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Niewiele Nowin z Wojnu.
Znaczna bitwa pod Maotien. Obecnie trwa 

wielka bitwa pod Take Cliiao.

Rosyjskie okręty na Czerwonem morzu nie
pokoją handel innych państw.

— Chytrzy moskale umieją 
sobie radzić! Mają oni na Czar- 
nem Morzu znaczny flotę wo
jenny, liczącą kilka dobrych 
pancerników i kilka pomniej 
szych wojennych okrętów. Ra- 
dziby oni wysłać te okręty prze 
ciw flocie japońskiej na chiń
sko-japońskie morza, ale uczy 
nić tego nie mogą. bo swojego 
czasu mne mocarstwa europej
skie postawiłyby warunek, że 
rosyjskiej flocie nie wolno opu 
gcić Mirza Czarnego i nie wol 
no puSc'ć się na inne wody. 
Turcya ma tego dopilnować, a 
dopilnować tego jej łatwo, 
gdyż jedyne wyjście z Morza 
Czarnego na inne morza jest 
możliwe tylko przez słynny 
wątki kanał Bosfor ciągnący 
się tuż pod Konstantynopo
lem, z tego kanału płynąć trze 
ba ku zachodowi przez wązkie 
małe morze Marmara, a potem 
znów i tego morza trzeba prze 
pływać przez słynną cieśninę 
Dardanelską, bardzo wązką a 
najeżony z obu stron fortecami 
i arxa&mi tureckiemi.
Turcya chciała zakazać przeja
zdu przez te wązkie wody, to 
nie ma dz S na ś wiecie pancer
nika, któryby mógł cało tamtę 
dy przejechać. Moskale jednak 
umizgnęli się do Turcyi, daro
wali jej coś z zaległej kontry bu 
cyi i d okazali tego, że rozwie 
siwszy na kilku pomniejszych 
okrętach wojennych chorągwie 
szpitalne Czerwonego krzyża i 
nazwawszy te okręty kupiecki
mi okrętami, zyskali pozwolę 
nie Turcyi na przepłynięcie 
tych okręgów przez te cieśni
ny! Co najdziwniejsza, to to, 
że Angba i Niemcy nie zapro
testowały przeciw temu!

Odwdzięczyła się też zarsz 
Rossya tym państwom po swo 
jemu, bo obecnie okręty owe 
moskiewskie, dostawszy się na 
Czerwone Morze, zatrzymuję 
kupieckie okręty angielskie i 
niemieckie i zabierają z nich 
co im się podoba, a nawet za
bierają całe okręty! Żałają te 
raz anglicy i niemcy ale po nie 
wczasie. Może też o to przyjść 
do ostrego zatargu między rzą 
darni Anglii i Niemiec z jed
nej, a Rossyą z drugiej strony. 
Anglia wasłała też już 18 okrę 
tów wojennych z Morza Śród 
ziemnego ku morzu Czerwone 
mu, a ta flota ukróci wvbryki 
moskiewskich okrętów. W spra 
wie tej podają telegramy co na 
stępuje:

Londyn, 17 lipca. — Depe 
sza z Aden nad morzem Czer 
wonem donosi, że ochotniczy 
rosyjski parowiec ‘Petersburg' 
uzbrojony w działa, który nie
dawno temu jako niby kupiec 
ki statek przepłynął Dardene- 
le, .zatrzymał na morzu Czer 
wonem statek brytyjski “Waj 
para" i rewidując i poszukując 
kontrabandy wojennej przezna 
czonej dla japończyków, zatrzy 
mał go przez 4 godziny zanim 
uwolnił. Anglicy z tego powo
du oburzeni bezmiernie, a gaze 
ty angielskie domagają się e- 
nergicznego wystąpienia swego 
rządu wobec rosyjskiej bezczel 
ności i nieuszancwania flagi an 
gielskiej na morzu, co się An
glii od 150 lat już nie zdarzy
ło. Gorętsi i radykalniejsi na 
wet domagają się, aby wysłać 
kilka krążowników angielskich 
i okręta te ochotnicze rosyjskie 
zająć, albo na dno morskie po 
słać, jako statki pirackie.

— Londyn, 17go lipca. — 
Stwierdza się wiadomość, że 
rosyjskie statki ochotnicze za 
jęły parowiec pod flagą angiel 
ską płynący, “Malacca" nale 
żący do linii żeglugi morskiej 
Peninsular and Oriental Co. 
pod pozorem, że wiózł dla ja
pończyków broń, amunicyę i 
węgiel, który moskale zaliczyli 
do kontrabandy wojennej.

— Berlin, 17 lipca.— Panu
je tu wielka irytacya i rozgory 
czenie na Rossyę, której dwa 
tak zwane ochotnicze statki gra 
su ją po morzu Czerwonem i mo 
lestują statki handlowe, płyną 
ce pod neutralną flagą.

“Smoleńsk" mianowicie, za 
trzymał parowiec niemieckiego 
Lloydu “Prinz Heinrich", a 
zrewidowawszy zabrał 400 po 
cztowych worków przeznaeso 
nych do Japonii. Wielka część 
przesyłek pocztowych była na 
tury prywatnej i handlowej. 
Sądzą tu, że “Smoleńsk", któ 
ry me jest uznany jako okręt 
wojenny, nie ma prawa zatrzy- 

.mywać statki handlowe ped 
' neutralną płynące flagą, zatem 
akt ten może być uważany za 
rozbój morski. — Zresztą po
wagi co do morskiego prawa 
międzynarodowego orzekły, że 
nawet okrętom stron wojują 
cych wolno zatrzymywać tylko 
okręta wiozące depesze wojen
ne wprost do tego celu przezna 
czone lub wynajęte. Regularne 
pocztowe statki nie mogą być 
zatrzymywano przez strony wo 
jujące. Rząd niemiecki energi
cznie zaprotestuje, tymczasem 
zaś żąda wytłumaczenia od rzą 
du rosyjskiego. Rosya niewąt 
pliwie będzie musiała Niem
com zapłacić odszkodowanie, 
tak jak to musiała zapłacić An 
glia, gdy podczas wojny boer 
sklej zajęła niemiecki statek w 
Dela Goa zatoce.

Petersburg, 17 lipca.—Wia 
domości z Czerwonego morza 
o zatrzymaniu przez ochotnicze 
statki kilku statków neutral 
nych handlowych angielskich i 
niemieckich budzi tu niemałe 
eainteresowanie, a nawet sanie 
pokojenie wobec energicznej i 
prawie pozycyi, jaką wobec te 
go zajęły dwa odnośne mocarst 
wa. Fakt, że “Sebastopol" i 
“Petersburg" przepłynęły już 
przez Daidanele, jako statki 
kupieckie, a później zamieniły 
się na wojenne, może być ewen 
tualnie uważanym za zgwałcę 
nie traktatu berlińskiego, a in 
teresowane mocarstwa z pewno 
Scią teraz dokładnie będą ba
czyć i tego pilnować, żeby ża 
den inny moskiewski okręt po 
dejrzany w ten sposób s»ę nie 
przesmyknął. W kołach mary 
narskich budzi to pewne uzasa 
dnione obawy. Szczególnie zaś 
niepokojącem jest to, że rząd 
rosyjski wliczył i określił wę 
giel jako kontrabandę wojen
ną. Skutek . tego będzie taki, 
że flota rosyjska w żadnym ne 
utralnym, nawet przyjaznym 
porcie die zdoła swoje zapasy 
węgla uzupełnić, a parowce swe 
i okręta wojenne płynące na da 
leki wschód we węgiel zaopa 
trzyćj— na mocy własnego de 
krętu. Wobec tego o wyrusze
niu floty bałtyckiej na wschód 
nie ma mowy.

O flocie zaś rosyjskiej, sto
jącej bezczynnie na morzu Bał 
tyckiem w pobliżu Petersbur 
ga, podają telegramy co nastę 
puje:

Londyn, 18 lipca.—-Przyby. 
ły tu z Petersburga i Kron- 
sztadtu korespondent i rzeczo 
znawca powiada i podaje do o 
gólnej wiadomości w prasie, że 
zamiar wysłania floty bałtyc 
kiej na daleki wschód w tym 
roku zapewno spełznie na ni 
czem. Flota ta składa się niby 
z 5 pancerników pierwszej kia 
sy, 2 drugiej, 2 krążowników 
opancerzonych pierwszej klasy 
i 5 drugiej, jako też 30 torpe 
dowców, ale jest to wszystko 
tylko na papierze, albowiem 
3 z 5 pancerników są nie wy 
kończone i przed rokiem trud 
no, aby wykończone zostały, 
inne zaś statki potrzebują róż 
nych ulepszeń, zmian, jakoteż 
uzupełnienia uzbrojenia.

Widocznem jest obecnie, że 
flota odkłada swój odjazd z 
miesiąca na miesiąc, a jeżeli się 
tylko jeszcze o dwa miesiące 
odwlecze, to zastanie port wła 
dywostocki już zamarznięty, a 
Port Arthnr jeźli nie zdobyty, 
to zablokowany.

Zrezztą zaopatrywać tak 
wielką flotę jak bałtycka, we 
węgiel na otwarłem morzu, u- 
ważają experci za niemożebne, 
a w portach neutralnych także 
węgla dostać nie będzie można 
na mccy praw międzynarodo
wych.

— Petersburg, 18go lipca. 
Rzeczoznawcy, którzy do nieda 
wna krytykowali postępowanie 
Kuropatkina, teraz utrzymują, 
że strategia jego okazuje się 
znakomitą i że zwycigzkie jego 
cofanie eię było tylko zręcznem 
wywabieniem Japończyków na 
pole pomyślniejsze dla Rosyan 
Wedle tychże wywodów, pora
żka Rosyan nad rzeką Jalu u~ 
ratowała główną armię rosyj
ską, która teraz, wzmocniona 
o 50,000 wejska europejskiego 
jest już przygotowaną zadać 
cios ostateczny armii japoń 
skiej....

-- Sinmintin, 18go lipca.— 
Wedle depesz nadeszłych tu z 
Mukdenu, a pochodzących ze 
źródła wielce wiarygodnego, 
rosyjska armia na południe od 
Liaojang znajduje się w bardzo 
złem położeniu. Gen. Kuropat 
kin najkompletniej jestjotoczo- 
ny, aKosyanie coraz bardziej 
mzszą się cofać ku Haiczeng. 
Z tej pułapki wydobyć się mo
że Kuropatkin tylko z bardzo 
wielkiemi stratami, w skutek 
który eh armia jego stanie się 
niezdolną do wszelkich zaczep 
nych kroków.

— Tientsin, 18 lipca. — Tu 
tejszy agent rosyjski urzędowo 
doniósł, że Japończycy nie zaję 
li Niuczwang. Tamtejsi urzęd 
nicy rosyjscy jeszcze zawsze pro 
wadzą rządy.

— Z pola bitwy donoszą do 
Tokio, że Rosyanie uderzyli w 
30 tysięcy na japończyków 
pod Motien Pass dnia 19go ale 
zostali odparci, straciwszy prze 
szło dwa tysiące ludzi.

— Wiadomości z dnia 20go 
opiewają, że pod Take Chiao 
rozgrywa się wielka bitwa. Re 
zultat ani szczegóły dotąd nie 
znane.

NAOKOŁO ŚWIATA

Nędza w Rossy 1.
Petersburg, dnia 14go Lipca, — 

Z powodu wymannięoia w zimie 
aaiiawów w niektórych guberniach 
aanoii się obeanie na ogromna nę
dzę. Najwięcej ucierpią gubernie 
keriońika, połtawska, oharkowika 
Benarabia. Nędza w tych guber
niach przybierze ogromne rozmiary 
jeżeli rząd wcześnie temu nie zapo- 
bitży. Również i w Królestwie z po 
woda zezzłorocznej powodzi i mro
zów podczas zimy, zanozi się w nie 
których miejzeach na niebywałą nę 
dzę. Bardzo wiele robotników już 
dziś cierpi głód, a rząd jakcś nie 
spieszy się z pomocą i nie wydaje 
pomóc publicznych, jak to czynił w 
innych latach.

Cyklon na Filipinach.
Manilla, dnia ligo Lipca. — W 

skutek oberwania się chmur nad 
wzgórzami miasta Manili, zalało 
woda miasteczko San Juan i prawie 
dosHCiętnis je zniszczyła. 200 lu
dzi ztraciło iye'e, wiele domów zo
stało zerwanych a bardzo wiela za- 
lanych. Ruch na ulicach ustał zu
pełnie, a Ipewne dzielnice odcięte 
zupełnie od reszty świata. Bardzo 
wiele ucierpiały domy ameryka
nów i cudzoziemców.

Szkoda dochodzi do dwóih milio
nów dolarów.

San Juan dal Monte tworzy nie
jako przedmieście Marili i posiada 
rezerwoary wodne, z których to o- 
statute zaopatruje się we wodę, a 
które wskutek powodzi tak zostały 
uszkodzone, ża ludność zoitała bez 
wody.

Tramwaje w Warszawie.
Warszawa zmienia teraz tramwa

je konne nie na elektryczne, ale na 
pneumatyczne, systemu inżyniera 
Mgkarskiego. Kontrakt już z mia
stem podobno podpisany został 
przez p. Mgkarskiego, przez jogo 
wspólnika p. Stanisława Skarżyń
skiego i przez paryski Credit Mo- 
bilier. Na mocy tego kontraktu 
zmienią oni wszystkie tramwaje 
konne warszawskie za cenę 6,000- 
000 rubli na tramwaje pneumatycz 
ne, do końca roku 1906. Owóż War 
szawa, mając do wyboru tramwaje 
elektryczne ozy pneumatyczno, wy 
brała te drugie z następujących po. 
wodów: naprzód me szpecą ulic roz 
ciąganiem drutów, następnie mniej 
•i£ psują, ratwiajzse aą do manipu
lacji i wreszcie o wiele są tańsze. 
Obliczono podobno, że eksploata- 
oya tramwajów pneumatycznych 
zużytkowuje o jedng piątą część 
mniej węgla niż tramwajów elektry 
oznyoh.

„Transport zarazy."
City of Mex có, 14 lipca, Wielki 

niepokój wywołało tu i w okolicy 
przybycie okrętu „Salina Ciuz" z 
Chin, na którym jest 150 robotni
ków chińskich chorych na czerną 
ospę, 30 no tyfus i kilka na ospę. 
Robotnicy ci przybyli do pracy w 
portach, zamówieni przez kontrak- 
torów tutej tzych.

Węlka socyalistow z oficerami.
Belgrad, Serbia, 14 lipca. — W 

garnizonie w Kragujewaoz przyszło 
wczoraj do zaciętej walki między 
socyalistami a oficerami, którzy ob 
chodzili uroczystość urodzin króla 
Piotra. Oficerowie dopuszczali się 
w obec cywilnej ludności nadużyć i 
zachowywali się wyzywająco, co 
doprowadziło w końcu do wybuchu 
Tłum sooyalistów napadł na ofice
rów! stoczyła nimi zaciekłą walkę 
— Dwadzieścia ludzi zginęło a wie
le więcej jest rannych.

Grozi skargą na 50,000,000 
doi.

Washington, D. C., 14go lipca. 
Prezydent republiki Wenezueli, — 
Castro, zagroził firmie New York 
and Bermuda Asphalt Co. skargą o 
$50,000,000 ódszkodowania za po
pieranie materyalne ostatniej rewo- 
Luoyi w Waneiueli pod generałem 
Mates, na stłumienie której rząd 
wenezuelski znaczne wydatki i ko
szta ponieść mu siał.

Podwyższenie pensy1 cesarza.
Budapeszt, 14go lipoa. W izbie 

parlamentarnej przyszło tu do burz 
liwych scen podczas debat nad 
przyznaniem powięks«enia pensy! 
cesarzowi austryackiemu, Francisa 
kowi Józefowi I. jako królowi wę
gierskiemu.

Traktat pokojowy.
Londyn 14go lipoa. — Anglia za 

warła z Niemcami traktat mocą któ 
regooba te państwa wszelkie kwe- 
stye sporne wynikłe z różnego tłó 
maozenia traktatów i ugod, oddawa 
ne będą do roztrzygnęcia sądowi 
rosjemczemu w Hadze.

Rzym.
Rzym, 15go lipca. — Delegat 

apostolski Falconio wyjedzie w nie 
dzielę z powrotem do Ameryki, — 

Wczoraj złożył pożegnalną wizytę 
Papieżowi. Ojciec święty wyraził 
mu swoją radość ze zgody panują
cej między amerykańskim epiikopa 
tern i z niewzruszonego przywiąza
nia amerykańskich dostojników Ko 
ścioła do Stolicy Apostolskiej.

Panama.
Panama, 14go lipca. — Ogromne 

zburzenie w tutejszych kołach han
dlowych wywołał gubernator Da- 
wjs, który na gruncie,stanowiącym 
sfar-ę kanału Panamskiego kazał za
łożyć komorę celną. Komory celne 
spowodują bankructwo kupców i 
prsemyałowców w Panamie i Colon 
a tern samem spowodują upadek pa- 
namskiej rzeozypospolitej. []— Izba 
handlowa wybrała komitet, który 
tę sprawę ma odmawiać z rzą
dem.

Niemcy w kłopocie.
Berlin, 15 lipoa. — Władze woj

skowe przyszły po wielu bezowoc
nych wysiłkach do przekonania, ża 
wojska ich nie dadią sobie rady z 
hererosami, waloaąo wedle reguł 
praktykowanych w armii regular
nej. — Aieby zbutowany a silny 
szczap pobić, potrzeba użyć takich 
sposobów, jakich używali boerzy w 
wojnie z anglikami, lecz tej taktyki 
armia niemieoka ani jej komendan
ci nie znają, więc stanęło na tern, 
aby zaangażować jednego z byłych 
generałów boerskich. Wybór padł 
na generała Msritz, którego urząd 
kolonialny zapytał, czyby za dob
rem wynagrodzeniem nie aeohoiał 
Otzjąó komandy nad armią niemieo 
ką w Afryce. W tych dniach nade 
szła od Mirytza odpowiedź, że pro
pozycją przyjmuje i że organizuje 
swój gztab z boerów.

Ponieważ wtaj okolicy u.rudnio 
jest transportaoya wojsk, arna- 

nioyi j prowiantu, postanowił jene
rał bcerów najpierw urządzić pro
wizoryczny tor i zabrał ze sobą 200 
kafrów do Swakopmand, którymi 
dowodzi kilka dzielnych oficerów z 
ostatniej wojny. Generał Maritz do 
niósł do Berlina, że jeżeli rząd za. 
płaci, to gotów on zorganizować ar 
mię z boerów, liczącą 500 do 1,000 
chłopa i zdaje się się, że niemcy na 
to się zgodzą, — bo ińaozej herero 
si wytną nicmoów w pień, j,— Nie
mieccy kamendanci twierdzą, że 
z nagmami nie mogą dać sobie ra
dy.

Exprezydent Transwaalu 
umarł.

Clarens, Szwaj o ary a, 14go lipca. 
— Paweł Krueger, były prezydent 
rseozypospolitej transwaalskiej u- 
marł tu dziś rano|o godzinie 3eiej. 
Córka jego i zięć byli przy łoźn 
śmierci. Był on już od dłuższego 
czasu chory. Powodem «śmierci by
ła pneunomia senilis, spowodowa
nie przez sclerosis artery], która 
się w jednym miesiącu bardzo roz
winęła. — Balzamowane jego ciało 
umieszczone będzie tymczasowo w 
grobowcu do csaiu, aż wszelkie 
przygotowania do pogrzebu w jego 
ojczyzaie, Transwaalu, nie zostaną 
poczynione.

Stefan J. Paul Kruger, „Lew po- 
łudaiowej Afryki" urodził eię w r. 
1825 w Colęnsburgu, Kip Kolonii, 
z rodziców rolnikóir-pionierów i do 
sseanaitega roku swego pasł bydło 
i uprawiał rolę rodzicami, prowa
dząc równocześnie ciągłe walki z 
wrogimi krajowcami otaczającymi 
ówcaesny Trans waal. Potem watą 
pił do wojska i walczył przeciw Ma 
tabelom, został wnet kornetem po
towym, a potem i komendantem.— 
Wr. 1883 został obrany preryden 
tern ^republiki boerskiej i sprawo 
wał rządy sprawiedliwie 'rozsądnie 
ku wielkiemu zadowoleniu swych 
rodaków, aż do ukończenia tak nie 
szczęsnej dla boerów wojny, której 
smutny koniec zmusił gj opuszczę 
nia ojczyzny i tułaotwa na obesyź 
nie.

Pierwszem wspomnieniem jego 
lat dziecięcych była gromadna emi
gracja iześaiu tysięcy Boerów z 
kraju Cape Colony po zawładnięciu 
go przez Anglików. — Ludzie ci, 
narażani na srogeść dzikich plemion

krajowych, a nękani prsez Angli
ków, opuizoili kraj dotąd zamiesz
kiwany i postanowili zbudować so
bie nową ojczyznę. Rzucili zagrody 
domowe i dachy nad głową, choąc 
się uwolnić od tyranii angielskiej, 
i poszli w kraj dziki i puity, gdzie 
groziła im śmierć głodowa — lub 
śmierć z rąk krajowców. Czterdzie 
śoi pięć lat trwały zwycięskie wal
ki staczane przez pierwszych obywa 
teli rzeczpospolitej Transwaalu z 
plemionami Zulusów, Bisutosów i 
Matebslów, — gdy w roku 1881 u 
bram kraju znów się ukazały groź
ne wojskie.

Niedługo trwała jednak niewola 
angielska. Krueger połączył się z 
dwoma równej siły patryotami Pre 
toryusem i Joubertem i posłynnem 
zwyc^ęztwia pod Majuba Htli rze- 
czypospolita traniwsalska odzyska
ła niepodległość.

Tu zaczyna się powodzenie tego 
kraju, ale i początek swój bierze 
śmierć tegcż. Rządził nim Krueger 
obierany prezydentem cztery razy 
od roku 1882 począwszy. A tymcza
sem w Cape Coiony rząiaił słynny 
bogacz Ceoil Rhodes, czychający 
ua ziemie i dostatki Boerów. W 
miarę, jak rosły te ich dostatki, ro
sła i chciwość Rh odesa i apetyt An 
glików eię wsmrgał.

Więc na sgubę kraju odkryli Bo 
ersy kopalnie dyamentów w Kim- 
berley i bogate kopalnie złota.... 
To było zawiele dobrego. Anglia 
zabrała ich brylanty i złoto i ojczy
znę w dodatku........ ..

Ziuiił lord Roberts naród Boer- 
ski, a Krueger wyjechzł na wygna 
nie gdy Jego wojska rozproszono, 
jenerałów zabito, a domy w popiół 
obrócono. Błagał ratunku u państw 
europejskich, ale cesarze i króle na
wet mówić z nim nie choieli. Ten 
sam podły krzyżzk, który na tronie 
w Berlinie siedziąc, namawiał Kiu- 
>era do walki, nie choiał z nim na
wet mówić po przegranej.

Więc poszedł starzec na wygna
nie, patrzą? jak kona jego ojczyzna 
pod dławiącym uciskiem angiel- 
skip. — Nie był on już potężnym 
„lwem afrykańikim". Był tyłko 
starcem nad grobem stoją jym, a 
błagającym o śmierć, któraby go 
wyzwoliła od widoku ojczyzny ko
nającej pod stopami wroga.

— Londyn, Anglia, d. 15go Lip
ca. — Na naradzie ministrów, któ
rej przewodniczył sam król E iward 
— udsieiono pozwolenie na wpusz
czenie zwłok Krugera dn rodzinne
go kraju (Transwaalu) i na pocho
wanie ichtamża w grobach familij
nych. (Tak więc z włoki szlzohetne 
go wygnańca opoczną w kraju, któ
rego ;prezydentem był tak długo i 
którego umiał bronić tak dzielnie!)

Wieści z pod moskala.
— Ogólna bieda i strach przed 

wojskowością skłaniają coraz wię
cej żydów do umykania z pod „mi
łościwych" rządów białego cara.— 
Obecnie, jak donoszą stamtąd do 
Berlina poi d. 15 Lipoa, — organi 
zujążydzi gromadną wędrówkę do 
Ameryki, ale zamyślają nie osiadać 
się w New Yorku, gdzie żydów już
1 tak za wielu, — leoz zamyślają e- 
migrowaó jak następuje: do Chica
go 8 tysięcy, do Saint Louis 6 ty
sięcy, do Pittsburga 3 tysiąca, do 
Cleveland 3 tysiąie, do Cincinnati
2 tysiąie, do Baltimore 2 tysiące, 
do Buffalo 2000, do Texas 6000,— 
do Californii 8000 a do Polulnio- 
wej Ameryki 10,000. —(Lepiej by 
było, gdyby wyemigrowali do swo
jej ojczystej Palestyny!)

Pod datą 16go Lipca donoszą z 
Warszawy de gazet Londyńskich, 
ża w całem Królestwie Potokiem 
rozlepiono następujące obwieszcze
nie:

Ksżly właściciel gołębi poczto
wych mi je wszystkie czemprędzej 
przynieść w klatkach do najbliż
szej stzcyi policyjnej, a jeżeli tego 
nie uczyni, to podpada karza 500 
rubli, więzieniem lub wygnaniu.

Po drugie; zakazuje się niniej- 
Bzem chowu pocztowych gołębi pod 
surowemi karami aż do odwołania 
niniejszego ukazu. Z rozkazu jene- 
rał-guliernatora.

(Widać moskale obawiają się aby 
„rewolucyoniśoi" nie używali golę 
bi do roznoszenia rewolucyjnych 
wiadomości.)

— Międsy Stanami Zjednoczony
mi a rządem rosyjikim zawarto os
tatecznie dopiero dnia 12 Lipca ugo 
dg mocą której kompanie przemy
słowa amerykańskie, operujące w 
Rossyi, będą miały równe prawa są 
dowe z krajowemi kompaniami. Du 
tego czasu obce kompanie mogły 
być tam skarżono ale same nie mia
ły prawa skarżyć w sądzie. Odtąd 
mają równe z innemi prawa. (Mo
skale widać, coraz birdziej poker- 
niej%!.......... )

Gubernator zabity.
Do Petersburga donoszą pod d. 

17go Lipca, że w gubernii Jeliza- 
wetpol, leżącem w rosyjskich po
siadłościach niedaleko Persyi, zabi
ty został w miejscowości Adgaha- 
kent wicegubernator tejże prowin- 
cyi. Nazwiska tego satrapy tele
gram nie pedaje. (Bobrykof we 
Finlandyi został niedawno "usunię
ty”, a teraz w drugim końcu Rosyi 
"usunięto” drugiego satrapę!.... 
To znaczące!.......... )

Tajemnicza śmierć.
Blizko miesiąc temu zniknął ta

jemniczo z okrętu "Kaiser Wilhelm 
II” tuż przy brzegach Anglii nieja- 
ki F. Kent Looruis, amerykanin, 
brat jednego z ministrów w Wash
ingtonie. — Loomis właśnie był w 
podróży do Abissynii w Afryce, do
kąd wiózł traktat czyli nową ugodę 
handlową, spisaną między rządem 
Stanów Zjednoczonych a rządem i 
cesarzem Abissynii.

Przez cały miesiąc gubiono się w 
domysłach, co mogło się stać z 
Loomisem, który na godzinę przed 
przybyciem okrętu do portu Ply
mouth w Anglii. Nareszcie dnia 
18 Lipca tajemnica została wyjaś
nioną, bo tegóż dnia znaleziono na 
wybrzeżach morza nadpsute już 
zwłoki Loomisa. Ciało zostanie 
przywiezione do Ameryki.

Cywillzacya w Chinach.
Cesarzowa Chin wydała ukaz, a- 

by już nadal w Chinach nie zgnia
tano stóp małym dziewczynkom. — 
Do tego czasu była tam taka moda, 
że maleńkie stopy u dziewczyn uwa 
żano za szczyt piękności! — W tym 
celu, już od maleńkości ściskano 
dziewczętom stopy w żelaznych trze 
wikach, co sprawiało im niezmierne 
męki, ale że to była moda, więc 
tak wszystkie bogate dziewczynki 
torturowano. Odtąd męki te się 
skończyły.

Okręt Maine.
Rząd Stanów Zjednoczonych po

stanowił w tych dniach, że okręt 
wojenny Maine, który przed wojną 
został zniszczony wybuchem dyna 
mitu w porcie Havana, — niema 
zostać wydobyty na powierzchnię. 
Rząd obawią się, że gdyby okręt 
wydobyto, to możeby się znalazły 
dowody, że to hiszpanie podłożyli 
dynamit, i powstałyby z tego nowe 
nieprzyjemności. Kontraktorzy ma
ją okręt unieść nad dno portu o ty
le, aby go można zawlec na głę
bokie morze, i tam go w wielkiej 
głębinie całkowicie zatopić. Z o- 
krętem tym zginęło wówczas około 
320 amerykańskich marynarzy i o- 
ficerów.

Order dla amerykanina.
Prezydent Francyi, pan Loubet 

obdarzył orderem (krzyżem) Legii 
Honorowej pana Hay, ministra 
spraw zagranicznych w Washing
tonie, za jakieś wielkie zasługi, 
wyświadczone przez pana Haya sa
mej Francyi, czy też całemu świa
tu. Orderu tego nie może pan 
Hay prędzej przyjąć, aż mu na to 
da amerykański Kongress specyal- 
ne pozwolenie.

Pożar na Węgrzech.
Miasteczko Bodony na Węgrzech 

zostało nawiedzone dnia 14go okro
pnym pożarem, który zniszczył całe
miasto. Kilkadziesiąt osób znala
zło śmierć w płomieniach.

Baczność Ambridge!
Dowiadujemy eię z wiarogo- 

dnego źródła, bo z ust katolic
kiego proboszcza ze Sewickley, 
do którego należy i miejsco • 
wość Ambridge, — że tamte 
w Ambridge, agituje między 
polakami i słowakami jakiś 
człowiek, udający się za katoli
ckiego księdza. O tym człowie 
ku dowiadywał s ę ksiądz F.F. 
O,Shea proboszcz rzymsko ka
tolicki miejscowy (z Sewickly) 
ale ów obcy umyka przed nim 
i nie chce mu okazać papierów 
lub upoważnienia, bo ich nie 
ma. Potem ksiądz O’Shea do
wiadywał się u Najprzewiel. Bi
skupa w Pittsburgu, czy bis
kup posłał tam jakiego katoli
ckiego księdza do Ambridge, 
ale bisknp oświadczył że żadne 
go księdza tam nie wysłał do 
zakładania parafii.

Z tego wynika, że ów obcy 
człowiek nie ma upowatnienia 
do organizowania tam parafii i 
te nie jest on księdzem rzym
sko katolickim.

Polacy i słowacy w Ambrid
ge powinni mieć się na bacznoś 
ci i zanim co dadzą takiemu ob 
cemu, powinni żądać, aby się 
wykazać świadectwami od bis
kupa dyecezyi Pittsburskiej, 
czy ma od biskupa pozwolenie 
na zakładanie parafii, na odpra 
wianie Mszy i na zbieranie ko
lekty. Bądźcie ostrożni i nie 
dajcie się uwodzićl

Wypadki kolejowe.
Pod stacyą Glenwood, nieda 

leko Chicago, 111., wpadł dnia 
13go osobowy majówkowy po- 
ciiąg z wielkim pędem na tył 
pociągu frachtowego, a skut
kiem tego nieszczęścia straciło 
życie nieraz 26 osób, najwięcej 
dzieci, t, kilkadziesiąt osób, 
także dzieci, zostało mniej lub 
więcej boleśaie pokaleczonych. 
Pociąg ten odwoził wiele dzie
ci z majówki (z pikniku) do 
Chicago.

— Niedaleko Williamsport 
Pa. nastąpiło dnia 16go zderze 
nie pociągów, skutkiem czego 
na pociągu osobowym zabite 
zostały trzy osoby.

— Niedaleko Shamokin, Pa. 
wpadł pociąg na wóz farmerski 
na krzyżówce, zabił na wozie 
jednę kobietę,a trzy inne oso 
by śmiertelnie poranił.

Biją murzynów.
Stevensport, Indiana, dn. 18 

lipca. Od dość dawna jut pano 
wała tu złość między białą i 
czarną ludnością. Ostatecznie 
zeszłej niedzieli wieczorem je
den z murzynów pokaleczył 
śmiertelnie brzytwą jednego 
białego, ale też zaraz potem 
biali zastrzelili tego murzyna a 
potem w nocy wygnali wielu 
czarnych z tego miasteczka.

Scottdale, Pa.
W sobotę wieczorem pękła 

murowana tania czyli grobla 
stawu wodociągowego, należą
cego do kompanii Citizens Wa
ter Company;— staw ten czyli 
rezerwoar znajduje się kilka 
mil powyżej Scottdale. Przez 
wyrwany otwór grobli runęła 
nagle woda w doliny i sprawi
ła wielkie spustoszenie, burząc 
mosty, zamulając zboża, wy
wracając budynki itp. Szkody 
materyalne wynoszą około 50 
tysięcy dolarów. Żyuia nikt nie 
utracił, bo pękanie grobli spos 
trzeżono zawczasu i ludzi w do
linach ostrzeżono, więc uciekli 
w góry.
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Irlandczycy a Rossya 
i Japonia.

Wiadomo, ia wszyscy Irlandczy
cy, czy to w Eiropie czy to w Ame 
ryce, okazuj, szczególniejszą życz
liwość dla moskali i głośno oświad 
czaj, ii, z tem, te pręgo, szczerze 
aby w obecnej wojnie moskale zwy 
ciężyli japończyków. Również i to 
wiadomo, że ta życzliwość dla mc- 
■kali, głównie pochodzi z nienawi
ści do anglików, którzy mów są 
przyjaciółmi japończyków a nie
przyjaciółmi mukali. — Przyj acie 
le anglików to nieprzyjaciele irland 
etyków i odwrotnie, nieprzyjaciele 
anglików to przyjaciele irlandozy- 
ków. Niechby tam tobie Irlandczy
cy sprzyjali i moskalom, 'ale niech
by niewystępowali w roli ag n‘.ów 
moskiewskich, i nie starali się o to 
aby na Moskwę i moskali patrzył 
świat irlandzkiemi oczyma. Znacz 
na większość obywateli Stanów Zje 
noczonych stoi po stronie japończy 
ków i głośno objawia im swą życz
liwość, co bardzo niepodoła się 
moskalom. Wysłali tiżtutaj zwych 
agentów, którzy przy pomocy prasy 
ulotnych broazur i odczytów stara 
ja się przerobić amerykanów z japo 
nofilów na moskakfilów. Tutejsi 
irlendozycy popieraj,z c»łych sił te 
moskiewskie zabiegi, a wielu Ir
landczyków, i to nie tylko świec
kich ale nawet i księży, występuje 
z odczytami, w których stara się 
przekonać publiczność, że cały cy
wilizowany świat powinien stać po 
stronie Rossyi. Wiele pism gorszy 
się tern, a niektóre z nich przypo
minaj, irlandzkim księżom, żezwej 
miłości dla moikzli, posuwaj, się 
za dileko.

Pomiędzy innemi, jedno z angiel 
■kich pism rub:ąc cierpkie wyrzuty 
irlacdskim keiężom z powodu ich 
moskalofilskioh od czytów pizze na
stępnie:,,Księża irlandozy, staraj,o 
się przekonać obywateli amarykań 
akieb, ia' powinni stać po stronie 
moskali, albo nie wiedz, ozem jest 
Roeya, co się w śniecie dzieje i nie 
znaj, męozeńikioh dziejów katolic
kie gi Kośeioła’pod rosyjskim rzą- 
de®, albo taż nie kochaj, tego Koś 
cioła i nie dbaj, o Niego tak, jak 
dbać powinni Irlatdozy księża, je
no ludzie wykształceni, — powinni 
wiedzieć, że Roaya była zawsze 
prześladowozyni, katolickiego Koś 
cioła i że w tern państwie, katolicy 
nie cieszyli się nigdy wolności, i 
swobodą. Kościół katolicki, znosił 
i znosi w Rosyi ciągle prseślalowa* 
nie. Tego uczy nazhistnryr, o tern 
donoszę nam wiadomości ukradkiem 
nadeszła z tego kraju ucisku i zgro 
zy. Jeżeli irlandzcy księża kochaj, 
rzymsko kitolioki Kościół, to nie 
powinni być przyjaciółmi tego pań 
gtwa, które prześladuje ten Kościół 
a męczy i dręczy jego wyznawców. 
Zsden rozsądny i przy dobrych zmy 
złach ustający człowiek, nie będzie 
przyjacielem tyeh, którzy pizaśla- 
duj, jego ojca, jego matkę i jego 
rodzeństwo i ograbiaj, ioh zmnie- 
nia. Stawać ;o stronie nieprzyja
ciół rodziny, znaczy tyle, co życzyć 
źle własnej rodzinie a to się priuoi- 
wia tak boskiemu, jak i naturalne
mu praw u. Kościół katolicki jest 
tak, wielk,rodzin,, a więc żaden 
katc.ik, — a tymwięoej katolicki 
ksiądz bez względu aa narodoweść 
dj jakiej się zalicza, nie może wy
stępować przeciw tej wielkiej du
chowej rodzinie.

Japończycy > , wprawdzie pogana 
mi, ale o tyle i, Lpsi od rosyau, 
że nie prześladuj, w swym pańs 
twie katolickiego Kościoła. To po
winno być buisol, dla wszystkiej 
katolików, według której powinni 
skierowywać swą życzliwość! uczu 
cia. “

Tak pizze owo angielskie pismo i 
to w dodatku bezwyznaniowe. Jest 
to co prawd i gorzka, ale zupełnie 
zaiłużona nauka. (fol. w Am.)

Polskie Gazety i nie
którzy ich czy

telnicy.
W tej materyi podaje Dziennik 

Narodowy następu ,oe słuszne u- 
wagi

Nie masz chyba narodu w świe 
cie więoaj wrażliwego na krytykę, 
jak my Polacy.

Każda uwaga, choćby podykto
wana w najlepszym zamiarze i szosę 
rej chęoi prostowania błędnych za 
patrywań, spotyka się zaraz z całym 
stekiem brudnych nieraz i grubiań 
akioh wyzwisk lub pogróżek. Za 
miast sił, argumentów i logik,, — 
wy z wiekami prowadzić lubi, Pola
cy dyskuiyg.

Kzidy kto wypowiada umiarko
wanie i poważnie swoje pogl,dy, 
naraża się na obryzganie pian, zło
ści i nieraz na pok,tanie.

Każdy z nas ma pełno wad i sła 
bości właściwych naturze ludzkiej. 
Licz ludzie chętnie widz, złe nało
gi u iwoiot blitnych, — a nie

chcą ich widzieć we własnym do
mu.

Radzi w duchu jesteśmy, gdy ja
cyś rewolwerowiozę odbior, jedne
mu z naszych znajomych sławę, od
sądzając go od czci i wiary. Lecz o- 
burzamy się i miotamy, gdy nas 
chociaż lekko dotknie ostrze chocia
żby najbardziej delikatnej a zisłuto 
nej krytyki.

Gdy czasami pismo poważne w 
najuczciwszy i najdelikatniejszy 
sposób zwróci uwagę, że nie tak na 
leżało postąpić, a inaczej dla ogól
nego dobra, wówczas padaj, gromy 
na głowy redaktorów za to, że po
ważyli się krytykować.

W przekonaniu wielu ludzi pi
smo powinno egzyitować jedynie 
dla pisznia hymnów pochwalnych 
czy sobie kto na nie zasłużył lub 
nie. Pismo ma być narzędziem tej 
lub owej kliki i skakać tak jak mu 
oięsto warcholstwo i zła wola roz- 
każę. P.smo polskie broń Boże nie 
powinno podawać sumiennej kryty
ce ani prezesów organizaoy], ani se 
kretarzy, lub kasyerów; ani komi
tetów, ani muzykantów,ani kupców 
ub przemysłowców. Pismo nie po

winno zaciepiać kiięży ile postępu
jących, i socjalistów koziołki wy
wracaj,cyc h; nie krytykować ba
lów, pikników lub teatrów; — nie 
zwracać uwagi, ly rodzice posyłali 
dziatwę do szkoły, by przestrzega
no czysteśo języka polskiego,by się 
me upijano  Słowem pismo 
ma milczeć i tylko chwalić wszyit 
ko i wszystkich, bo inaczej czeka- 
j, je gromy

Jak postępuj, Amerykanie, na 
których wzrastaj,?, potęgę oodzien 
nie patrzymy ? — czyż między nimi 
nie istnieje krytyka? czy publicz
nie nie dyskutuj, się wszelkie naj
ważniejsze sprawy?.... A jednak 
nikt się tam nie.uka na esobę, dru 
giego nie lży i nie prześladuje tych 
co innsgo i, zdania. Amerykanie 
krytykuj,prezydenta kraju, Pola
kowi zaś nie wolno skrytykować 
prezesa grupy. Pisma amerykańskie 
odkrywaj, błędy swojego rzędu — 
polskim nie wolno odsłaniać błę
dów rcsmaitych komitetów proszo
nych i nieproszonych. tU nas może 
jednotka dla własnego ,,ja“ cbmy 
śleć jakiś projekt, który narazi ca
ły nsród nz nieprzyjemności, lecz 
gazetom nie wolno na to zwrócić 
uwag-', że tc ,,nie na czasie*1, bo aa 
raz będą gromy i pioruny na tak 
śmi ła pismo, co się poważyło Obra 
żać dygnitarza.

Gdy zrobimy jakąś u wagę o Ma 
cieju z przed stu laty, natychmiast 
wszyscy Macieja śyjąoy w obecnie; 
dobie bior, to do siebie i odrażaj, 
się zemst, za wrzekome nadweięże. 
nie lob honoru

Takie jest u nas wyrobienie zmy 
słu praktycznego, takie d,żenią do 
oświaty. Luizie gniewaj, się, gdy 
im kto zwróci uwagę, że to lub o- 
woźle zrobili; — pyszałkowie, za
dzieraj,cy nosa i traktuj,cy wszy
stkich prsezjnogę, ohcą, by każdy 
przed nimi się płaszczył: i uznawz 
ich,,wieikcść“do jakiej nie doro
śli

Z tego rezultat jest taki, ił kto 
nie ohoe, aby go w błocie babrano, 
uiuwa tię od pracy publicznej i po 
zoitawia troskę oto naszym „nie
omylnym**.

Czy nz tern dobrze wychodii 
sprawapubliczna, niech czytelnicy 
osądzą.

Na zaszczytnem sta
nowisku.

Potomek zasłużonej w Polsce ro
dziny, Leszczyński, jest prezy 
dentem i manałerem kempanii 
kolei żelaznej. Prs-pra-dzlad je
go przybył z Pułaskim i walczył 
za wolność Stanów Zjednoczo
nych,

W mieście Detroit ze znanym p. 
Andrews, bawił wczoraj bodaj ozy 
nieoztatni potomek magnackiej rc - 
dzicy polskiej, która w dogorywa
jących chwilach Polski położyła 
niespożyte zasługi.Tym potomkiem 
jest Edward G. Leszczyński, pre
zydent i manażar kolei żelaznej Mis 
sissippi, Arkansas and Western Ry 
Co.

Edward G. Leszczyński, dla ła
twości wymowy podpi.uje się Le- 
ssynsky, wywodzi ród swój z ro
dziny, która wydała zasłużonej [pa- 
mięai Leszczyńskiego, króla pol
skiego, późnej księcia Lotaryrgii, 
ojca królowy francuskiej, — któr, 
nssz pisarz Kraszewski tak wiernie 
odmalował w powieści ,,Męczenni
ca na tronie1*.

Pan Łetzozyński jest dumnym ze 
swego pochodzenia. Zna historyę 
Polski i dzieje swej rodziny i jesz
cze nie traci nadzie:, ż i zawita dla 
uciśnionych lepsza chwili.

Btdącna wysokiem stanowisku 
nie stroni od najprostszych ziom 
ków swoich. Nienawidzi jedynie 
tak zwanych ,,inteligontników“któ 
rzy tu przybywszy, stroni, od pra 
cy i narzucaj, się swo m. Biednych 
polaków często zaopatruje w tykie- 
ty i wysyła z listami polecającymi 
do miejsc, gdzie otrzymuj, pracę i 
utrzymanie.

 O poczciwe ści ludu polskiego, o
ego wytrwałości i sumiennej pra

cy wyrażsl się Leszczyński z naj- 
wyższem uznaniem, narzekał tylko 
ża niesumienni korzystaj, z prosto 
ty lulu tego i wyzyskuj, go w ha
niebny sposób.

Pradziad jego Eeurpont Lesz
czyński mieszkał we Francyi i — 
ztamtąd przybył do Ameryki u riz z 
Pułaskim i Steubenem w r. 1776 i 
walczył pod Savannaoh o wolność 
naredu. Ed. Leszczyński jest jnż 
czwartym potomkiem jego. Rodził 
się w roku 1855 w Nowym Yorku, 
ojciec jego urodził się w Wilming
ton, N. O.

El. Lasicsyński był jedynakiem 
Kiztałcił się w Europie, zwiadził 
Polskę i Rosyęi zachował w pamię
ci parni,tki narodowe. — Ojciec 
ego był interesowany w kompanii 

okrętowej, syn poświęcił się zawo
dowi kolejowemu. Przez dłagielata 
Ed. Leszczyński był sekretarzem 
Goulda, znanego magnata kolejo
wego i teraz jeszcze jest zwi,zany 
z nim wpóinjścią intereiów.Opróci 
wysokiego urzędu, oprócz akcyi ko 
lejowych i w przedsiębiorstwach p. 
El. Leszczyński posiada 30,000 ak
rów gruntu w Arkansas, pokrytego 
oennem drzewem. Ma byt i stanowi
sko wysokie.

W pożyciu domowem był szszę- 
śliwy: urodziły się mu trzy córki — 
dwie zmarły — jedna Ludwika (Lo 
uiss) żyje. Ma 1st 20, jest nadzwy
czajnej urody i posiada szerokie 
wykształcenie. Żona jego przed 19 
laty wypadłz z powozu i zmarra z 
ran otrzymanych. Od tej pory Lesz 
ozyński z pietyzmem poświęcił się 
wychowaniu dzieci. Męzkiego po
tomka nie miał, a sam był jedyna
kiem. Na nim przeto gaśnie l.nis 
Leszczyńskich pomięciu. — (P.- 
sano poprzednio, żc zgasła ze śm.ei 
ci, O. Prokopa, kapucyna. Red.) 

Pomimo dobiegającej pięćdzie- 
siątki lat, p. Leszczyński wygi,da 
czerstwo i sdiowo. Twarz ma gład
ką, typów, głowę, łysą, i wygi, 
da na 40 letniego człowieka. Z po
stawy jego przebija sie przedsię. 
biorczość i energia.

(DsiennikPolik1.)

O białogłowach, co na zbytki 
tracą.

8, ci takowe podwiki niektóre, 
Co mężom czyni, ustawi, tortu 

rfi
I dniem i nocą trapi kanali- 

j®..........
Oj, warta kija!

Stroić się pragnie! bodaj ją skrę
ciło!

Chadzać, jak inne — pokrace nie
miło,

Ona ohoe fioków zNiemieoi Fiai- 
oyjej,

I kup-te tu jej!
i

Kup, nieszczęśniku, co jako wół 
orzesz,

Na dom i dziatki ledwo starczyć 
możesz,

I w walce z srogim i zawistnym lo
sem

Utykasz nosem!

Ale co taka praca twa obcho
dzi;

— „Kto ci — wykrzyka — twe po 
tomstwo rodzi?

Kto noc umila (tutaj mrugnie 
czule):

Szukaj w szkatule!*1 

A jeśli nie dasz sutego prosi
ła,

Toć ta dopiero sztuki pokazy- 
wa:

Wywraca gały, — upada na ło
że:

Jut żyć nie mcż.!

A noc, sasię jezzeze gorsza he
ca;

Twa własna żona jest jako for
teca,

Tak się na tobie, csłeoze, mśoi o- 
okropnie

Niech j, gęś kopnicl

I tak ci w końcu dokuczy ta bie
da,

Ża się sfantujesz u rudego ży
da,

I z bólem serca złociste du
katy

Da wasz na szaty!

O, białogłowy! poprawcie się 
przecie,

Bo męskie plemię wyginie na świę
cie:

Wszyscy na szyje założymy stiy- 
czek

Z winy spódniczek I....

Amerykańska młodzież.
Chicago, 111, go 181ipca.— 

W ręce władz wpadli trzej nie
bezpieczni rabuaie i bandyci, 
irawdziwie chicagoskiej modły 
ctórzy popełnili cały szersg 
zbrodni, rabunków, napadów 
na pociągi kolejowe, kradzieży 
z włamaniem i tych podobnych 
bohaterskich czynów, gdzie i 
irew ludzka szczędzoną nie by 
:a.

Bandę wydał jeden z jej 
członków, Truman H, Wilkin
son, postrzelił śmiertelnie J. 
C. Meiler, sekretarz unii robo 
tniczej, gdy go rabuś przy dro 
dze napadł, celem rabunku. — 
Oto amierający Wilkinson po 
czynił zeznania na łożu śmiertel 
nym i wydał swych wspólni
ków Ch; rleea Pheloyu i Willia 
ma Erwinga, których teżpoli- 
cya podług wskazówek Wilkin 
sona, odkryła i aresztowała. Po 
dłuższej indagacyi przyznali 
się oni też do całego szeregu 
zbrodni, podając długą listę 
banków okradzionych przez 
nich, pociągów kolejowych 
wstrzymanych, ale do krwawe 
go żadnego czynu się nie przy
znali, choć wiadomo, że kiw 
nie szczędzili.

Policya i władze są rade, że 
im ta niebezpieczna banda w 
ręce wpadła, albowiem uważa
no ją za tak niebezpieczną, jak 
ową, którą w zeszłym roku 
złapano, a których członków w 
t) m roku powieszono niedawno 
temu. Przymali się ci rabusie, 
że posiadają skarb zskopany w 
Indyanie, wyncszący 26,000 
dolarów gotówką i 3,000 w 
klejnotach. Banda operowała 
pod imieniem —, ,,Oryginalna 
automatyczna trójka".

Najechani Senator wie.
Saint Louis, dnia lOgo Lip

ca. —> Podczas gdy senatorowie 
Tilln.au z South Caroiiny i 
Bailey z Texts jechali sobie 
automobilem po mieście na 
przechadzkę, — najechał na 
nich rozpędzony tramwaj elek
tryczny na rogu Jefferson i 
Chestnut str. Samojazd został 
wywrócony,a obaj senatorowie 
zostali dość boh śnie pokaleczę 
ni, ale nie niebtzpiecznie.

Niezwykła podróż.
Peter Hanson,z Racine,przy 

gotowuje się do niezwykłej po 
dróży. Za kilka dni Hanson 
wyjeżdża z Milwaukee z taczką 
połączoną z sądkiem piwa 
Schlitz'a na wystawę do St. 
Louis.

Podróż tę zrobi pieszo. Ta
czka ta będzie zbudowana w 
formie sądka od piwa, do któ
rej będą przyprawione dwie rą 
czki i koło. Sądek będzie na
pełniony piwem. Na wierzchu 
będzie umieszczona szuf adka 
do lodu, aby utrzymać piwo 
chłodne. Taczka będzie porna 
na w trzech kolorach: czerwo
nym, biał;m i niebieskim, a 
napis będzie następujący: — 
,,Schlitz, the beer that made 
Miiwaukee famous". (P.wo, 
które wsławiło Milwaukee).— 
Hanson'a przywita w każdem 
mieście orkiestra najęta przez 
kompanię Schlitza i zaprowa 
dzi go do głównych kwater bro 
waru, gdzie sądek zostanie na 
nowo napełniony piwem. Po
dróż do St. Louis ma trwać dwa 
miesiące.

Omylność sądów.
Bćllefonte, Pa.,, dnia 12go 

1 pca. — Przybył tutaj dziś ja
kiś stary, siwy i wynędzniały 
człowiek nieznany nikomu, a 
przybył pieszo aż z Saint Louis 
i oświadczył że przed 40 laty 
był mieszkańcem tutejszego 
miasta i że się nazywa Dawid 
Smith. Przed 40 laty wstąpił 
jako ochotnik do wojska fede
ralnego i przebył całą kampa
nię. Po wojnie udał się do Te 
xas i tam w Dallas, w roku 
1883ym c skarżony o morder
stwo, skazany został na doży
wotnie więzienie. — Obecnie 
przed dwoma miesiącami umie 
rał w Dallas pewien niespokoj
ny człowiek i ten na łożu śmier’

telnjm wyznał że to on, a nie 
Smith popełnił owo morder
stwo za które Smith siedzi na 
całe życie w więzieniu!

Po rozpatrzeniu tej sprawy 
uwolniono naty chmiast Smitha 
Łtóry przesiedział był w więzie 
niu 21 lat, 5 miesięcy i 20 dii 
i to zupełnie niewinnie!..........
Obecnie dano mu wolność, lecz 
eto mu krzywdy owe okropne 
wynagrodzi i najlepsze 21 lat 
jowróci?!.... Straszliwą jest 
nieraz omylność sądowa.

Hatmilcarz bohater.
Niedaleko miasta — Fair 

mnnt w West Virginia spoe 
trzegł łamulcarz (break man) 
Harry Carr z pociągu, że na 
torze kolei bawi się małe dzie
cko. Ponieważ już nie było 
czasu na zatrzymanie pociągu, 
przeto hamulcarz skocaył czem 
prędzej na pizodek (pług, cow 
catcher) lokomotywy i trzyma 
jąc się jedną ręką prętu, wy 
chylił się jaknajdalej przed lo 
ke motywę, i gdy ta miała już 
wjechać na dziecko i rozszarpać 
je w kawałki, schwycił dziecko 
za sukienki, poderwał w górę i 
tym sposobem, z narażeniem 
własnego życia uratował życie 
dziecięcia. Zacny, odważny 
chłop!

Wielki strajk Rzeźników.
Chicago, Illinois, dn. 12go 

lipca. — Unie pracowników, 
zatrudnionych w wielkich rze- 
zalniach w Stanach Zjednoczo
nych egłesły dziś ogólny 
strajk. Prarę musiało rzucić 
około 45 tysięcy ludzi. Oprócz 
unistów musiało rzucić pracę 
bardzo wielu robotników, po 
mocników, tak że liczba ludzi 
bez pracy w tym fachu docho
dzi do jakich 100 tysięcy ludzi!

Wielkich f rm rzeźniczy cb 
dotknętych zostało strajkiem 
około 150.

Rzezainie w różnych więk
szych miastach, dotknięte straj 
kiem, są: Omaha, Nebraska 
4,000 ludzi, Kansas City 12, 
000 ludzi, Saint Joseph Missou 
ri 5,000 ludzi, East Saint Louis 
5,000, Saint Louis 1,800, — 
Saint Paul700, Pittsburg 2,200 
Chicago 20 tys. ludzi.

Strajk rozpoczęto o to, aby 
nie dozwol ćkempaniom zniżę 
nia płaey, którą kompanie 
chciały zniżyć z 18 i 19 centów 
na 17j na godzinę.

Mięso z tego powodu zdroże 
je okropnie na czas niejaki.

Pioruna dynamit.
Pod miasteczkiem Marble 

head, niedaleko miasta Sandu 
sky, w stanie Ohio, podczas 
silnej burzy, uderzył piorun 
dnia 9go wieczorem w składy 
dynamitu i prcchu, które wy
buchły z okropnem hukiem 
(Piorun musiał się bardzo zdzi
wić, spotykając taką siłę!.... 
W prochowniach tych leżało 
na składzie okcło25 tonn (50 
tysięcy fantów) dynamitn i 
200 beczek prochu, — to też 
siła explozyi była straszliwa 
Siię wybuchu czuć było na ki 
kanaście mil naokołc a w mia 
steczku Marblehead nie pozo
stała w oknach ani jedna cała 
szyba! Przeszło 100 ludzi zesta 
ło mniej lub więcej boleśiiepo 
kaleczonych. Wiele domów zo
stało posuniętych z fundamen
tów, a szkody materyalne wy 
noszą około 150 tysięcy doiła 
rów. Składy dynamitu należały 
do kompanii, mającej w pobli
żu kamieniołomy.

Głębokie myśli.
Akeby cielgoias była świeżą prsea 

dłużny cm — nie trzeba zabijać 
ci laks.

Jeżeli roiół przypadkiem bgdzie 
przesolony; najlepiej go wylać i u- 
gotować inny.

Ile m.żna zjtść gruizekna ozczo? 
Jednąl — bo jakzjeiz drugą, to jtż 
nie bgdzie na ozozo.

D^brą pieczeń najlepiej iprowa 
dz.ć z porządnej restauracji.

— Kto mi bierse (ławę dobrą, 
bierze mi życie.

Bracia Polacy!
KAŻDA CHOROBA JESTTO NAJWIĘKSZE NIESZCZĘŚCIE CZŁOWIEKA W AME

RYCE, ponieważ ona nie tylko że mu nie daje odpowiedniego utrzymania, lecz staje się 
przyczyną przedwczesnej śmierci temu, który mógłby cieszyć się dobrem zdrowiem i 
używać jeszcze światła dziennego.

Poelay. przybywający ze starego kraju tu na obczyznę, 
nie są świadomi do kogo mianowicie mają się udać i otwarcie objaśnić stan swego zdro
wia, lub też udają się do doktorów takich, którzy ich nie tylko że obedrą z ostatniego 
krwawo zapracowanego grosza, lecz jeszcze w dodatkn powiększą chorobę neodpowied- 
niem zastosowaniem lekarstw, kopią odrazu mogiłę.

Przezto bracia Polacy, tu na tej obczyźnie marniejecie i prawie bezwiednie wtrąeacie waszą fa- 
miliję wtedy, kieky moglibyście cieszyć się dobrem zdrowiem i zarabiać na utrzymanie siebie i swojej 
rodziny. Zatem niedajcie się naciągać takim koktorom i lekarzom, którzy jedynie tylko dla biznesu ob
dzierają Was mili bracia, a jeżeli chcecie być zdrowymi, silnymi i wytrwałymi do pracy, to zgłoście się 

DO T’DOF’ESODA. Dr. E. C.
jeżeli możecie osobiście, a jak daleko jesteście od niego oddaleni —• listownie (w liście opisać powinni
ście każdy objaw choroby dobitnie, wyraźnie z wielką uwagą), a on jako pierwszy amerykański lekarz

Wyleczony ze Syphilisu i suchot wywiązanych z niego.
Szanowny mój zbawco!" Leczyłem się prawie nie sepłna 4 lata u 

rozmaitych doktorów od syphilisu i traciłem cały swój zarobek na nich, 
lecz nie tylko że mi ulgi nie zrobili, lecz syphilis rozszerzył na tyle 
swoje korzenie iz dostałem suchoty i plułem krwią. Zatem zmuszony 
byłem udać sie lisrownie (bo już nie miałem zaco osobiście jechać) do 
Pana Prof. E. C. Collinsa, który nadesłał mnie zaraz lekarstwa, któ
re w przeciągu 2 tygodni mnie uzdrowiły. Proszę za to przyjęć ode- 
mnie moją wdzięczność za pańską sumienność, bo gdyby nie pan mu- 
siał bym zakończyć smutnie koniec życzia mego.

Z wysokim szacunkiem i poważaniem Teodor Krasiński,
4602 Blackberry Alley, Pittsburg, Pa. .

Ze wszystkiego zatem widocznem jest, iz Prof. Collins 
jest tylko jedyny lekarz, który może wyleczyć bez osobi
stego nawet egżaminowahia, albowiem on podług opisanej 
choroby wyleczy na jaką byście chorowali chorobę.

Przeto bracia mili nie odkładajcie, jeżeli pragniecie być zdrowymi 
i zdolnymi do pracy, więc nie udawajcie się do szalbierzy i naciągaczy, 
którzy gorzej niżeli pijawki, lub gadziny czychają na wasz krwawy zarobek, a udajciesię śmiało i z ufno
ścią do Prof. Dr. E. C. Collinsa; opiszcie mu po polsku dokładnie o stanie waszej choroby, a możecie 
być pewni, iż on Was, jako szlachetny i sumienny, oraz 15-to letni praktyk, nie zdradzi i w krótkim cza
sie wyleczy, adresując na niżej podany adres:

, lekarsz z New Yorkskiego Uniwersytetu, 
dla którego nie ma choroby, której by on nie wyleczył, on Was napewno wyleczy i cho
roba już więcej się nie odnewi — albowiem on gwaranthje za wyleczenie chorób, jako to: 
płucne choroby, piersiowej błony, suchoty, żołądkowe cierpienia wszelkiego rodzaju, 
nerki, nerwowe bóle, katar, kaszle różne, astmę, przeziębienie, garlane choroby, ból gło
wy, oczu, słaby wzrok, głuchotę, ciecz i szum uszu, reumatyzm, boleść krzyża i różne 
suche boleści kości i mięsni, skrofuły, świerzbienie ciała, hemoroydy, tyfus, chorobę St. 
Vitkus, wzmocnienie i wypadanie włosów i t. d.; leczy również wszelkie kobiece jak we
wnętrzne tak i zewnętrzne choroby.

Di-ol’. Collins również wyleczą zupełnie suchoty, jako też 
sekretne mezkie i żeńskie choroby 

lecy pewnie i skutecznie tak, iż przez jego 15-letną praktykę nie było jeszcze wypadku, 
aby jego nauka i wiedza lekarska w czem kolwiek smyliła.

Proszę zwrocie uwagę na niektóre poświadczenia:
Wyleczona z zapalenia macicznego i innyrh żeńskich chorob.

Zacny Professor Collins! Po połogu, który obbył się w zeszłym roku 
w grudniu miesięcu dostałam zapalenia macicznego, białych opław, dól 
krzyża i wszystkich kości, a także zapalenie moczowego pęcherza. Uda
wałam się do wielu doktorów, lecz zamiast pomocy czułam sie coraz słab
sza. Pomimo jednak odradzania drugich, udałam się listownie chwyta
jąc się ostateczności, jako tonący brzytwy, do Pana Prof. E. C. Collin
sa, który natychmiast mi wysłał lekarstwa, przy używaniu których na 
drugi dzień już czułam się lepiej i w przeciągu 10 dni odzyskałam zu
pełne zdrowie, którem sie do dziś dnia cieszę. Proszę zatem pana Prof, 
nie odmówić mnie przyjęciem tych kilku słów wdzięczności, które zase- 
łam panu jako swemu dobroczyńcy, bo gdyby nie pan musiałabym po
żegnać się z tym światem i osierocić 5-ro drobnych dzietek, którym też 
zalecam modlić się za pana zdrowie. Przy tem będę się starała wy
wdzięczyć panu Professorowi rekomendując Go wszystkim moim zna
jomym. Z głębokim uszanowaniem Marya Wodnicka,

1254 Ashland Ave., Chicago, Ills.

PROF. DR. E. C. COEI R N A,
TNew York Mećlictail Institute,

140 W. 34th Street, New York, N. Y.
Osobiście zgłaszających się pacyentów przyjmuje od 10 rano do 5 godziny wieczór, a w Niedzielę od 

10 rano do 1 godziny po południu.

CHICAGO, ILL. 
Kardynał Satolli w parafii św.

Trójcy.

Dai» lOgo b. m. w jiied»ielę o 
god«. 4 po poła lala odwiedził para
fię oolaką pod weiwaaiem’L Trójcy 
J. E. ki. kardynał Satolli, bawiący 
obecnie w Ameryce. U ocxy«tcść 
a (kupiła w dniu owym wielkie 
dumy parif.ar, aebrane w licibie z 
górą 5000 głów około kiśńoła i 
plebanii, gdzie oczekiwano w jader 
•nym 1 astroju znakomitego doatoj 
aika kcśoielnegr, który tak wyblf 
nie zapiiał twe imię w hiitoryi rze 
czonego kościoła. Duchowieństwo 
pohkie było wśród obecnych repre
zentowane przez keięży Langego, 
Nawrockiego, Wojtalewicza, Roh- 
deg\ Truizyńakiego i miejecowego 
prób. ki. K. Sztuczkę.

Krótko po gedr. 4 przybył J. E. 
ks. kardynał Sito li w towarzyitwie 
aroyb.akupa ohicagoakiego k». Quig 
leya i mgr. O. C n iei’a, rektora 
katolickiego uniweraytetu w Wash
ingtonie. Wysiadłszy z powozu 
udał się ks. kardynał na plebanię, 
gdzie go powitał ks, proboszcz 1 
tam przybrał szaty kościelne i wraz 
z asystująeem nu osłem dnehowień 
stwew, oraz urociystą procesyą pa
rafian, przeszedł do kościoła wśród 
szpaleru biało ubranej dziatwy. Tu 
w wypełnionej szczelnie wiernymi 
świątyniodpia viłbenedykcyę przed 
ołtarzem głównym przez siostry 
Nazaretanki pięknieustrojonym. Po 
błogosławieństwie orszak powrócił 
na plebanię, gdsie się odbyła uro
czysta recepcya delegacy! i wybit
niejszych osobutiśoi parafii św. 
Tiójcy. Między innymi przema
wiał rzecznik loiaita pan Jan F. 
Smulski, który wręczył ki. kardy
nałowi wspaniały adres, a zarazem 
dziękował za opiekę szczegóL ą ja
ką dostojny gość otacza parafię św. 
Trójoy i polecał ją takie na przysz
łość j?go względem. Z kolei dzie

ci szkolne dziękowały kr. SatoiL’- 
emu, potem delegaoya panien ofia
rowała mu wsp’n »ły złoty lółanitc 
a delegaoya niewiast, pamiętna na 
ofiarowaną niegdyś ks. Szttlli’cmu 
tab.kie.-ę, wrętzyłz mu tym razem 
śliczną, ręcznie haftowaną chustkę, 
zdobną herbami Polski, monogra
mem kndynala 1 napissmi polski
mi. W podzięce za te wszystkie 
owacye odpowiedział ks. kardynał, 
ie zawsze w iywoj i serdecznej pa
mięci chował i zachowa parafię św. 
Trójcy, ie też o niej jak i o całej 
Polonii nie zapomni nigdy 1 bgdz'e 

isię jej za ts> przywiązanie, którego 
doświadcza, wywdzięczyć. Port- 
cepoyi odbył się prywatny obiad w 
refektarzu pitb mu, po którym oho 
ło gidz. 7 nisozorem opuścił J. E. 
dzielnicę pchlą, ż gnany przez 
wszystkich serdecznie.

Opussczając Chicago Kard. Satcl 
li wyraził cię jak najpochlebniej o 
Polakach i o pracy Wgo ks. prebo 
szcza Sztuczko.

(Gazeta Katolicka), 

Ofiary na Ochronkę.
Pani Słómowicz skolektowała na 

Polski Dom Sierót następujące o 
flary od następujących otiarodaw 
ców:
Frank Kaszanowski 25 
Adam Ignaszewski  .... 25 
Władysław Gurczynski 25 
Józef Ziemanski 25 
St. Mroczkowski 10 
W. Buczyński 20 
Fr. Jabłoński 10 
A. Maciejewski 1.00 
Wacław Maszewski 50 
W alenty Chodubski 10 
Woj. Mielcuszny  .......... 50
Mar sal  .................. 50
Szczepan Józwiak 10 
H. Prasnieweki 20 
Szczepan Aguncielewski •25 
Woj. Prostawski  ....25 
Michał Szczezach 50

Razem.. ..................... $5.30

Ofiary na Ochronkę.
Na chrzcinach u państwa Popław

skich, na wniosek pp. A. Jankow
skiego i J. Piotrzkowskiego zebra
no na Sieroty następujące ofiary: 
Chrzestni Dziecka
A. Jankowski 75 
D. Jermałowska »....5O 
Rodzice dziecka Popławscy. ...1.00 
M. Wodnicki 1.00 
M. Kołakowski ................. 1.00
W. Kulfar z żoną 50 
J. Piotrzkowski z żoną 50 
M. Zajączkowski 50 
S. Butka z żona 50 
W. W rotny z żoną 50 
S. Gąsiorowski z żoną 50 
M- Kułakowski  ............ 50
M. Kamiński 25 
Państwo Grędzicki  
Nowicki .
V. Tomaszewski 25 
Fr. Grochowski
Tarbakiewicz..................................25
Jankowski 25 
Filipowicz 25 
J. Sawicki 25 
Anna Grochowska 30 
Marcin Misarka 25

Razem $10.40

Wydział Wykonawczy 2go Pol
skiego Rzymsko-Katoli

ckiego Kongresu w 
Ameryce.

Ks. Kiź. Trussyński, prei., Pe
ru, 111.

Stefan Csapliński, wicepres, 747 
F.rst *ve., Milwaukee, Wis.

Ks. K. Sstucsko, C. S. C., sekr. 
Iny, 540 Noblestr., Chicago, Iii.

Leon Ssopińiki, sekr. ligi, 565 
Noble str., Chicago, 111

Stanisław Lipowicr, kasyer, 350- 
352 Peckham str., Buffak, N. Y.

Wszelkie pisma, listy, ect. do 
Wyda. Wykonawczego lub Federa
cji, należy wysełłć ped adiesem: 

Ks. K. S taczko, C. 8. C.
540 Noble str.,

Chicago, lEs.

69743414



No 29 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 21 LIPCA, 1904. Str. 3

EZELI JESTEŚCIE■ ZOJCIYZKT SEVERY
MO

, a na

CZYŚCICIEL KRWI
na

działalność

ŻĄDAJCIE

WAINWRIGHT

IRON CITY

PHOENIX LUB

KEYSTONE
a dostaniecie sadawalnlajęsj szklankę

ALE LUB PORTER

THE PITTSBURGH

BREWING CO

CEDAR RAPIDS, IOWA.

mokrzcnie, 
mokrzenie,

000 k. z tych samych pobudek, co 
powyżej się rzekło. Wydaje nadto

Cud jwno wyzdrowienia! — Bar- 
dock Blood Bitten wyleczył mnie 
i okropnych kroit, jakie się wyr su 
city po calem wojem ciele. Julia 
Filbridgo, West Cornwall, Cannes- 
ticut.

sem składki, osobliwie w ostatnich 
czasach, się zmniejszyły i ani po 
równać się nie dadzą z temi, jakie 
do niedawna na “Macierz szkolną” 
w Cieszynie wpływały.

dya dla ubogiej młodzieży gimna- 
zyum polskiego, która niezbędnie 
tej pomocy potrzebuje, a bez której 
samo gimnazyum mogłoby być za
chwiane; przygotowuje się zresztą 
do otwarcia seminaryum nauczy
cielskiego, na co oszczędzać musi 
fundusze.

“Oto są potrzeby, które Macierz 
zaspokajać musi, a które tak znaczne 
pociągają za sobą koszta. Tymcza-

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Dyecezya Chełmińska.
Przeniesieni zostali księża wika- 

ryusze: Kasprzycki z Łasina do Ła- 
żyna, Mańkowski z Żukowa do Ła 
sina, Domachowski z Łążyna do 
Żukowa.

— Budowa kaplicy katolickiej w 
Zalewie (Saalfeld), w powiecie gier- 
dawskim, w Prusach Wschodnich, 
raźno postępuje. Córka miejsco
wego pocztmistrza maluje obraz oł
tarzowy.

Miliony dla żydów.
Cztery żydowskie gazety donc- 

szą o zapisie 1,000,000 rubli ni ce
le iydewskie, dokonanym w testa
mencie przez zmarłego niedawno w 
Moskwie kupcz, Wolfa Wyzockie 
go, który miał filię w Warzzawie. 
Gdy z procentów utbiera zię sto ty
sięcy rubli, opiekunowie wraz z ra
binem postanawiać będą za kiżdytn 
razem, na oo je preznaczyd. — Ten 
earn Wysocki przed kilku laty wy
słał do (.Alliance Israelite11 w Pa
ryżu 700,000 fr., — które obrócone 
być mają ra cele żydowskie, gdy 
kapitał z procentem uroinie do 250- 
000,000 franków.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU 
SAKIEM.

ZIEMIE POLSKIE POD 
SKALEM.

Dr. S. Blumberg,
1712 Cąrsca Str. South Slid*.

Słynny lekarz, skończywszy kun 
nauk w akademii medycznej w Warszs 
wie i mający dyplomy Europejskie i Bt. 
Zjednoczonych, leczy jak najskutesz- 
nlej i w krótkim czasie od wszelkiaŁ 
chordb. Godziny przyjęcia: od • do UH 
rano; Od lej do Bej po południu; od 7ej 
do 8ł wieczorem. Mówi po Polsku.

Gallinger——
Róg 12 1 Penn avenue sprzeda do

bry zegarek za J2.50 i wyżej, skrzy
pce dobre i tanie od $1.75 i wyżej- 
Łańcuszki do zegarków, charms, har. 
moniki i różne instrumentu muzycz
ne po nizkich cenach. Pożycza pie
niądze na noty.

Nad Knyszyn i Sokółkę w guber 
nii grodzieńskiej przyszła ta burza 
od stron łomżyńskich.

Trwało to zaledwie kilka minut, 
a ileż spustoszenia wyrządziło! Boże 
wielki! ile drzew w lasach powaliło 
na ziemię, ile budynków zrujnowa
ło! W miasteczku Jasionówce zer 
wane zostały dachy ze wszystkich 
suszarń kleju stolarskiego, którego 
tysiące pudów corok tam wyrabiają 
a jeden taki dach przerzucony zo 
stał aż przez dom przyległy. Ru. 
nęło też pięć stodół i para chlewów. 
We wsi Chobotkach rozwaliło gos 
podarzowi Palkowskiemu oborę, do 
której właśnie dopiero co wpędzono 
osiemnaścioro bydła i pięćdziesiąt 
owiec; wszystek ten jednak dobytek 
zdołano uratować. We wsi Kruko’ 
wszczyźnie przewrócił wiatr sześć 
stodół, przyczem jedna krowa zo 
stała zabita.

W Korycinie zerwała burza dużo 
dachówek z nowego kościoła, który 
tam właśnie kończą budować, i po 
rozwalała szopy, w których suszono 
cegły świeżo zrobione. Było ich 
przeszło 50 tysięcy; zostały popsute 
tak, że musiano je na nowo przera
biać. We wsi Rutce wicher prze
wrócił wiatrak Chamickiego i zato 
czył o parę staj w dół aż pod olszy
nę, i to razem z sieczkarnią, która 
była urządzona do rżnięcia sieczki 
siłą wiatru. Niepodobna wyliczyć 
wszystkich szkód, jakie ten wicher 
wyrządził gospodarzom.

HOTEL POLSKI
JAN PATER,

344—316 Market Street
McKeesport, pa. 

Wyborne Wina, Wódki, Cygary 
smaczne zakąski.

NA Wal.
— A wy czego tak plączecie J.- 

ku iowo?
— Bo mi dziś rano mąż odumarłl
— Ooo! a doktora wzywal ście?
— I.... me! on umarł przei ni

czyjej pomocy!

Sanok.
W lesie dworskim w Olchowicach 

obok Sanoka spłonęło w tych dniach 
kilkaset sągów drzewa opałowego, 
oraz kilka morgów lasu.

Nowa drega na polndnlewy Za
chód liniami kolei Chica

go, Milwaukee and 
Saint Paul.

Pociąg South Western Limited 
z Chicago do Kansts City biegnie 
linią n»j krótsią Nee Short Line 
kolei Chicago, Milwaukee and St. 
Paul, a jes; to nowa najkrótsza li
nia, na której pociągi tą znakomi
cie urządzone z wielkiemi wygoda
mi i konfortem, jak nigdzie indziej 
— Kompania ta może na to aobie 
pozwolić, bo posiada właine wago
ny sypialnie, jadalnie i takie oo 
mają czytelnie i inne wygody. Te
raz jeit czai podróżować na Fołud- 
nic-Zachód, a ta linia jeit ta najlep 
sza. Książeczki z opisami posyłamy 
darmo. j

JOHN R. POTT,
District Passenger Agent 

Room >,D ‘ Park Building, 
Pittsburg, Pa.

Ak M. LIGHT 
pJZEGARMISTRZ-JUBILER 

Zegary, Zegarki, Dyamenty i 
Złote przedmioty. Różne muzyczne 
instrnmenta. Reperacya Harmonik 
specyalneść. Cezy umiarkowane, 

tras Pea* Avenue, Pittsburg;, Pa.

Severy Olej 
św. Gotharda

Kraków.
Nader smutna wiadomość nadcho' 

dzi z Krakowa. Oto po śmierci ś. 
p. Leona Cyfrowicza okazał się w 
funduszach uniwersyteckich deficyt 
wynoszący podobno 70,000 koron. 
Na wiadomość o tym fakcie, tak 
przykrym i uwłaczającym pamięci 
człowieka, który przez całe ‘swoje 
życie używał jak najlepszej reputa- 
cyi, hr. Stanisław Tarnowski o- 
świadczył, że natychmiast pokryje 
znaczną część tego deficytu, miano 
wicie 20,000 koron, inni rektorowie 
oświadczyli również chęć pokrycia 
pewnych części, a resztę podobno 
mają zamiar pokryć profesorowie 
uniwersytetu, tak, że skarb państ 
wa nie bęazie wcale na stratę na. 
rażony.

Wszyscy jednak zadają sobie py
tanie, jakim sposobem mógł tak 
znaczną kwotę sprzeniewierzyć ś. 
p. Cyfrowicz, skoro żył zawsze bar" 
,dzo skromnie, a dochody miał sto
sunkowo dość znaczne?

Widzą Słyszą.
Leczę choroby oczu, uszu i gprdła. 

Usuwam Bielmo, Łuszczkę, Ropie
nie oczu 11. p.

Bez operacyi, rżnięcia i bezboleści. 
Pan H. Smith, z Mac Donald Pa, 
Box 189, — liczący lat 20, zaniewi
dział na prawe oko skutkiem nad
wyrężenia nerwu wzrokowego. Le 
•zył się u wielu doktorów bez skut
ku. Zaczął się u mnie leczyći wzrok 
odzyskał. Isze piętro, front. Godzi
ny ofisowe: Od 9 ranodoSej wieez. 
w niedziele od 9 r. do 8 po połud.
Dr. FOREMAN, 628 Penn Ave.
Mamy u* BeutyItJ w Otlsie. Bwie igbySO o.

Lwów.
Zakład kąpielowy rymanowski w 

Galicyi, w po w. sanockim, nawie
dzony został strasznym pożarem. 
Około piędziesięoiu domów, zamie
szkałych przez gości kąpielowych, 
apłougło. Pastwy o#nia pudło kil
kanaście wilii i hoteli. Pomiędzy 
gośćmi kąpielowymi wynikł wielki 
popłoch. Hr. Potocki, właściciel 
zakładu, słynnego z kąpieli solan
kowych, poczynił kroki, celem 
zmniejszenia następstw klęski.

Poznań.
Żyd Izydor Goldberg z Tarnowa 

w Galicyi dostaje po 50 fen. dzien
nie od około 400 robotników, któ
rzy pracują w lasach księcia Raci
borskiego (nadleśnictwo Rachowi- 
ce) za dwie marki dziennie. W tep 
sposób zarabia dziennie 200 marek- 
Gdyby książę Raciborski płacił tu
tejszym robotnikom choć po 2 do 
2.25 albo 2.50 marek, miałby robot
ników dosyć, ale za około 1 mk. 20 
fen. dziennie nikt pracować nie mo
że. Tak pisze “Katolik” i dodaje: 
Prosimy gazety zagraniczne, gali
cyjskie, aby zwróciły tamtejszym 
robotnikom uwagę na to, żeby fak
torowi nie płacili tyle zarobku za 
pośredniczenie.

Snlatyń,
W mieście Śniatynie na pograni

czu Bukowiny, odbyła się dnia 3go 
lipca uroczystość odsłonięcia pom
nika króla Stefana Batorego.

Sambor.
W Radłowicach pod Samborem 

zniszczył pożar 7 zagród włościańs
kich zupełnie.

Z Kartuzklego.
Aby się ochłodzić, udał się szach- 

mistrz Kaczmarek łódką na jezioro 
Łopalickie. Gdy me wrócił, zarzą 
dzono poszukiwania i wyłowiono 
go w końcu z jeziora nieżywego. K. 
liczył lat 26 i pochodził z Poznań
skiego.

Poznań.
W pruskiej izbie posłów przyjęto 

znaczną większością głosów i z wiel 
ką demonstracyą nowe prawo doty
czące kolonizacyi. Prawo to ma na 
celu utrudnienie nabywania na wła
sność gruntów polskich.

Trzemeszno.
Burmistrzem Trzemeszna wybra

ny został burmistrz Schlueter z Pla- 
the na, Pomorzu. Głosowało na 
niego <5 radnych, a 5 oddało głosy 
burmistrzowi Schneidrowi z Gem- 
bic....

Lwów.
W procesie o zaburzenia antise- 

mickie w Unowie, skazano ogółem 
50 osób; jednę na 5 miesięcy, dwie 
no 4, cztery na trzy, 3 na dwa mie
siące, dziesięciu na 6 tygodni, a 16 
na miesiąc więzienia; resztę 62 ska 
zano na mniejsze kary lub uwol
niono.

Tczew,
Pod Grunoweni pędził całą siłą 

pary pociąg pospieszny—gdy wtem 
lecący w przeciwnym kierunku bo
cian uderzył o lokomotywę i roz
trzaskał się zupełnie, tak, że cząstki 
jego przylepiły się do lokomotywy.

WYLECZONY Z BÓLÓW I OPUCHNIĘCIA,! 
na;całem ciele, choroba bardzo! 
ZASTARZAŁA. _----

Fairmont, Minn , 15 marca, 1904 E 
Wiel. K«. Newmanie! Donoszę cl,i 

że stan mojego zdrowia jest zupełnie! 
poprawny. Lekarstwo jeszcze nie zuj 
żyłem, bo tako*e nie są mi potrzeb-a 
tle, gdyż czuję się zupełnie zdrów!ffi 
Więc dziękuję ci z ciłego serca zas 
tak dobre medycyny i zapewniam,W 
te tylko do Ciebie bym się udał w ra-S 
zie gdyby cb roba moja miała się poE 
wrócić. Z głębokim tżacuikiem, |j 

A. NAWROCKI,
Route 3, Fairmot, Micn. | 

WYLECtONY Z SŁABOŚCI NEREK, KEZYl 
ŻA I OKROPNEGO BÓLU GLO YY.

Drogi Es, Newmanie!
Czuję dla ciebie wielkj łdzięcz 

aeść za twoje lekarstwa, po którjch 
uczuleni wielką ulgę. Nadzieję już 
ciłkiem straciłem być do zdrowia 
przywrócony, ale Pan B5g poklero 
wał mnie na szczśliwą drogę, za co 
Jemu najprzód dziękuję, a potem to 
bie za tak cudowne lekarstwa. Będę 
każdemu radlił aby się do ciebie uda
wał Zasyłajgc serdeesne Bóg zapłać- 
pozostaję ns zawsze wdzięczny.

G. ZIDEL, 
Box 5, Coal Ridge, Pa- 

dnia 9 cierwca, 1904 
DA DM0’ Zal?rz 2rwf znaczek na

• formui„rIOpisUjęcy Jak le
czę chorych. Nie zwlekaj, piat dzisiaj.

REV, NEWMAN, 
.1361 W- Lake, Chicago, 111

Jaśliska.
Podczas urzędowania zwierzchno

ści gminnej w kancelaryi gminnej 
powstała okropna burza z deszczem 
z gradem, grzmotami i piorunami. 
W czasie tym uderzył piorun w 
szczyt daćhu i zabił na miejscu ase 
sora T. Merglewskiego, zastępcę 
naczelnika walczy ze śmiercią; lek
ko poparzeni zostali pisarz gminny 
i polieyant.

W tym samym czasie uderzył dru
gi piorun z przeciwnej strony, gdzie 
padła 13 letnia żydówka, ta jednak 
została uratowaną.

Cieszyn.
Po upaństwowieniu giaanazyum 

polskiego w Cieszynie rozpoozęła 
dopiero “Macierz szkolna” na Szlą* 
zką swą dalszą mozolną pracę nad 
szkolnictwem ludowem.

Po całym kraju, a osobliwie w 
gminach najdalej na zachód wysu
niętych, zachodzi gwałtowna po
trzeba szkół polskich. Zewsząd 
wpływają do “Macierzy” prośby o 
jak najrychlejszą budowę tych no
wych szkół i ratowanie tym sposo
bem żywiołu polskiego od zalewu 
wrogich nam żywiołów. Tymcza
sem “Macierz” ma ręce zajęte inne 
mi pracami i ponosi wielkie wydat
ki na inne potrzeby.

Utrzymuje w Cieszynie 5 klaso
wą szkołę chłopców i dziewcząt, 
która kosztuje rocznie przeszło 25,- 
000 K-; buduje ochronkę w Michał- 
kowicach dla dzieci polskich robot
ników, których w te okolice przy
było z Galicyi tysiące i tej szkółki 
się domagają, a która to budowa 
około 16,000 k. kosztuje; buduje 2 
klasową szkołę na Zbytkacii w Nie-

Kraków.
J. E. ks. arcybiskup Bilczewski 

otrzymał od Ojca św. godność asy 
stenta tronu papiezkiego i tytuł hr- 
papiezkiego.

Lwów.
Sejm galicyjski będzie zwołany 

w drugiej połowie, albo w ostatnich 
dniach września.

Racibórz.
Proces o broszurę “Królowa Ko

rony Polskiej” toczy się przed izbą 
karną w Raciborzu przeciw obecne 
mu wydawcy Nowin Raciborskich, 
p. Fr. Rudzie. Prokuratorya do 
patrzyła się w rozsprzedawaniu tego 
dziełka religijnego podburzania do 
gwałtów w myśl § 130 kodeksu ka
rnego, który powiada: “ Jto w spo
sób zagrażający publicznemu spoko
jowi różne klasy ludności do gwał
tów przeciw sobie publicznie pod
burza, będzie karany grzywną do 
600 marek, lub wiezieniem do 2-cb 
lat”.

Kraków.
Towarzystwo im. Matejki wysto

sowało do rady miejskiej pismo, o- 
świadczające gotowość odstąpienia 
na rzecz gminy m. Krakowa “Domu 
Matejki” przy ul. Floryańskiej, 
obejmującego tak urządzone pokoje 
jakby za życia mistrza, sypialnię w 
której umarł, oraz różne pamiątki z 
jego życia i zbiory jego działalno
ści. Referent sekcyi prawniczej 
uczyni wniosek przyjęcia Domu na 
rzecz miasta. Rada miejska uchwa
liła przyjąć dom Matejki na włas
ność miasta.

C ągly ból w plecach 
Zmęczony c ąą;le 
Narwy rostrojone 
N ieporiądki moczowe 
Cięż to wytrzymać 
Z chorobą nerek.

Doans Kidney Pills 
przynoszą ulgę natychmiastową i 
leczą to choroby.

Peter Forno, znany krawiec zam 
No. 94 Ohio itr., Allegheny, piasej 
Używając Pigułek Doansa przeko
nałem się, ża *ą znakomitym lekar
stwem- Mało ładzi wolnych jeit od 
nerkowej choroby, więo ci co ozsaj 
mią im jak można lig z tego wyle 
otyć, «ą ich dobrodziejami. Doan’s 
Kidney Pdls są lekarstwem pewnem 
jeżeli ioh tie używa stosownie do 
przrpiiu. Mówię to z własnego do- 
żw adozen a. Cierpiał im znacznie 
na chorobę nerek, aż raz zwrócono 
mi uwagę na ta pigułki i zaciąłem 
ich używać. Skutek był przedziwny 
Czynność nerek soittła uregulowa
ną i bóle uitały. Mój jeden znaj ;my 
któremu je doradziłem, ió vnież je 
chwali.

Na sprzedaż we wazyitkioh apte
kach. Cjna50 eentów. — Foster 
Milburn Co., Buffalo, N. Y, jedy
ni aganci na Stany Zjednoczone. — 
Pamiętajcie razwiiko Djsns, i nie- 
bierzoie innyoh.

Trzeci most na Wiśle 
w Warszawie.

Do planów mostu trzeciego 
Wiśle, nieprzyjętych przez komisyę
autorowie dodali rozkład nowych 
ulic na Saskiej Kępie i na Pradze. 
Plan Towarzystwa paryskiego “Ba 
tignoles” rozkładu ulic w nowych 
dzielnicach nie zawiera. Na wypa 
dek utrzymania się tego ostat niego 
planu, inżynierya miejska przystę 
puje do zaprojektowania systemu 
nowych ulic na terytoryum. dzielni
cy zarzecznej w celu połączenia mo 
stu przez Saską Kępę z ulicą Tar
gowa i dworcem kolei Terespol 
skiej.

Roboty ziemne pod budowę mo 
stu będą rozpoczęte jeszcze przed 
upływem lata bieżącego. Władza 
w kontrakcie z Towarzystwem “Ba- 
tignoles” postawiła za warunek, iż 
do robót będą powołani pracownicy 
wyłącznie miejscowi.

Burze.
Dopust Boży nawiedził dnia 18go 

czerwca okolice Raciąża w gubernii 
płockiej. We wsiach Zawidzu, Za 
widzku-Żabowie, Osieku Wielkim, 
Osieczku, Grzędowie i innych aż 
pod sam Raciąż, grad zbił wszystko 
zboże tak, że nie zostało ani jedne
go kłosa. Gdzie było żyto dobre, 
tgm choć będzie trochę paszy, a 
gdzie było lichsze, niema nic. Nie 
można poznać, gdzie co było siane. 
Grad był tak duży, jak kurze jajka, 
lecz okrągły, albo kanciasty. Dro 
bua żywina, która była na polu, do 
domu już me przyszła; zajęcy i dzi
kiego ptactwa także natłukło nie 
mało, ludzie je potem po polach 
zbierali. I ludzie też, których grad 
w polu zaskoczył, mocno potłuczeni 
zostali. Był przytem straszny wi 
cher. Trwał tylko parę minut, ale 
szkód mnóstwo wyrządził. W Za
widzu zburzył 19 budynków, z koś. 
cioła zwalił kopułę i zerwał kawał 
pokrycia, a dwa wiatraki porozry
wał w kawałki. Młynarz Osowski 
został przytem potłuczony tak, że 
niewiadomo, czy wyźyje. W Grzę
dowie obalił wiatr 12 budynków, w 
Zawidzku także 12, a w Żabowie 
przewrócił owczarnię. Kobietę, 
która była na dworze, grad potłukł 
tak, że leży chora. Dzieci biegnące 
podówczas z nauki pokładły się na 
kupkę. Tym, które na spód się do-

Król. Huta.
Złote wesele obchodzili małżon

kowie Słomkowie. Cesarz Wilhelm 
przysłał im w podarunku 30 marek, 
miasto ofiarowało 20 marek. Bur 
mistrz przybył sam do mieszkania 
jubilantów i wypowiedział do nich 
bardzo piękną mowę, z której jed
nak ani słowa nie zrozumieli. Je 
den z nauczycieli przetłómaczył ją 
przeto na polskie! Teraz dopiero 
jubilaci zaczęli serdecznie dzięko 
wać i zaprosili pana burmistrza na 
kieliszek wina.

stały, było niewygodnie, ale uchro
niły się od guzów i siniaków; tym 
zaś, które były na wierzchu, grad 
skórę na głowach poprzecinał. Je
den człowiek szedł z pod Raciąża 
pod wiatr, to go zniosło w tył ze 
dwie wiorsty (?), aż uchwycił się 
drzewa i dopiero się zatrzymał. 
Drzewo to wiatr na pół złamał, a on 
precz się pnia trzymał, aż mu grad 
ręce pokaleczył. We wsiach na
wiedzonych tym gradem nie będzie 
co sprzątać; jeno kartofle może się 
odżywią

638 FEO AVE., PITTSBURG, PA.
GODZINY PRZYJęOIĄ;

Od 9ej rano do 8ej wiesz W niedzielę od 9ej rano do 4ej popołnd.

Bell Phone 299 Fisie
2710 PENN AVE.;

HUBTOWNT 

SKŁAD WÓDEK 
*Wln l £l^i«reV. 

Snakomite świeże piwo s browarów 
Wainwrights i Iron City.

Popierajcie pnyjaciół Polaków.

Pożar Wilkoniierza.
Kowno, 22 czerwca (Tel. A. II.) 

Pogorzelcy Wilkomierza cierpią 
straszną nędzę. Zgorzało około ty
siąc budowli, bez dachu pozostało 
1,500 rodzin. Znaczna i bezzwłocz 
na pomoc jest koniecznie potrzeb
na. Ofiary przysyłać można do ko
mitetu gubernialnego pomocy dla 
pogorzelców, utworzonego za zez
woleniem naczelnika kraju pod prze 
wodnictwem gubernatora.

LOUIS BADOWSKI,
Praktyczny 1 umiejętny Kra* 

wlec Polski.
Ubrania szyte przezemnie nie tyl
ko dobrze pasują, ale dobrze się 
noszą, eą trwałe i dobrze zawsze 

wyglądają.
Ślubne Ubrania moja specyal 

ność!
Ceny przystępne.

3419 Butler Street.

Pogorzele.
Znowu otrzymaliśmy wiadomości 

o wielu pożarach, tym razem, na 
szczęście, przeważnie nie tak dużych 
jak w zeszłym tygodniu. Najwięk 
szy był w miasteczku Łaskarzewie 
pod Garwolinem w gubernii sied
leckiej, gdzie w dzień Św. Jana 
spłonęło około stu domów i 80 śto‘ 
dół. We wsi Kamyszowie pod 
Skalbmierzem w gub. kieleckiej się 
spaliło 50 budynków. W tejże gu
bernii ogień zniszczył po kilkanaś
cie budynków w miasteczku Wol
bromiu, we wsiach Parczach-Dol 
nych i Woli Libertowskiej w po
wiecie okulskim, oraz w Jurkowie 
w pow. pińczowskim. W stronach 
częstochowskich pożar pozbawił 
mienia dziesięć rodzin we wsi Bia 
łogórnie. Dnia 16 cwrwca spłonę
ło 17 zagród włościańskich w Mie 
chowicach pod Skierniewicami w 
gub. war.

W gubernii siedleckiej spaliło się 
po kilkanaście zabudowań w miaste
czkach Łysobykach nad rzeką Wie
przem i Stężycy nad Wisłą, oraz we 
wsiach Leszczynie i Trzciance w 
pow. garwolińskim. W Trzciance 
ogień zniszczył zagrody 10-ciu gos
podarzy, w rzędzie których sześć 
samych Kuników z nazwiska, krew
niaków: Pawła, Stanisława, Anto
niego, Józefa, Franciszka i Wójcie 
cha.

W okolicy Brześcia Litewskiego 
było w ostatnich dniach kilkanaście 
pożarów; między innemi spaliło się 
tam 30 chałup z zabudowaniami go- 
spodarskiemi we wsi Czerni, oraz 
10 zagród w Herszonack. W mias 
teczku Ęożanie w gubernii łomżyń
skiej pożar strawił siedm domostw.

Łysina, łupież, wypadanie 
C włosów i wszelkie choroby 

czaszki leczymy za pomocą 
najnowszej metody specya- 
listów. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York, Y.

Poznań.
Z dniem 21 czerwca zeszła z ziemi 

naszej jedna z najsympatyczniej
szych postaci starszej generacyi ka 
płanów naszych: Ś. p. ks. Józef Ku- 
charzewicz w Białczu oddał Bogu 
swego zacnego ducha. Śmierć go 
spotkała nagle, na przechadzce wie
czornej o godzinie 9, tak iż przywo
łany sąsiad najbliższy ks. proboszcz 
Wiśniewski z Czaezą. już go nie za 
stał przy życiu. Ale na śmierć tę 
przygotował się zmarły przez całe 
swe długie życie. Znana była wszy 
stkim pełna poświęcenia praca jego 
duszpasterska, jak i gorliwość w 
spełnianiu obowiązków obywatel
skich w towarzystwach naszych, 
mianowicie w Pomocy Naukowej i 
Kółku rolniczem, znane jego miło-1 
sierdzie, które otwierało mu rękę ' mieckiej Lutyni kosztem około 34,- 
dla wszystkich zwracających się 
doń po pomoc — znane i wielbione 
jego czyste, nieskalane życie ka z górą 7,000 k. corocznie na stypen 
płańskie. W młodszych latach jako 
wikaryusz w Pempowie i Kościanie 
zajmował się śp. ks. Kucharzewicz 
szczególnie chłopcami żądnymi nau
ki, którym w etudyach dopomagał, 
w szczególności zaś wychowaniem 
Jana i Konstantego Zamojskich. W 
roku 1864 otrzymał probośtwo w 
Białczu, gdzie do końca swego ży
cia przebywał, będąc zarazem dzie 
kanem powiatu kościańskiego.

Katowice.
“Kattowitzer Ztg.” donosi, że 

górnoszlązcy wielcy przemysłowcy, 
wielcy właściciele ziemscy, którzy 
dotąd tylko życzliwie patrzeli na 
usiłowania innych niemców w zwal, 
czaniu ruchu polskiego, teraz utwo
rzyli komitet celem czynnego wzię
cia udziału w walce z polską aglta- 
cyą. Mianowicie owi bogaci ludzie 
obiecują dawać wiele pieniędzy na 
koszta tej walki. “Kattowitzer 
Ztg.” raduje się z tego wielce i wzy
wa wszystkich niemców do ciągłego 
bojowania i zwalczania ruchu pol
skiego, staiącego się więcej niż 
śmiałym. Choćby nawet — tak pi
sze — nie było od razu widać po 
myślności, nie należy się zniechę
cać, lecz stale i energicznie praco 
wać.

Severy
Balsam

Życia 
i reguluje trawienie, pomnaża 

apetyt, zwalcza zatwardzenie, 
ból głowy i wszelkie osłabie
nia. Szczególnie skuteczny 
dla sędziwych i słabowitych. 

Cena 75 ct.

ca jakąbądź chorobę, a nie! 
możecie znaleźć pomoc, to) 
ca dzieł nie traćcie ale udaj-] 
cie się jaknajprędzej do 

Wiel. Newmana

nigdy nie chybi w przynoszę- g 
niu ulgi w boleściach reuma- c 
tycznych, neuralgii, opuch- ® 
nięciach, wywichnięciach, po- «j 
dagrze, nadmiernym natężę- 
niu i wszelkich zapaleniach. £

Cena 50 ct.

JOHN FINK, 
3609 Pean Ave., Pittsburg, Pa 

jTOTAB.YU3Z PUBLICZNY.
Bprzeiaż Realności. Zabeipiecxa od ogila, 

Kollektuje reat, wykonuje prawne dokun. en ty. 
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach 

Branch Office smokey City Lumber and Maau- 
aoturing Co. of Millvale, Pa.

TIŁIP10I1: Bill 4093 Fiik i P. A 1. 92 Uvnmi,

Ślepota WylcGzona.
Ślepi Głusi

Przybycie biskupa.
W niedzielę 26 (13) czerwca od

był się wjazd do Wilna nowego pa 
H.erza llyweezyi, ItaŁędza ioinkupa 
Edwarda Roppa. Przyjechawszy 
drogą żelazną, witany na dworcu 
kolejowym przez tysiące zgroma. 
dzonego ludu, wprost ztamtąd udał 
się do Ostrej Bramy, na mszę świę
tą i modlitwę przed cudownym o- 
brazem Matki Bozkiej. Następnie 
pojechał do kościoła katedralnego, 
gdzie zgromadzili się księża przyby 
li ze wszystkich okolic rozległej 
dyecezyi. Wszedłszy do katedry 
przez tłumy ludu, ksiądz biskup na. 
wiedził przedewszystkiem z proce- 
syą kaplicę i grób Św. Kazimierza, 
poczern w infule na głowie i z pa
storałem w ręku poszedł do wielkie
go ołtarza. Ta odczytano pismo 
papiezkie o «ezynieniu biskupa Rop 
pa pasterzem wileńskim. Przyw
dziawszy szaty uroczyste, ksiądz 
biaknp przyjmował hołdy i życzenia 
od zgromadzonych, a następnie od
prawił wielką mszę świętą, przy 
której towarzyszyli mu księża kano 
nicy WołodźLo i Czarniawski, oraz 
ksiądz Bajko. Po nabożeństwie 
ksiądz biskup udzielił zgromadzo
nym błogosławieństwa, a zupełnego 
odpustu tym, którzy wzbudzą w so
bie żal za grzechy.

Polski Hotel.
.Au. MoLOM, wlaWelłi,

Wyborne trunki, piwa 1 likiery. Wy
śmienite przekąski każdego ocasu.

2746 LIBERTY AVE.

MosBa poety.
Mogiła zasłużonego pieśniarza, ś. 

p. Klemensa Podwysockiego, po
chowanego ledwie przed kilku mie
siącami na cmentarzu powązkows
kim (kwatera 272) znajduje się w 
zupełnem opuszczeniu.

Jakaś dlońlitościwa w pierwszych 
dniach po pogrzebie poety wetknęła 
w mogiłkę cienki, ubogi krzyżyk 
drewniany.

Wiatr krzyżyk ten pochylił, 
mogile wyrastają chwasty.

.TAN PIĄTEK,
GROCERNIA
I SKŁAD RZEŹNICZY, 
1813 Penn Avewue.

Ma sawszena składzie żwieże i dofere to
wary spożywcze tak groceryjne jak i ma 
sarskie. Popi.rajc e swego!

Tylko aajlepssego gatatku 
shmiel używamy,

NA PŁUCA
niezawodzący środek na ka- 
szle, zaziębienia, chrypki, 
bronchitis/ zapalenie płuc, 
influenzę, krup, ból w gardle 
i wszelkie inne dolegliwości 

w" płucne. Ceny 25 i 50 ct.

| LEKARSTWA. I

zatrudnia tylkeumlsjętnyoh 
piwowarów.

ulecza wszelkie choroby krwi i skóry, szkro- 
g fuły, wrzody, róże, krosty ciekące, zwięk- || 

szone gruczoły i wszelkie weneryczne 
choroby- Cena $1.00.

Severy
Lekarstwo

na nerki i wątrobę
Pomnaża zdrową __________
tychże organów,"' leczy kon 
gostyą, krwawe 
kamień, bolesne __________ , ™
chorobę Brighta, żółtaczkę i 
katar pęcharza.

Cena 75 ct. i $1.25.

OSKONA.ŁOŚÓ w praktyce lekarskiej 
może zasięgnąć tylko taki l.kars, który 
większą czgśe życia poświęcił praktyes- 

nym doświadczeniom. Dr. Koler jest le
karzem dyplomowan m w medycznym uni
wersytecie. Dr, Koler również ma dyplomy n- 
poważniajjoe do praktykowania w eałyłh Sta
nach Zjednoczonych.

Dr. Koler nie twierdzi, że dokona wylesie
nia w każdej chorobie, ale to twierdzi, że wy
leczył ośm wypadków choroby na każdych dzi. 
sięciu pacyentach, którzy udali się do niego na 

'.eni e . To, co tu p iszę, nie jest żadur chełpliwości}, ponieważ może udo- 
< cdnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleszyłem kió- 

oh inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.
Dr. Koler zpecyalnośclj jest szybkie i zupełne wyleczenie 

wszelkich chorób sekretnych mężczyzn 
za miernj cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. Koler również leczy: Katar, Dychawicę, Ból głowy, 
Bicie serca, Reumatyzm, BezsennoSć, Skrofuły, Paralii, 
Wodną puchlinę, Hemoroidy, Rupturg, Epilepayę, Gięt
ką chorobg, Taniec św. Wita, Wrzody nowe lub sastaraa- 
łe, Choroby Kobiece i Dziecięca, Suchoty w początki. 
Choroby płuc i serca. Choroby fcobjdka, wątroby i kiszek. 
Choroby nerek i pęcherza. Choroby ócz i uszów.

A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie, aby leczyć się u dokto
ra, który zna i rozumie waszę mowę 1 który po bratersku z wami współazaje 
w waszych dolegliwościach.

Jeżeli nie możecie przyjść, napiszoie mi opia waszej słabości jak najlepiej 
potraficie, a jestem zawsze rad wam odpowiedzieć, co mogę dla wat uezynić. 
Zawsze dołęczole 2-centowę markę na odpowiedź.

Dr. Koler daje swoje własne lekarstwa, które sę doprawiane s korsezl, 
liśoi i kory. Nie używam żadnych minerałów trujjoych ciało.

1207 CARSON ULICA 
BOOTH SIDB.

Balsam

Nie może wytrzymać!

Dr. J. KOLER.



WIELKOPOLANIN. CZWARTEK, DNIA 21 LIPCA, 1904Btr. 4

Jana

Smutny los polskiej rodziny.

OD
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— Spieszę się, czeka mnie pilne stkich dyecezyan, że w owej dyece-

podobno na Zachodzie polskich ka-

fa-

w

pick 
roku

O krzykaczach, jacy dokazują, na 
posiedzeniach w polskich Towarzy
stwach, czyni “Prawda” z Bay City 
następującą słuszną uwagę:

nazwać “złodziejami czasu”.
Jest ich legion na bruku miejs 

kim, a przedewszystkiem owi gawę 
dziarze, którym nigdy nie jest pilno 
którzy nie pojmują, co to obowią 
zek i termin, mniemają, że cała spo 
łecznośó składa się z podobnych im 
osobników.

— Ach, jak to dobrze, że cię spo 
tykam — powiada taki gawędziarz, 
zatrzymując nas na ulicy i prawiąc 
najbanalniejsze rzeczy.

Anna Ryszkiewicz i jej dwoje dzie
ci odesłano napowrót do Polski.

zyi mianowany zostanie biskupem

Dr. Adam Sswajkart, którego 
poitret podały tutejsze angielski: 
dzienniki, znanym jest od lat kilki 
uastu rodakom swoim w Chicaga; 
jest on Lekarzem Geueialnym Zjed 
nccsauia P. Ri. Kat., należy do 
sztabu lekarzy szpitalu ES. Nazara 
tanek, jest lekarzem konsulatu su 
stryaokiego, lekarzem Domu Sierót 
itp. W sprawach ogólno polskich 
zaważę brał i bierze udział wybitny 
bez względu na partye, tak, jak każ 
dy ssozery patryeta postępować po 
winien. To też radujemy się sardę 
cenie z tego nowego odznaczenia 
naszego Lekarza Głównego, które i 
dla nas jest miłe i zaszczytne, oraz 
gratulujemymusesdacznieimieni m 
całej naszej Zjednoczonej Braci.

Gazeta Katolicka.

mo jak niemcy, ajrysze, francuzi 
a jednakże co się w końcu 
— Biskupem tam mianowany

“Niektórzy Członkowie Towa
rzystw polskich, o najmniejszą ba
gatelę ■— wyprawiają na posiedze
niach hece, wprawiając swoją wiel 
ką gębą całe Towarzystwo w niepo 
rządek. Ci sami, należąc do Towa 
rzystw innonarodowych innych, pła 
cą tam co na nich jest nałożone — 
milczą jak trusie. (Steuern zahlen 
und Mąul halten!) Takim zuchom 
prezydent powinien z góry powie 
dzieć. “Siadaj pan, albo się ztąd 
wynoś!”

targu i weźcie się rączo wraz z nami 
do pracy. Dobro ogółu polsko-ka
tolickiego w Ameryce leży tak bar 
dzo wam na sercu, jak i nam. Wy 
macie tyle prawa i obowiązku zaj-
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bee Polaków, jak również innych 
uciemiężonych narodów pod żabo 
rem rosyjskim przy okazy i obecnej 
japońsko-rosyjskiej wojny.

Mówiły tam wybitne osobistości 
po angielsku i po polsku.

Sądząc iż wiec ten powiódł się 
wybornie.

Chicago, 111.
Znany powsieohnie w Chicago, a 

swl&szozs pomiędzy Polakami dziel 
nicy północno zachodniej, dr. A. 
Sswajkart, został zamianowany 
przez gubernatora Yatesa komisa 
rzem parkowym dzielnicy zachód 
niej.

Wiadomość ta była niespodzianką 
dla oboonarcdowoów. O urząd ten 
ubiega się zazwyczaj wielo osób dla 
tego wkśaie, że urząd to jest hono 
rowy i praycoai nie korzyści mate 
ryalne, ale zaszczyt niemały, nie 
bywa or, jak w kołach politycznych 
ozęsto się dzieje, jałąi zapłatą lub 
wynagrodzeniem za usługi partyi 
oddane, tylko zaszczytnem u ma

*
Gazety całego świata rozgłosiły z 

zapałem dnia 13 Lipca telegram, o- 
piewający, jakoby “car rosyjski wy 
dał ukaz, znoszący dotąd istniejące 
prawo karania przestępców politycz 
nych na drodze administracyjnej i 
polecił procesować ich w zwykły 
sposób przed sądami”.

Cieszą się też gazety i podnoszą 
pod niebo miłosierne serce cara, ale 
nie wiedzą że takie ulgi i amnestye 
istnieją tylko na papierze dla zamy
dlenia oczu Europie, Ameryce i ca
łemu światu i nie wiedzą, że w Ro- 
syi ulgi owe nie są wprowadzane w 
użycie.

Z Polskiego Semlnaryum 
w Detroit.

Rozpoczęcie roku szkolnego 
Seminaryum Polakiem w Detroit 
naznaczone jest w tym roku na d. 
7y Września. O bliższe informacye 
należy się zgłaszać do Zarządu Se 
minaryum. Adres: Polish Semina 
ry, Detroit, Michigan.

Śmierć starego kapłana pol
skiego

Shenandoah, Pa., 11 lipoa. Na 
paraliż serca zmarł tu ki. Józef Le 
■. arkiewica, jeden z najstarszych 
księży polskich w Ameryce od 27 
lat nieprzerwanie proboszcz parafij 
św. Kazimierza. Śp. ks. Łenarkie 
wioz urodził się w r. 1840 w War 
ssawie, po ukończeniu studyów 
wstąpił do zakonu Karmelitów. 
Skutkiem wypadków w r. 1863 wye 
migrował z kraju, udał się na teolo 
gię do Rzymu, w r. 1867 przybył 
do Ameryki, sprawował obowiąaki 
jako duihowny, w Naw Yorku, 
Brooklynie, Philadelj. hti, a od roku 
1877 był s.ale proboszczem parafo 
św. Kazimierza w Shenandoih.

Creśó pamięci zacnego kapłana, 
pokój jego cieniom!

Moskiewskie wymarsze za plac 
boju.

Z Warszawy nadchodzi wiado 
mość o nowej “zabawie patryotycz. 
nej”, wynalezionej przez oficerów 
rosyjskich. Zabawa ta nosi miano: 
“Wymarsz na plac boju”. Wszys' 
cy oficerowie danego pułku, zebraw 
szy się w klubie, zasiadają przy sto
le, na którym znajduje się mapa ko 
lejowa od Warszawy do Portu Ar
thura. Jeden z oficerów odczytuje 
stacye kolejowe- po wyjaśnieniu, 
że na stacyi niema bufetu, pije duży 
kieliszek wódki pierwszy z brzegu 
oficer, na następnej, nie posiadają 
eej bufetu stacyi, pije drugi z rzę 
du oficer. Na stacyach z bufetami 
piją wszyscy. Złośliwi utrzymują, 
że dalej, niż do Moskwy, nie udało 
się dotąd nikomu z tych dzielnych 
wojaków dojechać. Se non e veto, 
e ben trovato....

W ubiegłym tygodniu ustawy fe
deracyjne itd. wysłaliśmy do Syra 
cuse, N. Y. na ręce pana S;. Ty- 
mieńskiego, sekr. nowopowstającej 
osady federacyjni j w parafii tam
tej siej, której proboszczem jest po 
wszechnic znany i seanowany Wb. 
ks. Rusin.

Wb. przeze* Wydz. Wyk. ks. 
Tryszyński w ubiegłą niedzielę ba 
wił w Grand Rapids, Mich., i tam 
dzielnie pneował nad rozwojem Fe 
deraoyi, jak o Łem dowiadujemy się 
z poniżej przytoczonego listu p. B. 
Tomczaka, sekr. tamtejszej osady 
św. Wojciecha.

Grand Rapids, Mich. 
Wielb, ks. Djb.-odiieju!

Z powodu wizyty, któ.-ą nas Po
laków, w Grand Rspids, Mich, za
mieszkałych, o zwłaszcza parafian 
św. Wojciecha Wb. k«, Truszyń 
skf, prezes Federacji PolskoRzym- 
sko Kat. zaizczyoió raczył, uważam 
niejako za obowiązek choć w kilku 
słowach Wb. sekretarza Federacji 
o Łem zawiadomić.

Otóż w niedzielę 10 hpcarb.Wb. 
Ks. I Tuszyński, pretca Federacyi 
niejako na przywitanie nas wygło
sił nam wymownie kazanie na su 
mie w kościele św. Wojciecha. Ka
zanie, które pozostanie nam w ser
cu i w pamięci na dłi gi czas.

Po uieupcraoh zaś mieliśmy 
walne zebranie w kasynie św. Woj
ciecha.— Posiedzenie to otworzył 
nasz W. proboszcz ks. S. Ponganis 
i po cannyoh słowach przedstawił 
nam jako głównego mówcę, Wb. 
preseia Federacji ks. T.uuyńskie- 
go-

Wb. mówca zaś mówił przeszło 
godzinę, tłómacząo tam i przedsta
wiając potrzebę organizacji na Po 
laków tutaj w Ameryce tak jasno i 
dobitnie, ża musiel.śmj zrozumieć 
choćbyśmy nie ohcieli. Reiultat był 
ten, że po skończonej mowie zapisa
liśmy przeszła ,100 nowyon człon
ków do Federacyi; że coś pode cne
go u nas miało miejsce, zawdzięcza
my to naszemu ks. proboszczowi, 
który pomimo nawału pracy -dokłs- 
dał ^wszelkich starań, ażeby nam 
mówcę sprowadzić, niemniej zaś 
wdzięczni jesteśmy W. mówcy, — 
który ze swej strony nie żałował 
trudów tak dalekiej podróży i to 
jeszcze na niedzielę, będąc zaś u 
nas nie żałował pracy ani potu, któ 
ry wylał, pracując dla dobra ogółu 
nad wyniesieniem w potężnąorgani 
zaoyę Federację Pol, Rzym, Kat., 
to też opuszczając nas, zabiera ze 
sobą nasze serdeczne życzenia. Oby 
Bćg dobry dał mu zdrowie i życie 
jak najdłuższe, w którym by mógł 
piacować dla dobra naszego, by tyl 
ko pod kierownictwem takich Wo
dzów dojdziemy do celu.

Z szacunkiem
B. J. Tćmcsak, Sakr.

P. S. Na życzenie Wb. prezesa 
przesyłam Wb. Sekretarzowi imio
na i nazwiska byłej administracji 
osada św. Wojciecha, które są na
stępujące:

T. Kilozyński, prezes;
A. Dutkiewicz, wiceprezes;
B. J. Tomczak, Sak.;
Fr. Zawadzki, kasyer;

Ridni:
Jan Słoma, Adam Teska, Antoni 

Majchrzak.
Po powrocie swoim z Grand 

Rapids, Wb. nasz prezes wyraził 
się nader chwalebnie o Wb. ks. S. 
Ponganisie i o jego familii. — Ks. 
Ponganis to organizator niezrówna 
iiy. Ład i porządek w jego paraf.i 
wogóie, w szczególności zaś wśród 
towarzystw tamtejszych podziwu i 
naśladowania godzien i solidarność, 
u Polaków gdzieindziej prawie nie
znana. Odnośnie do przyszłego pol
sko. kstc lick. Koigresu Polonia 
tamtejzsa zajmuje stanowisko bar
dzo przychylne.

W tych dniach Wb. nasz prezes 
bawi w St. Liuis. Nosi się z myślą 
rozwinięcia akcyi na rzecz przys łe 
go kongresu naszego i w śród Polo* 
cii tamtejszej, jeżeli zastanie tam 
odpowiednie warunki i życzliwość 
ie strony kapłanów polskich, — o 
ozem, pomimo zarzucanych im skło 
nmśsi germsnistycznych, wątpić 
przecie nie należy.

Tow. Najsł. Serca P. J. grupa 
90 Zjedn. w Braddock, Pa., złoży
ła do kasy Federacyi za rok 1903 
i 1904 $8 00, zaś Bractwo św. Sta
nisława Kostki z Barlin, Wic. 
14.00.

KS. K. SZTUCZKO,C.8.C. 
I Sekr. Wydz. Wyk.

Chicago, Ul., 16 lipca 1904.
Wszelkie przesyłki pieniężne należy 

adresować:
WI EL KOPO LA NIN,

56 — 22nd St., Pittsburg. Pa.

Entered at the Pittsburg Post Office ; 
as second Class Mail Matter.

Familię Baszkiewiczów, składa
jącą się z męża, żony i dwoje dzieci 
którzy przyjechali do Ameryki już 
przed dwoma laty, spotkał tu smut
ny i nieszczęśliwy los. Franciszek 
Baszkiewicz przyjechał z swoją żo
ną Anną i dwojga dzieci do Milwau 
kee dwa lata temu i zamieszkał pn. 
392 Grove ulicy. Jak każdy inny 
śmiertelnik, tak i Raszkiewicz się 
starał o wyżywienie swojej familii. 
Nieszczęście jednak chciało, że mo
cno zachorował. Nie mając środ
ków utrzymania się i leczenia z wła
snych funduszów, został zabrany do 
szpitala powiatowego, gdzie w kwie 
tniu b. r. umarł na zapalenie płuc. 
Pozostała więc żona z dwojgiem 
dzieci liczących 6 i 3 lata bez żad
nych środków do życia. Prócz tego 
została także bez znajomych i przy 
jaciół. W ostatnich dniaeh, zaczę
ła się jednak uśmiechać do niej na
dzieja, gdy Józef Andruszkiewicz, 
zamieszkały pn. 392 Mapie ulica, 
który przyjechał razem z nią do A- 
mery ki, obiecał się z nią ożenić.

Wszystko było już ułożone i go 
towe do zawarcia zwiążku małźeń 
skiego, gdy wczoraj po południu 
zjawili się nagle w jej domu urzęd 
nicy z biura ubogich i za rozkazem 
głównego komisarza i inspektora 
imigracyjnego, zabrali ją z dziećmi 
i odesłali napowrót do Polski.

Zawiadomiono natychmiast Teo 
dora Rudzińskiego^ aby się stawił 
za kobietą i wstrzymał jej odsełkę. 
Gdy Rudziński przybył na miejsce, 
spotkał urzędników w jej domu, 
którzy naglili kobietę do wyjazdu i 
nie zważali wcale na to co Rudziń 
ski im objaśniał. Urzędnicy otwar
cie powiedzieli, że spełniają tylko 
obowiązek nadany im przez biuro 
imigracyjne.

Rudziński, widząc, że nic nie uzy 
ska, telegrafował do komisarza imi
gracyjnego w Washigtonie, D. C- i 
inspektora imigracyjnego w Chica
go. Tych, Rudziński objaśnił, że 
kobieta obecnie ma sposób i środki 
do życia i powiat nie potrzebuje jej 
dawać utrzymania, bo Andruszkie
wicz, który miał zamiar ożenić się 
z nią, zarabia $1.80 dziennie, a więc 
miałaby odpowiednie utrzymanie.

Rudziński mówił, że urzędnicy 
porwali kobietę prawie gwałtem i 
z takiem pośpiechem, że nie dali jej 
czasu się ubrać i zabrać swoich rze 
ozy. “Postępowanie takie”, mówił 
Rudziński, “równa się postępowa
niom w Rosyi, zkąd także bez żad
nych ceremonii wypędzają niewin
nych mieszkańców z domów i pędzą 
na Syberyę”. 

Trenton, N. J., d. 16 Lipca, 1904. 
Szanowna Redakcyo!

Upraszam uprzejmie o umieszcze
nie niniejszej korespondencyi.

Na rocznem posiedzeniu Tow. śgo 
Jana Kantego, odbytem w zeszłą 
niedzielę, obrany został nowy za
rząd z następujących członków: 
T. Cerson prezydent poraź 5. 
J. Ćwikliński wiceprez. poraź 2. 
Piotr Eckstein sekr. I. poraź 4.
I. Werner sekr. II. 
Fr. Engler kasyer I.
M. Ćwikliński kasyer II. 
A. Ruda marszałek.
M. Hoffmann odźwierny.
J. Weisgerber i Fr. Uczeński, rada 

gospodarcza.
J. Krakowski, St. Engler i St. Bu- 

lanowski do chorągwi.
Tow. śgo Jana miało w ubiegłym 

roku dochodu $368.75 rozchodu by
ło $218.25, pozostało czystego do
chodu $150.50.

Ogólny majątek Tow. śgo 
wynosi $1,278.80.

Towarzystwo nasze.bardzo 
nie' się rozwija; w minionym
Wielu nowych członków się zapisało 
tak, że obecnie Tow. liczy blizko 
100 członków.

Założycielem Tow. śgo Jana był 
Wny O. Stanisław Czeluśniak w r- 
1891. Opłata miesięczna wynosi 
dla członka 25 centów miesięcznie. 
Wrazie choroby otrzymuje członek 
$4.00 tygodniowo przez cały rok.

Wrazie śmierci męża otrzymuje 
żona $60.00 a w razie śmierci żony 
otrzymuje członek $50.00.

Z szacunkiem, 
P. Eckstein, Sekr. 

223 Home Ave.

Bogactwa Ameryki
Washington, 14 lipca. — 

wydział geologiczny wydał za 
rok ubiegły zestawienie wyka 
zające warteść wydobytych mi 
nerałów. I tak: surowego żela 
za wydobyto za $344,350,000; 
rudy żelaznej za 66,356,000; 
soli za 5,150,196; fosforu za 
l,986,824;koksu za66,450,623 
węgla miękkiego za 351,094, 
209, twardego węgla za 153, 
036,448.

Mięso dla Japonii.
Minneapolis, Minn, 14 lipca. 

Pociągiem kolei Pacific przy
wieziono do jednej z firm chica 
goskich milion funtów peklo
wanej wołowiny w puszkach, 
którą natychmiast przeładowa
no w Puget na statek i wysłano 
do Japonii.

New York.
Słynny humorysta amerykafi 

ski Samuel L. Clemens, znany 
pod pseudonimem — ,,Mark 
Twain“, przybył dnia 13godo 
tutejszego portu na parowcu 
Prince Oscar wprost z Neapolu 
we Włoszech. Towarzyszyły 
mu córki Klara i Janie, oraz 
prywatna sekretarka panna 
Lyons.

Na parowcu znajdowały się 
zwłoki małżonki Twaina, która 
zmarła we Florencyi, gdzie hu
morysta posiada swoją willę.

Ciało pani Clemens zostanie 
przewiezione do Elmira, N. 
i tam pochowane w grobie 
milijnym.

Adres ogólny:
“WIELKOPOLANIN”

56 — 22nd Street,
PITTSBURG, - PA., U. S. A. |

jest większa, aniżeli temu lub owe
mu się zdaje. Kradniemy sobie 
czas przy każdej sposobności i od 
wracamy się od pilnych nieraz i pro 
dukcyjnych zajęć.

Są bowiem ludzie, których można I mowac się sprawami cały ogół ob- 
I chodzącymy co i każdy....

Czemużbyście w ęc mieli obojęt
nie przypatrywać się naszym mozol 
nym zabiegom? Czy tylko dlatego 
że na czele tego ruchu są ludzie, któ 
rym nie sprzyjacie?.........................

* * *

A do zrobienia jest wiele! ■— Oto 
swojego czasu czyniono polakom na 
dzieje, że w dyecezyi Greenbay, w 
Wisconsin, gdzie polaków w dyece 

i zyi jest podobno 75 procent na wszy

zajęcie — tłomaczysz się gawędzia
rzowi, który z miejsca odpali dowci ksiądz poigki. _ Nie brak też tam 
pem stereotypowym:

— Robota nie za'ac, nie ucieknie. i płanów nczonych i zasłużonych, któ
— Albo to prawda! Nieraz uciek- j rzy na godność tę zdatni są tak sa

nie i kto inny ją pochwyci.
Są najrozmaitsze typy i odcienie itp. — 

owego legionu “złodziejów czasu”, stało? 
Oczywiście żyjąc w społeczeństwie został ksiądz niemiecki Fox, a pola 
i nie tylko dla siebie, ale i dla spo
łeczeństwa, musimy po za obszarem 
czysto towarzyskich stosunków, wy
słuchiwać takich i owakich intere 
santów. — Pragniemy jednak, aby 
rzecz była wyłuszczoną jasno i krót 
ko. Tymczasem przychodzi pan “z 
maleńkim interesem” tylko na mo
ment.... na momencik i kołuje a 
kołuje, prawiąc dygresye jedna za 
drugą, nic z istotą rzeczy nie mają 
ce wspólnego. Któż z ludzi pracy 
i obowiązku nie bywa narażany na 
zetknięcie z podobnemi “piłami”? 
Cóż dopiero rzec o niektórych pa
niach, kradnących czas bliźni i wy 
magających naturalnie uprzejmej, 
wytwornej cierpliwości, bo inaczej 
będziesz okrzyknięty za gbura, bru. 
tala, człowieka źle wychowanego.

* * *

" * *
Czas brać się do rzeczy.

Wiadomo jest wszystkim czytel
nikom polskich pism katolickich w 
Ameryce, że trzeci polsko-katolicki 
Kongres odbyć się ma w Pittsburgu 
w niedalekiej przyszłości. — Kilku 
tutejszych mężów dobrej woli i szła 
chętnego serca krzątała się nad pra
cą przedkongresową, lecz niestety, 
— o ile Redaktory i Wielkopolanina 
wiadomem jest, — niektórzy tacy, 
których obowiązkiem jest pomagać 

j w tej pracy, — założyli ręce i nic w 
tym kierunku nie czyniąc, — patrzą 
obojętnie na to jak drudzy pracują.

Takim, których dobrp publiczne 
zdaje się tak mało obchodzić, ośmie 

j lamy się przytoczyć słowa Wjdzia

Tragiczne zakończenie 
romansu.

Roseburg, Ore., 14go lipca. 
— Piękna i bogata 16to letnia 
panna Emilia Bogard dała dra 
paka z 30to letnim żonatym 
mężczyzną Williamem Ford. 
Za uciekinierżmi wysłano po
goń i dopędzono ich kilka mil 
od Roseburg. Widząc, że nie 

. unikaną pochwycenia ich, zako
chani rzucili się z mostu do rze 
ki Mili i zatonęli.

Oddział Ścigających wydobył 
z wody dwa trupy i na tern się 
romans zakończył.

Dziewczyna była siostrzenicą 
tamtejszego szery fa i należała 
do wyższych sfer tamtejszych. 
Jej amant był ubogim niezna
nym farmerem, a jednak potrą 
fił pannie zawrócić głowę.

Nieszczęsna nafta.
Walworth, Wis. — Z powo 

du eksplozyi pieca trzy dziew
częta w Walworth, Wis, zosta 
ły tak fatalnie poparzone, że w 
kilka godzin po wypadku życie 
zakończyły. Jedna z dziewcząt 
chciała w piecu rozpalić ogień 
za pomocą nafty i kiedy wlewa 
ła ją do pieca, nastąpiła eksplo 
zya blaszanki, wskutek czego 
powstał w demu ogień, — od 
którego zginęło troje dziew- 

[ cząt.

Dla wszystkich w' czasie tej ‘ ‘ka 
nikuły” ma się względy. Nawet 
mąż przebacza żonie, jak ta bez wie 
dzy jego 1 woli drapnie na wieś do 
znajomych, ale czytelnik niema dla 
redaktora litości. Wymagają od 
niego, aby pisał, choćby pod noga
mi jego piekło ogień robiło, bo ina 
czej źle. Na muchy jest dla redak 
tora papier lepki, na pot stare gaze
ty, ale na wymagania czytelników 
niema rady.

Na tę uwagę chyba każdy z ryce
rzy pióra się podpisze.

* * * 
Dzieci na weselu.

Że dzieci niepotrzebne są na we
selach, pisały i piszą często o tern 
nasze gazety, ale ludziska jakoś nie 
zważają na tó i prowadzają dziec1 
na wesoła i na chrzciny. Tam zaś 
wśród podchmielonych gości dzieci 
słyszą to czego słyszeć nie powinny 
i patrzą na takie rzeczy, na jakie 
bez wielkiej moralnej swej szkody 
patrzeć nie powinny. A nietylko 
to, ale przytem nieroztropni ludzie, 
nie wiedząc, że źle czynią, — czę 
stują dziatwę piwem i wódką, przy
zwyczajając je do tej trucizny!

Dziś mamy wielu pijaków takich, 
którzy nigdyby byli pijakami nie 
zostali, gdyby w dziecinnych swych 
latach nie zakosztowali wódki i pi
wa na wesołach i chrzcinach.

Na dowód tego twierdzenia poda- 
jemy poniżej jeden z wielu takich 
nieszczęsnych przykładów, opisany 
niedawno w tygodniku “Polonia w 
Ameryce”, wychodzącym w Cleve
land, Ohio. Gazeta owa opisuje ta 
kie zdarzenie:

— Teodor Wachowski, 15-letni 
chłopiec polski, którego rodzice 
mieszkają pod No. 2033 Phillips 
ul. stawał ubiegłego piątku w sądzie 
dla nieletnich przestępców, jąko o 
skarżony o pijaństwo. W czasie 
przesłuchów sądowych wykazało się 
że chłopiec był na polskiem weselu 
i że tam zmuszano go formalnie do 
picia. Jeżeli Wachowski nie chciał 
pić, to wylewano mu zawartość kie
liszka lub szklanki za kołnierz. By 
uniknąć tego — Wachowski pił i w 
rezultacie spił się, jak niełjoekie 
stworzenie. Sędzia Callaghan po
wiedział mu porządne kazanie i puś 
cił go wolno.

(Oto straszny przykład i skutki 
brania dzieci na wesoła i chrzciny! 
Gdyby tego chłopaka nie prowadza
li byli po wesołach i chrzcinach, to 
by nie został pijakiem i to w tak 
młodym wieku!....)

* * *
Stale raporty moskiewskich 

jenerałów z pola walki.
Ping Yang Pang, Mandżurya: 

“Submituję najuniżeniej Najjaś 
niejszemu Panu, że po mężnem kil 
kogodzinnem cofaniu się mojej bry
gady nasz zwycięzki odwrót U#»ł 
nam się w zupełności. Pędziliśmy 
japońców za sobą przez siedm go 
dżin, a ponieważ nasze sołdaty ma 
ją nogi o wielo dłuższe niż japancy, 
więc wyścignęliśmy ich o wielki 
kawał drogi. Zwycięzki nasz od
wrót odbył się w najzupełniejszym 
porządku. Zostawiliśmy japońcom 
za sobą 15 armat, ale to dla tego, 
bo ciągnienie ich za sobą przeszka 
dzało porządkowi w zwycięzkim od 
wrocie. Naszych na drodze padło 
nie wielu, — zaledwie co trzeci soł 
dat, ale na to nie było rady, bo ku- 
lochronne pancerze do noszenia na 
plecach, zamówione świeżo we Frań 
cyi, — jeszcze nie nadeszły, — a 
japancy nie uwzględniają tego i cią 
gle zapalczywie strzelają jak wście
kli! Zresztą cały odwrót odbył się 
świetnie, we wszystkiem stosownie 
do planu i program Jego Prewos 
chodzitielstwa, jenerała Kuropatki 
na”. Zwycięzki nasz odwrót za
trzymałem dopiero wtedy, gdy już 
japancy zanadto się zmęczyli, gdy 
już dalej nie mogliśmy ich gnać za 
sobą i gdy o nich słychać już nie 
było.

Armat zostawionych japancom 
nie jest szkoda, bo one tylko zawa
dzają w wykonywaniu nassych zwy 
ciężkich odwrotów.

Tyle mam do doniesienia Najjaś
niejszemu Panu o naszem ostatniem 
zwycięzkiem zwycięztwie. Upra
szam najpoddaniej o ordery i krzy
że dla bohaterów co w odwrocie by 
li najskorsi.

Jenerał Nahojkin.

cy mogą czekać.
Konsekracya ks. Foxa odbędzie 

j się dnia 27go Lipca, a dopełni jej 
I arcybiskup Messmer z Milwaukee.

Nie jest rzeczą redaktora ganić to 
j lub chwalić, ale jest rzeczą i obo
wiązkiem polskich księży, żeby czy 

i nić starania i zabiegi o to, żebyśmy 
■ się przecie raz doczekali uznania i 
sprawiedliwości w hierarhii. — Re 
daktora żadnego biskupem nie aro 
bią, tylko jakiegoś księdza, a więc 
redaktora to osobiście nie obchodzi, 
— ale niechże księża polscy czynią 
starania, niech się jednoczą ściślej 
niż dotąd, niech pracują szczerze 
aad tein, aby Kongres się udał, — 
bo to jedyny nasz ratunek i sposób 
wobec tutejszych stosunków. Czas 
jest, aby wszyscy tutejsi Księża poi 
scy wzięli się do tej sprawy współ 
nie i szczerze, bo inaczej to zawsze 
będą ignorowani. Czas już najwyż 
szy brać się do tej pracy! Względy 
i względziki, prywatę i niechęci 
czas odłożyć,, odrzucić na stronę! 
Czas brać się do rzeczy! Jak sobie 
kto pościele, tak się wyśpi!

Złodzieje drogiego czasu
Anglik powiada, że — czas to 

złoto i trzyma się tej zasady, nie 
tracąc marnie drogiego czasu. U
nas polaków zaś dzieje się przeciw-1 
nie. We wszystkich naszych spra
wach i przedsięwzięciach, trzymamy , ™ i.jr x , J : iu Wykonawczego, w odezwie tegoż
się zasady — co się zwlecze, to nie . x x , . , .“ ' z > z ostatniego tygodnia, gdzie Wy-
uciecze, dla tego też tak nam wszy-1, . • •> - - -. ° dział między innemi pisze:stko ciężko i powoli idzie i podczas l 
kiedy my tracimy czas na długich
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“WIELKOPOLANIN”,
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko- 

Katolickiego ludu w Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Przekręcanie nazwisk.
“Dziennik Milwaucki”, w przy 

dłuższym artykule potępiając suro
wo tych rodaków naszych, którzy w 
Ameryce zmieniają swe nazwiska 
polskie, ażeby Amerykanie “nię po
trzebowaliby sobie łamać języków”, 
między innemi robi taką słuszną u- 
wagę: “żąden człowiek, szanujący 
swą godność narodową i czysto a 
niczem niesplamione nazwisko, nie 
będzie robił takiej zmiany. Nie 
robią jej ani Włosi, ani Greey, ani 
Moskale, ani nawet Chińczycy, ale 
robią to Polacy. Jeżeli Ameryka
nie nie połamią sobie języków przy 
wymawianiu nazwisk japońskich, 
chińskich, greckich i innych, to z 
pewnością nie połamią sobie ich 
przy wymawianiu nazwisk pols
kich”.

* * *

Polski mityng protestacyjny 
w San Francisco.

Towarzystwo Polaków, Litwinów 
i Rusinów w Kalifornii, Towarzy
stwo Bratniej Pomocy św. Stanisła
wa B. Patrona Polski i Towarzyst 
wo Jarosława Dąbrowskiego, a więc 
wszystkie polskie organizacye w 
San Francisco urządzili wspólnie 
publiczny W iec w niedzielę dnia 17 
lipca rb. o godzinie 1:30 po połud
niu.

Celem tego wiecu było publiczne 
zaprotestowanie wobec ogółu tam- 

niam, iłożonem osobom na nie aa! tejszego przeciwko barbarzyńskiemu 
sługującym. Jpostępowaniu rządu rosyjskiego wo-

* * *

Redakcyę Wielkopolanina odwie
dził w tych dniach p. S. Osada je 
den z najzdolniejszych dziennikarzy 
polskich w Ameryce, podróżujący 
obecnie po Ameryce w interesach 
“Dziennika Narodowego” z Chica 
go. — Pan O. zabawi w Pittsburgu 
kilkanaście dni.

* *

Gazety, ogłoszenia a czytelnicy
Jak się to innym gazetom zdarza, 

otrzymał także niedawno i “Dzien
nik Chicagoski” list, w którym ktoś 
narzeka na niektóre ogłoszenia w 
Dzienniku. — Na to odpowiada Re- 
dakeya Dz. Chicagoskiego w nume
rze z 15 Lipca jak następuje:

Nie zauważyliśmy w naszej gaze
cie takich ogłoszeń, w których było 
by powiedziane, że poszukuje się 
nieunionistów do takich zakładów 
w których unioniści porzucili pracę. 
Fabrykantów, umieszczających płat 
ne ogłoszenia w “Dzień. Chic.” tra
ktować trzeba na równi z lekarzami, 
adwokatami, kupcami i agentami 
sprzedaży gruntów. Przy intere 
sach rozchodzi się o to, ażeby płaci 
U i nie wymaga się od nich świa
dectw, że doktór umie leczyć, adwo 
kat nie pragnie wyzyskiwać klien
tów, a kupiec nie oszukuje na wadze 
lub nie sprzedaj e ryb zepsutych. 
Każdy nasz czytelnik, idący do lęka 
rza, kupca lub agenta sprzedaży 
gruntów, ogłaszającego się w “Dz. 
musi sam, osobiście, przekonać się 
na miejscu, o ile warto tam leczyć 
się, zaopatrywać się w towar, lub 
kupować tani dom. Z tej samej ra- 
cyi krawiec, woźnica lub stolarz 
musi sam sprawdzać na miejscu, czy 
może przyjąć zatrudnienie u poszu 
kującego robotników pracodawcy. 
Tern mniej dział ogłoszeń obchodzi 
redakcyę “Dziennika Chicagoskie
go”, że redaktorzy z tym działem 
nic a nic nie mają wspólnego. Jest 
ón zależny od administracyi, zmu 
szonej uwzględniać na pierwszym 
planie tę okoliczność, że jeden cent 
za egzemplarz gazety nie pokrywa 
kosztów druku, że przeto o fundusz 
na wydawnictwo gazety trzeba się 
starać przez umieszczanie jak naj 
większej ilości ogłoszeń. Te utrwa
lają byt i rozwój gazety, a nie tacy 
czytelnicy, którym się zdaje, że “po 
pierają” Dziennik, płacąc po cencie 
za arkusz papieru, na którym jeden 
wiersz artykułów dziennikarskich 
jest wart więcej, niż centa.

* u. **
“Dziennik Narodowy” w Chicago 

wybrany został na ostatnim sejmie 
Polek za organ urzędowy Związku 
Polek. Dziennik użyczy Związko
wi Polek całą jednę stronnicę co ty 
dzień w każdy piątek. Miało to już 
miejsce w numerze piątkowym zesz 
łego tygodnia.

* , *

Redaktor a jego czytelnicy.
Trudne jest zadanie redaktora poi 

skiego w Ameryce. Czytelnicy nie 
pojmują, ogromu jego pracy i nie 
mają wyrozumienia w swych żąda 
niach. “Dziennik Milwaucki”.

W tej materyi pisze redakeya 
Dziennika Milwauckiego co nastę
puje:

Pomimo upałów, jakie mamy od 
kilku dni, nie pojawiają się tego la 
ta morskie węże. Ludziska wyjeż
dżają na świeże powietrze i jak mo
gą chronią się pod drzewami od go 
rąca, tylko biedni redaktorzy muszą 
się piec na stołkach. Dla nich nie 
ma wakacyi, a posucha, która i w 
prasie panuje, nawet nożycami nie 
pozwala na pomoc.

Czoło i ręce zlewa pot kroplisty, 
muchy z bezczelnością włażą tam, 
gdzie ich nie potrzeba, a im więcej 
je odpędzasz, tern uporczywiej sia
dają na nosie, jakoby cbciały nad 
człowiekiem mieć górę, lub szydziły 
z niego, że musi siedzieć w domu, 
podczas kiedy każdy “przeciętny” 
obywatel “dmucha” na jezioro i ba* 
wi się rozdzieraniem rybom pyszcz
ków, lub ucieka do lasu i wylęga 
pod cienistymi konarami rozłożys
tych dębów.

Wymarsz na Zjazd Wszechsło- 
wlański.

I “Wiarus” Winońeki zapytuje w 
tej sprawie tak:

Jakżeż tam stoi sprawa udziału 
i polaków w zjtódzie wszechsłowiań-

Za rok jeden w Stanach zjedn......... $1-50 gkim? CzV P- Szopiński już ma re-
, . o* * tent gotowy? Możeby zechciał ła- Abonament po za obrębem Stanów w J

Zjednoczonych.................................. $2.50 skawle Poddaó referat swój krIŁyCe
a przynajmniej główne zarysy opu-Pojedynczy numer........... ................ °ct. f J j j r

PRENUMERATA PŁATNA Z GÓRY. ; hllkował •

“Wy Bracia, którzyście dotąd w 
debatach i tworzeniu planów, inni sprawie Iii-go polsko-katolickiego 
nas wyprzedzają. j Kongiesu nic nie zdziałali i nic me

Słabość nasza pod tym względem czynicie, obudźcie się ze swego le

L. MACHNIKOWSKI, Redaktor;

Wszelkie korespondeneye należy adre
sować na imię redaktora: 

LEON MACHNIKOWSKI, 
56 — 22nd Street, - Pittsbubg, Pa.

Wszelkie listy dotyczące prenumeraty, 
odbioru gazet, obstalunku druków, kon

stytucji i t- P-> należy adresować: 
F. J. KWIATKOWSKI, Manager, 

56 — 22nd Street, - Pittsbubg, Pa.

0P.0L

No 29

Olbrzymia wartość kolei 
amerykańskich.

Washingion, D. U. 12 lipca. 
— Wczoraj ogłoszono statysty 
kę o kolejach w Stanach Zjed
noczonych, za rok fiskalny, — 
kończący się z dniem 30 czerw
ca 1903.

Wartość kolei w całym kra
ju wynosiła 12,599,9.90,258 
dolarów.

Liczba pasażerów przewiezio 
nych wynosiła 604,891,535, 
więcej o 45,033,033 niż zeszłe
go roku; pociągi towarowe prze 
wiozły 1,304,394 323 ton towa 
rów, wzrost o 104,078,536 ton 
Dochód wynosił $1,900,846,- 
9U7, wzrost o 174,467,640. — 
Wydatki wynosiły 1,257,538- 
852, więcej o 141,290,105.

Wszystkich zaś wypadków 
86,393, z których 9,840 przed
stawia liczbę zabitych a 76,553 
rannych. W ruchu było 43,871 
lokomotyw, czyli 2,546 więcej 
Liczba wagonów wyrosiła 1,- 
753,389, o 113,000 więcej ani
żeli w roku ubiegłym.

Polka zastrze ona.
Des Moines, 12 lipca. James 

Voytlony, lat 22 liczący, za
mordował ligo w Hocking, 15 
letnią dziewczynę Annę Unde- 
rańską, za to, że wzgardziła 
jego miłcśiią. Mordercę po
chwycono. Dziewczynka miała 
być bardzo piękna i dobrze się 
prowadziła.

Bryau za Parkerem.
Lincoln, Nebt. 13go lipca. 

W. J. Bryan ogłasza nastąpu- 
jące oświadczenie:

Za Parkerem i Davisem gło
sować będę z następujących 
powodów:

1) Ponieważ tykiet demo
kratyczny przeciwy jest impe- 
ryalizmowi i jego polityce. Od 
neśnie do tej kwestyi, która w 
roku 1900 była najważniejszą i 
taką pozostanie tak długo, jak 
długo podejmowane będą usiło 
wania w celu nabywania kolo- 
nij dla Ameryki, konwtncya 
była jednego zdania, to też nie 
żywię wątpliwcści, że kandy
dat platformę przeprowadzi.

2) Pan Roosevelt narzuca 
polityce amerykańskiej kwes- 
tyę rasową, która, gdyby mia
ła się stać narodową, umemoże 
bniłaby rozstrzygnięcie kwestyj 
ekonomicznych, czekających 
na rozwiązanie. Wybór tykietu 
demokratycznego zamiarom ta 
kiej polityki będzie przeciw
działał a kwestyę rasową zała
twi bez takiego rozgoryczynia, 
jakie Roosevelt wywołał.

3) Pan Roosevelt uosabnia 
ducha wojennego, a przyjaciele 
jego przedstawiają go, jako 
człowieka pełnego krwi i o że
laznej naturze. Tykiet demo
kratyczny zaś sprzyja pokojowi 
i umiarkowaniu a przeciwnym 
jest używaniu gwałtów, żądzy 
zdobywczej i przechwałkom.

4) Demokratyczna platfor
ma oświadczyła się za zmniej
szeniem armii stałej, a że klau 
żula ta jednogłośuie została 
przyjętą, można więc wierzyć, 
że skutek tej demokratycznej 
uchwały narodowi przyniesie 
korzyść.

Zj powyższych czterech przy
czyn popieram tykiet, lecz zwy 
cięstwo demokratów małe lub 
żadnego nie ma znaczenia jak 
długo partya stać będzie ped 
kontrolą panów z Wall ulicy. 
W sprawie monetarnej zobowią 
zał się również Parker finansis- 
storn jak i Roosevelt i nie mo
żna się też po Paraerze, odnoś 
nie do tej kwestyi, niczego do
brego spodziewać.

W kwestyi trustowej przed
stawia się demokratyczna plat
forma lepiej od republikańs
kiej. W kwestyi robotniczej nie 
zabrał dotąd Parker głosu i z 
niczem się nie zdradził, lecz po 
nieważ Parker w wielu punk
tach zgadza się z nim (Brya- 
nem) dla (ego będzie go popie
rał i odda mu głos swój, cho
ciaż wysunięcie jego kandyda
tury uważa za dobrze obmyśla
ne podejście partyi.
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Byłoby pół biedy, gdyby to lu-

kakując ra ulicę z 11 piętra, rozbi-
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Listy polskie na poczcie.
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Przeto mówią Europie,
Za być może wciąż spokojna, 
Bo, najwyżej będzie nadal... 
Albo pokój, albo wojna!

Unii św. Józefa. 
Z szacunkiem, 
A. Ksżmierski 

335 Hancock str.
Pittslurg, P«.

choć co drugi dzień z pola wojny 
donoszę o zatopieniu tej lub owej 
floty na morzu, o wysadzeniu tej 
lub owej armii przez miny. Ale ta
kie wiadomości są rzadkie. Mimo
wolnie kontentowa* gig muńmy wy
padkami powszednimi szarego ży
cia.

Spalone trawy i zboża.
Z miej scow. Willows w Ka- 

1 fornii donoszą pod datą 15go 
lipca: — Straszny pożar nawie 
dził ogromne pola u stóp góry 
w tych stronach. Około 15 mil 
kwadratowych trawy i zboża 
się spahło. — Szkody bardzo 
wielkie.

DO SZAN, PP. SEKRETARZY 
I KORESPONDENTÓW.

Z obozu naszej Gwardyl.
Camp Douglas, Wis., 17 lipca. — 
Przybyliśmy do obozu o godzi

nie 12.45 i na czele z kapelę Ciau- 
de a wyruszyliśmy wszyscy zdrowi 
ale zapoceni do obozu, gdzie nie 
zważając na kłócie promieni roz 
gaiewanego słońcu, zabraliśmy się 
do stawiania namiotów. Dziarska 
wiara nasza wzięła się rączo do pra 
cy, to też w krótkim czasie gotowe 
były nasze pałace obozowe, w któ- 
syoh zajęliśmy kwatery na bieżący 
tydzień. Nie jednemu jakoś brak by 
ło mamuiinych wygód, lecz nic nie 
mówił.

Podróż mieliśmy wesołą, bo na 
konceptach nikomu nic zbywało. — 
Na pogawędce i śpiewach polskich 
i angielskich przeleciał nam czas 
prędzej, aniżeli tego spodziewali
śmy. Nazz wiaiui Szybczyński wy
smarował sobie w domu jakiemś cu 
downem zielem swoje palce, ho wy
grywał na koncertynie przeróżne 
melodye i skoczne kawałki.

— Początek ćwiczeń tego roku 
mniej więcej ten sam co i zeszłe
go

Na odwach dostawiła gwardya 
sierżinta Brzęczkowskiego, Bizkup 
skiego i Brzezińskiego, a kiedyśmy 
jako tako zapakowali nasze żołądki 
obozową kolacyą od byliśmy para
dę, która, jak to sobie możecie wy 
stawić, wypadła znakomicie, — bo 
przecież nasi chłopcy i do tańca i 
do różańca.

Po pai a Izie na stępił koncert ka 
peli Claudera, a nasi rozbiegli się 
po lesie i wróżny sposób na zaba
wie i grach przepędzili wieczór. — 
Kilku z naszych wydobywały się z 
piersi od czasu do czasu żałosne 
westchnenia, lecz kapitan pomimo 
bystrego jego oka i dobrego słuchu 
nie mógł na żaden sposób zmiarko
wać, za ozem jego chłopcy tak wady 
ohaję — za matkę czy też za pozos
tawioną ,,córką" w Milwaukee.

Zabawną była walka na pieści 
pomiędzy Hagensohmidtem (The 
Rusianlion) a J. Indę (Jack Mon
roe. ) Zapaśnicy wyklepali sobie na
gie plecy porzędniet a skakali do 
siebie, jak koguty.

„Fasaian lion" odebrał kilkanaś 
oie porzędnyoh klapiów od ludy, 
ale i ,,lion“ gdzie mógr skrobnął

Oryginalne ogłoszenie.
„Dnia 30 kwietnia 1881 zna 

leziono pewną sumę pieniędzy 
aa Blue Island ave.: właściciel 
może je cdebrać, udowodniw
szy, że należę do niego".

Takie c głoszenie pojawiło 
się w jednej z gazet w Ch'cago 
Reporterzy natychmiast dowie 
dzieli się, kto dał to ogłoszenie 
i udali się pod adres wskazany 
aby się dowiedzieć, jakie ono 
ma znaczenie.

Znaleźli pewną panią, która 
im opowiedziała, żę przed 23 
laty mały ich synek znalazł w 
miejscu wskazanem stary pula 
res i przybiegłszy do domu, 
dał go rodzicom. Ci znaleźli w 
pularesie znacznę sumę pienię
dzy, a że byli w kłopotach pie
niężnych i mieli do spłacenia 
dług hipoteczny, zachewali dla 
siebie pieniądze, zwłaszcza, że 
nie znak źli w gazetach ogłoszę 
nia o zgubie. Ale od owego 
czasu zaczęło im się źle powo
dzić; spotykało ich jedno nie
szczęście po drugiem; wreszcie 
i ów chłopiec im umarł. Przypi 
sujęc te wszystkie fataności 
temu, że pizywłaszczyli scbie 
cudze pieniądze, i ostin iwili je 
oddać, ale wydavssy je, musie 
li przez długie lata oszczędza'*, 
nim zdołali zebrać sumę po
trzebną. Zebrali ją wreszcie, 
pragnąc oddać pieniędzy prawe 
mu właścicielowi i w tym celu 
podali owe ogłoszenie do ga 
zet.

Upraszamy Szanownych Panów 
Sekretarzy i korespondentów, aby 
wszelkie sprawozdania, zawiadotmie 
nia i korespondencye swoje raczyli 
dostawiać do redakcyi najpóźniej 
już we wtorek do południa, gdyż 
jeżeli otrzymamy je później, to jest 
wielki kłopot z ich zamieszczeniem 
w gazecie na bieżący tydzień. Na 
takie zawiadomienia i koresponden
cye nie możemy czekać dłużej i nie 
możemy tymczasem porzucić składa 
ma do druku innych wiadomości. 
Ażeby gazeta wyjść mogła na czas, 
musimy się w drukarni uwijać tęgo 
i nie próżnując składać drukiem to 
co mamy przed sobą, a więc: wia 
domości, ogłoszenia i także kores 
pondencye i zawiadomienia, które 
wcześniej otrzymaliśmy. W ten spo 
sób we wtorek po południu mamy 
już naskładane dosyć na całą gaze 
tę. Cóż potem uczynić, jeżeli ktoś 
nadeszle długie zawiadomienie lub 
długą korespondencyę? Wtenczas, 
aby być w możności zamieszczenia 
takich spóźnionych zawiadomień lub 
korespondencyj, musimy odrzucić 
w to miejsce wiele wiadomości i t. 
p. z gazety, aby wmieścić owe spó
źnione rzeczy. Składanie w druk 
tych spóźnionych rzeczy zabiera nie 
potrzebnie czas na nowo i opóźnia 
wydrukowanie gazety. Jednem sło- 
wem, spóźnione sprawozdania, za' 
wiadomienia lub korespondencye, 
sprawiają wiele kłopotu j redakcyi, 
i zarządowi i zecerom i opóźniają 
gazetę. Aby tych opóźnień i przy
krości uniknąć, upraszamy wszyst 
kich, aby pisania swoje do gazety 
nadsyłali tak, abyśmy je w redak
cyi otrzymali z poczty koniecznie 
przed południem we wtorek, conaj 
później. Odtąd nie będziemy w bie 
żącym numerze zamieszczać takich 
spóźnionych korespondencyj, lis
tów, zawiadomień, ogłoszeń it. p., 
jakie otrzymamy dopiero we wto
rek po południu lub we środę rano.

REDAKCYAI ZARZĄD 
"WIELKOPOLANINA”.

Przegląd pollt; czny. 
W Europie oięgle olsza. 
Pokój jakoś się nie wali — 
Wizyioy w błogiem rozmarzeniu 
Na żelazie śpię lub stali.
Judni czulę się do drugich, 
Jak kochanek do kochanki, 
Crasem tylko groźną ciszę

Nowe Barbarzyństwa.
Lwów, 14 lipo* do ,,Naprzodu” 

donoszę z Kalisza, że podrażnione 
objawami niezadowolenia więźniów 
politycznych tamtejsze władze do
puściły się na nich niesłychanych 
okiuoieństw. Do oeli wpadali umy
ślnie pcdnieceni poprzednio alko- 
helem żołnierze, polioys, żandarmi 
i bili w okrutny sposób więźniów. 
Ludzie maję połamane żebra, nogi, 
ręce, powybijane coiy, leżę poku
ci bagnetami, pocięci azablami—pi
sie korespondent ,,Naprzodu" 70 
osób znajduje się w szpitalu. Jakiś 
żołnierz pochwycił związanego wię- 
ź da i złamał mu rękę o kolano, jak 
kawałek drzewa. Każdego z więź 
niów biło 8 do 10 pijanych żołnie
rzy. Niektórzy więźniowie mają 
tak amaiakrowane twarze, ża trud
no ich rozpoznać. Więźniów kopa
no, ploto na nich, wiązano im 
ręc?, nogi, zawieszano na kiju i u- 
derzeniami dręgow zawczasu przy
szykowanych łamano ręce.

Nie leniej też obchodzono się a 
więźniami w szpitalu, to też chorzy 
nie ohcą tam przyjmować pokar
mów i zrywają bandaże. Wszystko 
to działo się za ,,pozwoleniem" i 
wiedzę władzy wyższej, gubernator 
był podobno obecny podczas tej 
krwawej egzekuoyi w więzieniu.

Faktem jest niewątpliwie pra
wdziwym. — a wypadki podobne 
wskazuję, że barbarzyńskie instyn
kty rosyan, podnźnione zapewne 
niepowodzeniami wojennemi, szu
kają sobie zapewne ujścia w mai 
tretowaoiu bezbronnej ludności 
polskiej.

nowobudujący się kościół sło
wacki katolicki.

Na uroczystość tg przybyło 
wiele Towarzystw słowackich 
z Pittsburga, z Braddock z Do 
nora, z Tarentum, z Natrona 
itd.

Śmierć kapłana przy ołtarzu.
New York, dn. 17 Lipca.— 

Ojciec Stefan Kealy, prowin- 
cyał zakonu Passyonistów, — 
zmarł nacie przy końcu mszy 
św. którą odprawiał w kaplicy 
klasztornej w West Hoboken 
niedaleko New Yorku. Ksiądz 
Kealy pochodził z Irlandyi, a 
prowincjałem Passyonistów 
był od roku 1899go. Liczył 
lat 56.

Ojczym mężem.
Chicago, 111, 14ggo Lipca. 

Małżonkiem a zarazem ojczy
mem swej żony, jest niejaki 
Samuel B. Murdock, naczelny 
inżynier w zakładach firmy 
Fairbanks, zamieszkały pod 
No. 225, 19 ul.

Swego czasu ożenił sig z 
wdowę, która miała córkg, — 
nauczycielkę muzyki, przy 
szkole publiczne] w Great Bar
rington. Po śmierci swej żony 
oświadczył sig jej córce i pojęł 
ją za żong.

Skromne wymagania.
Nów York, 16go. Niejaki 

James C. Cloherty, proffjsor 
jgzyków, ubarwszy sig w dzi 
waczny garnitur, zaszedł do 
banku Garfield National i zażę 
dał aby mu wypłacono natych 
miast 999 milionów dollarów, 
bo chce kupić pół miasta New 
York i chce przysposobić sig 
na ślub z pannę Roosevelt. — 
Poznano w nim waryata odda
no go do domu obłąkanych.

Śmierć starego rozpustnika.
New York, dnia 16go. — 

Słynny fabrykant atramentu, 
milioner W. H- Carter, zmarł 
tu nagle wśród podejrzanych 
okoliczności.

Staruch ten, liczący przeszło 
70 lat życia prowadził rozpus 
tne życie z aktorkami i dama
mi półświatka. — Tego dnia 
wsiadł do doróżki z jakąś mło 
dą kobietą i kazał sig wieść do 
Prospect Park. W parku kaza 
ła ,,dama“ zatrzymać kotiie i 
oświadczyła, że starzec zemdlał 
Doróżkarz zeszedł z kozła, prze 
konał sig o prawdzie słów da
my i poradził wezwać pomocy 
lekarza, zajechał następnie 
przed dom jednego z doktorów 
a dama wyszła, ażeby lekarza 
przy wołać. Zamiast to uczynić, 
znikngła bez śladu, a tymcza
sem Ccrter zesztywniał, gdyż, 
jak sig pokazało, nie żył już w 
parku. Policya czeka rozwiąza 
nia niezwykłej zagadki.

Przeciw Uniom.
Milwaukee, Wis, 15 lipca. 

Sgdzia Ludwig unieważnił kon 
trakt unii krawców, zawarty z 
firmą Marnitz and Co., która 
zobowiązała sig zatrudniać tyl
ko unionistów. Ten kontrakt 
wychodził na szkodg ogółu — 
powiada sgdzia. Zasada ,,Clo
sed Shop“ stanowi monopol, 
jest przywilejem, wychod zącym 
na szkodg całej klasy takich ro 
botników, którzy do unij nale 
żeć nie chcą.

Przed ślubem 1 w rok potem.
Riuoał mi kwiaty ped nogi 
Raucał mi iłowa jak kwiaty, 
Cairo wał wonię kadzideł, 
W poeiyi idobił mię szaty. 
Nimbem otaczał mi akronie. 
Gwiazdy zapalał nad ozołem, 
Na piedeitaln mię itawiał, 
Zwał iwem bóstwem, aniołem. 
W rok później — ozy wierzyć chce 

cie, 
Zagaili nimbu płomyki, 
W kuchenne powiódł mię progi — 
1 kazał smażjć b.faztyki.

Na jedną kartę.
Powiadają o kardynale Mazari- 

nim, że w młodych latach, tak się 
pewnego razu zgrał, że mu nio w 
kieszeniach nie pozostało, a nawet 
w końcu postawił to ubranie, które 
miał na sobie na ostatnią kartę i 
przegrał. Od dnia tego przestał 
grywać zupełnie, przekonawszy się, 
jak łatwo może człowiek zniszczyć 
się i jak krótkiej na to potrzeba 
chwili. Gra hazardowa, wiele ludzi 
dowiodła do złego, a mimo tego się 
jej nie wyrzekną; widzimy ciągle, 
że ludzie zamiast prawdziwego Tri- 
nera Amerykańskiego Eliksiru Gorż 
kiego Wina, biorą lek niewarty a 
tern z pewnością stawiają swe zdro
wie w ięcej, — życie nawet na jedną 
jedyną kartę. Niema na żołądek i 
wnętrzności lepszego, pewniejszego 
i więcej niezawodnego środka. — 
Przez iwą szybkość i skuteczność w 
działaniu, przewyższa wszystkie le
karstwa. Oczyści dokładnie krew, 
odłączy z niej- już spotrzebowane 
części, a wynagrodzi je nową krwią 
czerwoną, obfitą. Ta czysta krew, 
rozniesie po całem ciele zdrowie i 
czerstwość. Trinera Lecznicze Gor 
żkie Wino, wyleczy żołądek, zasili 
nerwy, oczyści płeć; wróci zdrowie 
choremu, a utrzymą i uczyni silniej 
szem zdrowie zdrowych. Do do
stania w aptekach lub u fabrykanta 
Jos. Triner, 799 So. Ashland Ave. 
Chicago, UL Pilsen Station.

Silne upały.
Z. wszystk eh stron Amery

ki d noszę, że w niedzielę i w 
poniedziałek panował okropny 
spał. W mieście Chicago umar 
ło na udar słoneczny ośm osób 
a około 20 zachorowało od go
rąca niebezpiecznie. Podobne 
wypadki wydarzyły sig we 
wszystkich większych miastach 
(na farmach i na wsiach takich 
wypadków nie ma.)

Parker zyskuje poparcie.
Esopus, N. Y. dnia 15go. 

Głcśny polityk i ekonomista 
Karol Schurz oświadcza w liś
cie, przesłanym sędziemu Par- 
ketowi:

,,Jako człowiek niezależny 
od wpływów partyjnych pra
gnę złożyć Panu wyrazy czci. 
Pańskie zasady odnoszące sig 
do kwestyj waluty, taryfy cel
nej, imperyalizmu i reformy 
służby cywilnej zgadzają sig ze 
zasadami ludzi o moim sposo 
bie myślenia. Gdybym jednak 
miał powątpiewać któremu z 
dwóch kandydatów oddać swój 
głos, wskazówką dla mnie był 
by przykład moralnego mgztwa 
i cnoty obywatelskiej dany 
przez Pana ludowi amerykań
skiemu. Takich przykładów 
potrzeba więcej w naszem publi 
cznem życiu, w interesie naszej 
rzeczy pospolitej. Im wyżej pan 
trzymać będziesz szandar 
swych przekonań tern większe 
zaufanie budzić będziesz u roda 
ków, którzy umają ciebie go
dnym zostania głową rządu.

Latrobe, Pa.
Stacya kolei w Loyalhanna 

została obrabowaną w nocy z 
piątku na sobotę. Ile złodzieje 
zabrali, niewiadomo.

Zderzenie kolejowe.
Chicago, 111. 14 lipca. Przy 

Glenwood Ill., zderzj ły się po 
ciągi kolei Chicago i Eastern 
Illinois, 23 mile na południe 
od Chicago. Jeden z pociągów 
był piknikowym i wiózł wesołe 
grono ludzi w najlepszym uspo 
sobieniu, rozbawionych, wśród 
śpiewu i muzyki. W chwili sce
na się zmieniła. Trzask,łeskot 
krzyki, jęki, syk uchodzącej 
pary a z pociągu piknikowego 
pozostała tylko kupa gruzów, 
zasłana trupami i rannymi łudź 
mi. Pociąg ten wycieczkowy, 
najechał na stojący pociąg to 
warowy w pełnym pędzie, z po 
wodu źle ustawionej zwrotnicy 
Dotychczas dobyto z pod gru • 
zów pociggu 23 trupów i 70ciu 
rannych.

Umarłych i rannych,pomie
szczono po pierwszym opatrun
ku na specyalnym pociągu i od 
wieziono do Chicago.

Mazur.
Raoh ciach! ciach ciach!

Pries dynaij!.... 
Nucą skrzypki, tuczą basy, 
Flet zawodzi, klarnet knyka.... 
Ca mu tyka to musyka! 
Aż ci ierce obcei bije! 
Jeno Maryś wzięśj ta szyję! 
Jeno chwycić ta dziewuchę! 
Jeno objąć ped paauchę! 
Jeuo uciąć od iapiecka 
Po naszemu i mazowiecka! 
R.ch ciach! ciach ciach!

Wedk ściany!

Skradł lwa.
New York, N. Y. 15 lipca. 

Znany pięściarz Robert F»tz 
simmons został arasztowany na 
rozkaz Franka Bostock, właś
ciciela manażeryi, który twier 
dzi, że pugilista skradł mu mło 
de lwiątko wartości $300.

Fitzsimmons został zamknię
ty w celi i nie przyjęto zań po 
ręczenia.

Zatem słynny pięściarz bę
dzie sądzony za proste złodziej 
StWO.

Zawiadomienie.
Nmiejuem zawiaaamiam wszyst- 

kie grupy unii św. Józefa, iżeby 
raczyli wszelkie listy dotyczące się 
•piaw finansowych, pnyiyłać na 
ręce A, Każmiarskiego aekr. finan- 
■Owego

Oli City, Pa.
Most nowy, zbudowany 

nad rzeką Allegheny a łączący 
miasta Oil City i Franklin, zo
stał oddany do publicznego 
użytku w sobotę.

Pierwszy wagon elektryczne 
go tramwaju przejechał też te- 
góż dnia po tym nioście wobec 
licznie zgromadzonych obywa
teli obu miast.Brooklyn, N. Tl, dnia 16 lipca ’04. 

Zawiadomienie.
Zawiadamiam Członków Tow. ś. 

Stanisława B. i M. Grupa 2ga iż 
posiedzenie półroczne przypada w 
Niedzielę dnia 24go Lipca. Na to 
upraszam aby wszyscy Członkowie 
raczyli się stawić do Hali zwykłych 
posiedzeń, zaraz po nabożeństwie, 
iż są ważne sprawy do załatwienia a 
mianowicie iż obowiązkiem każdego 
uiścić się z podatku co się tyczy 
doktora; prosimy o łaskawe przy
bycie.

Z szacunkiem,
Jan Pierciński, Prezes.
8. F. Anuszkiewicz, Sekr.

ś. J. Chrzciciela, Grupa No. 1
ś. Stanis. B i M. Grupa No. 2
ś. Walentego Grupa No. 3 
ś. Józefa Grupa No. 4 
Tadeusza Kościuszki, pod

Niespodzianki sypie Bułgar 
Turek na nie też się sili — 
Nikt powiedzieć dziś nie może, 
Co w następnej będzie ohwili. 
Polityczni augurowie 
Lamią ręce, pełni troiki, 
Bo nie wiedzą, jakie dziziaj 
Z różnych faktów ciągnąć

Ciapka z pawiem! pas kowany 
Podkóweozka u obcasa I
Pójdża Miryś, oberteia! 
Pójdzie Maryś, póki proizę, 
Niech przy sercu cię ponoszę!
Niech przycisnę, niech przygarnę 
O a warkoczyk, ślepki czarne!
Pójdźie Miryś, kiedy grają, 
Bo już negi nie doitają!
Bach ciach! ciach ciach!

Aż wiatr niesie!
Fójdźżo, Msryt! Przytulże się! 
A ty, grajku, skrzypioielu, 
Graj oiuoie, graj o chmielu!
Graj od ucha: jak to było, 
Kiej się dwoje polub ło;
Graj o swatach, o zmówinach, 
O weselu i o chrzcinach!
I to może potrafi się...., 
Pójdźże, Maryś! nie broń mi się! 
R:ch ciach! ciach ciach!

Maryś moja!..........
Stoją wierzby wedle zdroja! 
A nad wodą pod wierzbiną 
Kroczy bociek z opłaesyną, 
A w opałce pełno pierzy — 
Na psa uroki — chłopak leży!
Okąpany.... opowity.... 
Takuiieńki, jak ja i ty!
Pójdżte, zobacz ... odsłoń ślepki, 
Rach ciach! ciach ciach!

Dla mnie, skrzypki!

Zawiadomienie!
Nimejszem zawiadamia się Człon 

ków Bractwa św. Walentego, iż na 
sze Posiedzenia odbywają się zawsze 
co 4ą niedzielę miesiąca w hali szko 
ły parafii Najświętszej liodziny, a 
nie w ostatnią niedzielę miesiąca.

A zatem następne Posiedzenie na 
szego Bractwa przypada w przyszłą 
niedzielę to jest czwartą w Lipcu, 
dnia 24go Lipca i na to Posiedzenie 
stawić się mają wszyscy Członkowie 
bo są ważne sprawy do załatwienia. 

Z szacunkiem,
Af. Krotoszyński, Sekr. 
3545 Butler Str.

........... Kassyer.
........ Marszałek.

) Opiekunowie 
j Kassy

Komissya Nad
zorcza

Pierwsza Bawełna.
Do powiatowego miasteczka 

Kennedy, w pow. Karnes, w 
Texas najpierwszą bawełnę — 
(watę) na sprzedaż przywiózł 
w minionym tygodniu polski 
farmer Michał Bednorz z osa
dy Ranna Maria.

W owych stronach Texasu 
(powiaty: Btxas, Wilson i Kar
nes) mieszka znaczna liczba poi 
skich farmerów, pochodzących 
ponajwiększej częścią Górnego 
Szlązka.

Chcą coraz ciekawszych 
wiadomości.

Publiczność rozpisła się na sen- 
zacyach, że byle ozem jej dziś nie 
zadowclnizz. Katastrofy okrętowe 
i pociągowe usposobiły czytelników 
do tege stopnia, — że codziennie 
obcięliby mieć przytajmniej jedno 
morderstwo z rabunkiem, co drugi 
dzień ucieczkę żony lub męża, co 
trzeci defraudacyę. Krwawej bit
wy na wschodzie żądają czytelnicy 
przynajmniej dwa razy na tydzień. 
Tyle też razy przynajmniej musi 
figurować jakaś zeni&cya rozwodo
wa.

Nie pamiętam kanikuły, w któ
rej by takie wygórowane były wy
magania. Dawnemi laty wystarczy
ły wiadomcści takie, jak: „pies w 
hutach", — ^tysiącletnia żaba", 
„świnią z dynamitem", nie mówiąc 
już o sławnem „wężu morskim*,, 
lub o „cielęciu z dwoma głowami,, 
— dzisiaj na taką seniacyę „nie 
wiśmiesz** nikogo.

Nawet telegramy donoszące o u- 
rodzinaoh dzieci z dwoma głowami 
przyjmowane bywają z obojętneś 
oią. „Dz. Kujawski wymyślił dis 
swoich czytelników historyę o kró
lik: ch. Podał bowiem wiadomość, 
że kobiecina polska porodziła sześ- 
ciorski, że zawiadomiono o tern 
kej zera, ale cała sensacya straciła 
urok, gdy w następnych numerach 
historyi zaprzeczył I

Sprawy Stowarzyszenia
Polsko-Rzyinsko-KatoHcklego 

1 Kasy Pośmiertnej 
W BROOKLYNIE, N. ¥.

W Ks. prob. L. Wysiecki, Kapelan, 
Wincenty Norejko.............. Prezes,
Stan. Galicki..............Wice-Prezes,
Bolesław Mikulski Sekr. Generalny, 
Antoni Zasiński.. 
Jan Łukowski ...
Win. Grochowski 
Ant. Milewski
Jan Leuk |
J. Kostrzewski f

Szczepan Bezjak. 
Jan Baczyński. 
Józef Chuzmer. 
Tomasz Fronczek. 
Maryanna Frazlikoweka. 
Antoni Hydzik.
Tuvavicz Jasinski. 
Walenty Jazenbinski. 
Franciszek Janoha. 
Antoni Kawolme. 
Józef Kimontas. 
Stanisław Kaczenoweki. 
Józef Ksicinski.
Antoni Kizis. 
Dymitry Kawalenka. 
Józef Lewandowski.
Aniela Myśliwicz. 
Ignacy Maszkiewicz. 
Piotr Manolicis.
Józef Michalski. 
Sandor Nemet.
Julian Olnewski. 
Bolesław Pielkiewicz. 
Efrem Panczak. 
Mr. Podolinski.
Stefania Pierzbistowska. 
Wojciech Rymasz. 
Bronisława Roginska. 
Józef Rebczynski.
Józef Roman. 
Magdalena Rybka. 
Jan S. Koranek.
Klemens Wickowski. 
Stanisław Wajda. 
Franciszek Wojtkowiak. 
Józef Zemojtel.

Carson Stacya.
Michał Garbowicz.

Zagraniczne.
Józef Bielik.
K. P. Bzykon. 
Władysław Kacmawa. 
Wasyl Kutko.
Jan Kapecki.
Michał Ezabankiewicz. 
Stanisław Soldach.
Maksym Sradomski. 
George Truszkowski.
Józef Zięba.

Vv Hklnaburg Stacya.
Michał Sutzeck.

Hazelwood Stacya. 
Zagraniczne.

Lajos Czako. 
Józef Vaskor.
Wojcieck Mnsioł.

Oli City, Pa.
Podczas bójki ulicznej chciał 

niejaki Scott Harvey, 19 letni 
młodzieniec rozbroić bijących 
się, lecz gdy się między nich 
wmieszał, ugodził go jeden z 
bijących nożem w kark, tak 
okropnie, że Harvey w kilku 
minutach skonał!

Strajk rzeźniczy.
Ogromny strajk rzeźniczy ja 

ki niedawno wybuchł w wiel
kich rzezalniach w Chicago, 
Kansas City, ltd., — jeszcze 
się nie ukcńczył (środa) i nie
wiadomo kiedy się ukończy, 
bo żadna strona nie chce ustą
pić. Właścicielerzezalni przyj
mują do pracy skebów, to jest 
obcych ludzi, nie należących 
do Unii, a uniści znów czynią 
co mogą, aby skebów odstra
szyć od roboty. W wielu miej
scowościach przyszło z tej przy 
czyny do krwawych awantur 
między strajkierami a skebami 
i policyą, która skebów broni. 
Tymczasem mięso zdrożało 
okropnie w całej Ameryce, i 
trusty wcale na strajku nic nie 
stracą, lecz jeszcze zarobią.

(**!>-- ' ■

Majątęk Hanny.
Po przejrzeniu testamentu 

niedawno zmarłego senatora, 
Marka Hanna, i po dokładnem 
obliczeniu wszystkiego co po 
nim zostało, przekonano się, że 
majątek jego wynosił zaledwo 
75,218 dolarów,co na senatora 
w Ameryce jest bardzo skrom 
ną sumą.

Ford Ciły, Pa.
Zeszłej niedzieli pcświęconj 

u został kamień węgielny pod

Zawiadomienie.
W niedzielę 24go Lipca zaraz po 

Sumie odbędzie się posiedzenie Tow 
św. Władysława Króla na S. S. w 
hali zwykłych posiedzeń przy ulicy 
15tej. Członkowie proszeni stawić 
się jaknajliczniej.

Kto ma zamiar przystąpić do te
goż Tow. to proszony przybyć na 
posiedzenie a po bratersku go przyj 
mierny i tak samo daję do wiadomo 
ści, że ostatnie posiedzenie wolne 
w dniu 24 Lipca potem książki zo
staną zamknięte.

Komitet zaprasza j.knajliczniej.
Z głębokim szacunviem,

Antoni Koczorowski, Sekr. 
Józef Góralczyk, Prezes.

Polskie, Litewskie i Słowiańskie 
listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dniu 17 Lipca, 1904.

Główna poczta, miejscowe.
Mary Mitraski.
Mrs. Józef Szczeciński.
F. Beniezkowski.
Katarzyna Ganczarowna. 
Władysław Gasaski.
Bajko Janos.
Jan Juszkiewir.
Adam Kosin.
Józef Kruszka.
Balwina Tederowicz.

Zagraniczne.
Gabryel Korkemas.

Zagraniczne.
(Pytając się o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć i numer listu i 
nazwisko.)

7
9

11
12
13
20
21
23
24
25
26
27
28
29
30
32
35
37
38
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
58
67
[68
69
70

ladę. Walka skończyła się bez po
łamanych żeber i potłuczonych no- I<iłie 00 tydaień przynajmniej, wys 
sów, a że nie miel śmy na ten cel 
wybranych sędziów więc nie wiemy |j*h »obie głowy o bruki, gdyby 
kto właściwie wygrał.

Tyle tylko zauważyliśmy, że Ha- 
genschmidt był mc cno czerwony 
na plecach a Inda macał piersi i 
szukał guzów, których nie było wi
dać.

Wieczorem legliśmy w namio
tach i zaznęli po trudach dnia pier
wszego, tylko kilku psotników w 
pierwszej chwili wyprawiali swoje 
figielki ale zmógł ich potężny Mor- 
feusz.

Oświata.
Oświatą i pracą narody się boga

cą. — Gdzie najwyżiza oświata i 
najruchliwzza praca, jak w Anglii 
i w Ameryce — tam też niewątpli
wie największy dobrobyt, najwięk
sze bogactwa. Ta ogromna potęga 
finansowa i przemysłowa kraju te
go, która zagraża całej Europie, — 
powstała przez oświatę i pracę.

My polacy mamy z natury bardzo 
wiele zdolności, ktćre przy odpo- 
wiednej oświacie i pracy mogłyby 
nas podnieść i wzmocnić ekonomicz 
nie a wtedy nie musielibyśmy być 
na każdym kroku tak zależnymi. A 
le cóż, kiedy o oświatę nie wszyscy 
dbają jak należy) Tysiące a tys ące 
jest jeircze takich, co żadnej gazety 
polskiej nie czytają: wolą oni nie- 
raa ciężko zapracowany grosz prze
pić.

Tak być nie powinno! Wszyzoy 
dołożyć powinni wszelkich sił aby 
pozyskić dla oświaty ludzi, dla po
wszechnego odrodzenia społeczeń
stwa naszego. Nieoxytających trze
ba nakłaniać do czytania gazet pol
sko katolickich! — Wszyscy wogó- 
le polacy powinni się skupić i sta
nąć jak jeden mąt około polsko ka
tolickich gaset, bo tylko wtedy bę
dzie meżia prędzej postępować na
przód do lepsze] doli.

(Dz. Mil w.)

Urzędowym Organem Stowarzy
szenia jest od dnia Igo Lutego 1904 
gazeta „Wielkopolanin".

Posiedzenia Zarządu Centralnego 
odbywają się w ostatnią Niedzielę 
miesiąca.

Stowarzyszenie Pośmiertne wy
płaca $600. (Sześć set dollarów) po 
mężu i $300 (Trzysta) po żonie.

Podatek miesięczny jest 75 cen
tów od Członka, włącznie z orga
nem.

Wszelkie sprawy, tyczące się 
Stowarzyszenia, trzeba adresować 
do:

B. Mikulski,
16 Diamond Str. 

Brooklyn, N. Y.
Grupy należące do Stowarzysze

nia P. R. K. są następujące: 
Tow.
Tow. 
Tow. 
Tow. 
Tow.
Op. św. Antoniego Grupa No. 5.

Zawiadomienie.
Dnia 25 czerwca miało Towarzy

stwo św. Władysława na South Side 
w parafii św. Wojciecha, swoje po
siedzenie, i wybrało nowych urzęd 
ników jak następuje:

Józef Góralczyk, prezes; 
Andrzej Nowak, wice prezes; 
Ant. Koczorowski, sekr. prot.; 
Piotr Kubiak, sekr. fiu.;
Ant. Rabinek, kasyer; 
Szczepan Kazyiaka, jen. marsz.; 
Ir. Gumienny, ) , ,St. Błaszak, \ °Plek> ka8r; 
Michał Banaszak, do chor. kraj. 
Fr. Zamęcki, 
Szczepan Żak, 
St. Matela,
Szcz. Wolniewski, odźwierny;
M. Wolny, 
M. Małachowski, 
A. Nowacki, 
M. Pruchniewski, )VaK..Józ. Prusinowski, ( faktorzy

A. Koczorowski, sekr. protok.
(Od Redakcyi: W koresponden- 

cyi swojej narzekał też korespon
dent na to, że niektórzy członkowie 
zachowywali się nie spokojnie na 
posiedzeniu. Skargi te, z powodów 
łatwych do zrozumienia, musieliś- 
my z druku wypuścić. Redakcya.)

Zawiadomienie.
B aotwoM. B. Cięstoohowzkiej 

przy parafii Najśw. Rodziny na pc- 
siedzeniu odbytem dnia 17 Lipca 
uchwaliło że wtźaie udział w wy- 
mar»u na Pcświęcenie kamienia 
węgieineg”, pod nowobudująoy się 
polaki kościół w 13 wardzie, która 
to urocz) stość odbędzie się dnia 
31go Lipca. Uchwalono że Bractwo 
bęlaie mieć muzykę. Każdy czło
nek obowiąiany jeat stawić się na 
ten wymarsz pod karą Igo dollara.

Jói. Wojdyła, prezydent.

Charleroi, Pa.
Zeszłej niedaieli poświęcony 

tuicstał nowy włoski katolicki 
kościół N. M. P, Parafia ta 
włoska została zorganizowana 
przed dwoma laty.

New Castle, Pa.
Tej soboty rozgłoszono ta 

przyjemną nowinę, że od ponie 
działku, dnia 18go mają zostać 
puszczone w ruch na nowo licz 
ne fatryki, co da zatrudnienie 
i zarobek około tysiącowi lu
dzi.

Żołnierze brykają.
New York, 15 lipca. — 

aatylerzystów, uzbrojonych w 
rewolwery, a pochodzących z 
fortu Totten, przybyło do 
Great Neck, L. I., gdzie Nowo 
jorczanie znajdują się na letnim 
mieszkaniu. Włóczyli się po 
knajpach, a wieczorem zabawia 
li się tłuczeniem latarni. Zajęli 
następnie 5 hoteD, wypędzili z 
nich gości, poczem zaczęli tłuc 
lustra, szklanki i butelki. Z wią
zali jednego z właścicieli hote
lu i zamknęli w osobnym po
koiku. Udając się i powrotem 
do swych łodzi, strzelali z re
wolwerów do lamp elektrycz
nych i potłukli wszystkie. — 
Zanim obywatale zdążyli się 
zgromadzić, ażeby wspólnemi 
siłami pojmać awanturników, 
ci zniknęli z horyzontu, pozwą 
lając domyślać się jak takie 
żołdactwo zachowuje się w kra 

Iju nieprzyjacielskim; naprzy- 
kład na filipinach.

Sprawy Unii.
Zarząd Unii św. Józefa.

Wbny Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski kapelan Unii. 

Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szatkowski, Wice-prez. , 
Fr. Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer.
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, 
And. Ratajewski, 
Wład. Szeląg,

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI, 
Róg Dickson & Hancock St.

Pittsburg, Pa.
W szelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do:
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsbukg, Pa.
Baczność! 

Gwardya Jana III.
Zawiadamia się wszystkich człon 

ków Gw. Jana III Sobieskiego pod 
opieką Najświętszej Rodziny że w 
Sobotę dnia 30 b. m. o godzinie 7ej 
wieczorem przypada ćwiczenie czyli 
mustra, na które zaprasza się wszy, 
stkich Członków aby się stawili jak 
najliczniej.— Członek który się nie 
stawi podpada karze przepisanej w 
konstytucyi, i dla tego aby nikt uie 
miał wymówki, że nie wiedział o 
wyżej wspomnianej mustrze, więc 
tydzień naprzód podaje się do ogól
nej wiadomości.

Z szacunkiem,
Kazimierz Grodzicki, Porucznik.
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EJruknjem^
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

■Robota Gwarantowana.
nv Umiarkowane.

Nic nie 
kosztuje^ 

spytać się o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

ttenv Umiarkowane.

Nowina 
dla 

Chorych 
w 

Bittsburgu.

Czytajcie 
uważnie!

&&&

Czy wiecie, ie w 

Pittiburgu jest mó

wiący po polaku 
a w atzrym kraju 
dyplomowany le

karz T— Lekarzem 
tym jeat Doktor 

S.Goldmann, sam. 

pu. 400 Grant Btr,

Pittsburg, Pa.

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polaku, itudyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sławę i tamte Dy 
plom wszech nauk lekarskimi otrzymał.

Doktor Goldmannposiada długoletnią praktykę lekarską tak w Bu- 
ropie, jakoteż w Ameryce. Doktor Goldmann byłrówniet lekarzom woj 
skowym w austryaokiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby » 
najlepszym skutkiem iw najkrótszym czasie — a nie robi AatfBOK* 
humbtigu. Jeśli zobaczy, te choroba wasza jest nieuleezalną, powis 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych priyrss; 
ożeń t nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, t* 
Prawda a Uczoiwjóć trwa najdłużej. — Tysiące chorycA, którzy 
sig do niego z zaufaniem udali, mote to poświadczyć.

Speeyalnośoią Dra Goldmanna jest szybkie a pewne wyleczenie 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskrecyą—łi 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którs} 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech pissą do niego po polsku. 
Dr Goldmann posiadaw woim ofisietakieohemicznelabcraioryuss, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty —-■ a mota pruntt 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnerai a nie prawdziwymi ogłoszę 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do uczciwa 
go a zdolnego lekarza:

S. Goldmanna,
4O6GRA5TST, Plttsbnrs, Fb ■

P4I block'll od Court Houoo'a,

Godziny urzędowe: 9—1S przed poł. 1—0:30 po południu, W niedste 
lę od 9—15 przed południem.

[Jooo] Tusiące Parmów TH)°o]
Nowa książka objaśnień o farmach będzie wysłana darmo. My ma

my tysiące akrów nowej urodzajnej ziemi na sprzedaż. Mamy uprawio
ne farmy z budynkami i inwentarzem na sprzedaż. Nasze ceny niskie a 
warunki dogedne. Tysiące bogatych farmerów są obecnie w naszych 
koloniach. Setki familii ma jeszcze miejsca się osiedlić pomiędzy swymi 
rodakami. Grunta nasze są położone blizko jeziorów, rzek, kolei żelaz
nych, miast, polskich kościołów i szkół. Kupcie tykiet do Sobieski, a 
my was obwieziemy po naszych koloniach darmo. Każdego przyjeżdża
jącego spotykamy na dworcu kolei w Sobieskim. Po bliższe informa- 
cye i nową książkę piszcie do:

J. J. Hof Land Company,
HOSIE9K1, WIS.

9
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— Wszelkiego rodzaju dru 
ki przynoście do “Wielkopo 
lanina“, 56—22 ul. Pittsburg.

W. F. SEVLRA. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby it. p* 
2123 PENH AVE. PITTSBURG, 

148 18ta ttl. S. S.

g Browar ten jest niezależnym od 
wszelkich trustów a w nim także wielu 
Polaków mają swe akcye.

Skład Hurtowny na Pittsburg:

przy South 16 St.,
SOUTH SIDE

skali, razem ze swoim panem poszedł do powstania i był jed
nym i lepszych żołnierzy tego oddziału. Zawsze wesół, czujny 
posłuszny, śmiały i sprytny, nieraz już zasłużył na pochwałę 
dowódzcy i lubionym był przez towarzyszy.

Obaj powstańcy stali chwilę obok dębu nasłachując.ChÓd 
zbliżał się, a nawet dała się słyszeć tłumiona rozmowa.

— Otóż masz, szepnął Franek, ktoś tu ciągnie i to nie 
biesy ale ludzie, ani chybi ino szpiegi albo Moskale.

— Cicho, odszepnął Balicki, słuchajmy dokąd idą.
Idący zbliżali się coraz więcej do dębu, tak że już nawet 

mimo ciemności dostrzedz można było kilka zbliżających się 
postaci.

— Słuchaj Franek, szepnął Balicki, ja tu zostanę, a ty 
ruszaj pod tamtę olchę i naszykuj karabin. Jak się do nas zbli 
żą ja ich zapytam, jeżeli nie odpowiedzą albo odpowiedzą po 
moskiewsko, wtedy palmy, ja wprzód a ty potem, później wal 
kolbą pierwszego z brzegu, ale nie zabijaj tylko powal, bo mu 
sim którego żywcem zataszczyć do naczelnika, aby się dowie
dzieć co to za ptaszki.

.. Dobrze panie, rzekł Franek, i szybko skoczył na wska 
zane miejsce, starając się jak najmniej robić szelestu, a przytu 
liwszy się do drzewa, przygotował karabin i czekał w milczeniu 
strzału Balickiego.

Ten dobył także z pod burki dubeltówkę, odwiódł po ci
chu półkul cza i czekał zbliżenia się idących.

Nieznajome postacie szły ciągle, zbliżyły się o tyle do Ba 
lickiego że ten mógł ich nieledwie dotknąć lufami swej strzelby 
wtenczas wziąwszy na cel najbliższego zapytał:

— Kto idzie?
— Nieznajomi wstrzymali się, niektórzy z nich, zdawało 

się, jakby chcieli uciekać
— Kto idzie?! powtórzył Balicki.
— Chwałaż Bogu! to nasza pikieta, zawołał nagle jeden z 

nieznajomych, nie strzelaj czasem kolego, my swoi!
— Hasło? pytał Balicki.
— Męztwo, odrzekł zapytany.
— I nadzieja, dodał Balicki spuszczając półkurcza i chowa 

jąc broń pod burkę
— Wszak to Balicki, rzekł przysuwając się drugi z przy

byłych, co ty tu robisz? czyś na pikiecie?
— Nie, odpowiedział Balicki — ja tylko przyszedłem do 

pikiety z rozkazem naczelnika. Ale was czego djabeł po lęsie 
nosi?

— Wszak my wracamy ze wsi z żywnością, którą oto ci 
poczciwi gospodarze niosą za nami i trzech ochotników nam 

’ przybywa. Tak ciemno, choć oko wykol, więc zbłądziliśmy i 
tłuczemy się po lesie. Szczęście żeśmy się na was natknęli, bo 
Bóg wie dokądbyśmy łazili.

— A ja was wziąłem za moskali czy szpiegów,rzekł Balic- 
i ki, bo Franek, który w tern miejscu stoi na pikiecie, słysząc 
, kogoś łażącego po lesie zaalarmował obóz i naczelnik wysłał 

mnie zobaczyć co się dzieje. Przyszedłem tu, a jakeście się zbli 
żali, mieliśmy was przywitać kulami, gdybjście nie odpowie
dzieli.

— Ha, tobyście kiepsko na tern wyszli, bo jakbyście nas 
postrzelali, nie byłoby co jeść, a spodziewam się że musicie być 
porządnie głodni, rzekł śmiejąc się jeden z przybyłych,

— A czyż nie, odpowiedział Balicki, wszak od rana kawał 
ka chleba w całym obozie niema. Ale czegoście tak długo sie
dzieli? , »

— Ba, bo przez Tyszków przechodzili Moskale, odrzekł 
przybyły, i popasali kilka godzin, więc musieliśmy się chować 
i czekać aż sobie pójdą do djabła, później jak ci mówię zabłą
dziliśmy, więc i czas zeszedł.

— To was pewnie musiał słyszeć Franek łażących po le
gie? zapytał Balicki.

— Z pewnością, rzekł jeden z powstańców, bo już kilka 
godzin pewnie tłuczemy się po lesi, a do obozu trafić nie no
żem.

fint Drowi,
Salun i restauracya, 

2417 Penn Ave.
Podaj e do publicenej wia. 

domości. iż otworzyłem Saluu 
i Restauracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

Ć Fr. Długoński, Ć 
£ Nowa PolsklSalnn w 13-8| Wardzlśi | 
j Mam zawsze dobre napoje, jako r J to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Wina. J X Dobre cygara i przekązki.

6 Róa Dixon I Hancock StrsżU. ę

0SS

Olorstzelę as -Lnrojiyy z 1883 roLęb.
------------ PRZEZ ------------

ALFREDA BARWIŃSKIEGO.

— Słyszeliście hukanie sowy? zapytał Balicki.
— Słyszeliśmy, odrzekli powstańcy.
— Więc to napewno nikogo innego tylko was Franek zły 

szał, bo to nie sowa hukała, ale on sygnał dawał, rzekł Balicki. 
A bodajeś djabła zjadł Franku, tylko napróżno niepokoju na
robiłeś, widzisz że to nie Moskale ani biesy, ale nasi i te z ży
wnością

— A co mnie do tego, odrzekł Franek, ja robię co mi 
>an naczelnik kazał. Po nocy nie wiadomo kto chodzi, toć mu- 
siałem przecie obóz ostrzedz.

— Dobrze, dobrze, powiedział Balicki, naazz słuzzność, 
rozkaz przedewszystkiem, powiem o tem panu naczelnikowi to 
cię pochwali. Tymczasem nazad właź w dęba i pilnuj, niedługo 
cię zmienimy, a pójdziem do oboau.

— Dalekoż jeszcze! zapytał jeden z przybyłych.
— Niedaleko, wnet będziemy, odparł Balicki.
Franek tymczasem ulokował się w dębie.
— Patrzaj go gdzie to wlazł, powiedział śmiejąc się jeden 

z przybyłych powstańców.
— Huka jak sowa, to sowie mieszkania wybrał, dodał 

drugi.
— Ale sucho i zaciszne, odezwał się Franek pokazijąc 

głowę z dziupła, nie leje mi się za kołnierz jak wam.
— Widać sowy lepiej dziś mieszkają jak ludzie, rzekł je

den z przybyłych.
— No chodźmy, rzekł Balicki, i wszyscy prócz Franka 

ruszyli ku obozowi.
Było ich oprócz Balickiego dziewięciu. Naprzód wraz z 

Balickim szli 2aj powstańcy wysłani po żywność, w burkach 
naciągniętych na rękawy z włożonemi na głowę kapturami, z 
pod których wyglądały pochwy kozackich szaszek, prócz tego 
jaszcze uzbrojeni byli w kozackie także janczarki i pistolety. 
Za nimi szli czterej wieśniacy obładowani torbami i workami, 
w których się znajdowały: chleby, kasza, kartofle i słonina, 
nadto każdy dźwigał jeszcze zarżniętego barana.

Za wieśniakami postępowali trzej nowi ochotnicy.
Jeden z nich dymisyonowany żołnierz moskiewskiej pie 

choty, mężczyzna słuszny już podstarzały, w szarym szynelu 
bez epoletów i w baraniej wysokiej czapce, nie miał innej bro 
ni prócz tęgiego sękatego kija, którym s;ę podpierał. Drugi 

t idący obok niego ubrany w kożuszek, samodziałową czamarkę 
i czarną krakuskę, był to młody rymarz z Sieradza ukrywający 
się przed poborem i który od stycznia tułał się po okolicy nie 
mogąc trafić do żadnego oddziału.

» (Ciąg dalszy nastąpi).

Kazim. Filipowski, 
POLSKI HOTEL 

Wyborne wódki, wina i cygar*. 
Zawase świeże piwo i praekąaki.

U«ługa grzeczna, prawdziwa poi 
łka. Popierajcie -woioh.

CHAS. PHILLIP’S. 
1240 PENN fliVE.

druga ulica od Unloa Depot: 
PITTSBUSG, PA

Cto. Brassy,
2734 PENN AVB.

PlttsłJurE, F»«
ImporUnoane < krajowi 

wćdM, likiery, brandy, cygara 
Kawsac betide .Lagrów Fivo.

Franciszek Bafalski, 
Nowy Polski Salun. 

3046 PENH AYE., PITTSBU2G, PA.
Dobre napoje: Piwa, Wódki i Wina, 

Smaczne przekąaki i dobre cygara. Po 
pierajole twojego!

g wyrabiane z prawdziwego i
f CZYSTEGO CHMIELU.

Przodujący innymSkład To va 
rów Łokciowych, (Dry Goods) < 
Modniarikich, Dywanów, Ce- % 
raty, Rolosów, Tapet, Firanek, 
Koronkowych i wszelkich przy - 1 s 
borów do mgzkiej tualety.

Polska panna sklepowa do j 
usług polaków.

MONALLS | 
30 Fourth Ave,

CARNEGIE, PA. |

Jozef Zydel
158-48ma m1.

poniżej Butler ul.

Saloon i “
PIWA I NAJWYŚMIENITSZE 

LIKIERY.
Wina krajowe i importowane. 

Ciepłe praekąiki, wyborne obiady.

Philip Kunze, 
przyjaciel polaków 

Salun i Restauracya.
Smaczne wina, wódki, cygara i t. i

Zawcze świeże piwo 
i wyborne przekąski 

Dobra obsługa przedewizyitklen 
1901 PENH AVB.

<; Adwokat
i Obrońca Prawny

’[ Poleca swe usługi prawne Po- 
][ lakom. (Adwokat Spółki Budo- 

wniczo-Poź. Kordeckiego). Pra- 
Sktykuje we wszystkich sądach i 

u skwa jerów. Of is:

Grand &Diamond, 9 piętro front.

I HlHk TOP I 
|Bt»euuing Co.j

Brewsra g

Bottlers. «
I PIWO, ALE I PORTER. I 
riMWMMaSSMWMOTMeg 

OBA TELEFONY, HILL 216 g 
| «T. OLIVER, PA. |

Łsoi.ri Ar.nmii. H&rry M. Xr.iioi

Aronson & Aronson 
praktykuj a w cywilnym i kryminalnym 
lądzla. Adwokat I Prawnik. 

618-520 Fourth Ave.
Telefony: Bell 11»8. P. & A 2»98

FIJGIE PIWO
Czyste

i

Dobre

Gdzie wasza przyszłość?
Jeżeli stg chiecia po»t»rać o swoja familij, to kupcie sobia farmg jaknaj- 

prędsej. Farma zatezplecsy najlepszą p zj siłość dla-waszej familii. Farmery 
ma potrzebują obaw.aó strajku, zmniejszenia płacy lub kalectwa. Farmery 
spokojnie pracują i są własnymi panami. Farmery pracują gdy chcą, a odpoczy
wają kiedy sij im podoba. Najlepsza urodzajna ziemia moinakupićtanio.a- 
kier od $5 do $15. Zi?mia ta znajduje sle w stanie Virginia, gdzie nie ma wiel
kich mrozów ni upałów. Ziemie te znajdują sig w pobliżu wielkich miast i kolej! 
żelaznych. Woda źródlana na każdej farm o, urocza okolica. Ziemie te można 
kupić na łatwe spłaty, farmy z zabudowaniami lub bez. Kt? chce kupić faimc 
niech sig pospieszy, gdyż ceny tychże wkrótce pójdą w górg. Nie odkładajcie na 
późciej i korzystajcie ze sposobności taniego kupca. Wielu polaków już tam osia
dło i każdemu sic dobrze powodzi. Po b iższe informacye zgłosić sig do:

JOHN JELINEK & CO-
1116 PINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Dowód.
Nie tu a lepszego dowodu 
dla lekarstwa posiadające
go leczące własności jak 
wzmagająca sie sprzedaż 
— a popyt na

Severy Kobiecy 
Regulator 

wzrósł do nadspodziewa
nych rozmiarów. Pozyska! 
on sobie zaufanie niewiast, 
gdyż leczy wszystkie cho
roby właściwe ich płci, do
straja organa i powoduje 
ich zdrowe działanie. Po
żyteczne przepisy doty
czące chorób niewieścich 
z każdą butelką. Ceua$l.

Do nabycia we wszystkich aptekach

J. D. KALINOWSKI,
pierwszorzędny

Skład Rzeźnicki.
Mam na składzie świeże mię 

sa, kiełbasy, szynki i t. d.
Kiełbasy swego własnego 

wyrobu. Popierajcie Rodaka.

3104 Brereton Ave.

WARZONE W BROWARZE

Chartiers 
Valleu 
Brwa Go. 
CARNEGIE, PA.

|Pijcie plio z Browaru Now Kensington |
S'™ 1 p pierajcle intorean, w któryak ttśUlał bl»rą Pclaay,

Browar ten snajduje iig w Sf

— Męztwo, odpowiedział Balicki.
— A nadzieja, dodał głos, a z dziupła starego dębu uka

zała się głowa w okrągłej baraniej czapce.
— A jesteś pani sowo, rzekł Balicki, Dobre jak widzę 

wybrałaś sobie schowanie przed słotą. Patrzaj go siedzi jak w 
chacie i nie leje mu się za kołnierz jak nam.

— To wy panie Balicki, odparł siedzący w dębie, a gdzież 
to Pan Bóg prowadzi?

A jużciż do ciebie sowo,co krzykiem swoim cały obóz po 
ruszasz, naczelnik wysłał mnie dowiedzieć się czego wrzesz
czysz.

— Już to ja napróżno nie krzyczałem, ccś się tu tłukło po 
lesie, ale co to niewiem, bo za tą pluchą i ciemnością nic zo
baczyć me można było, odrzekł żołnierz.

— Ale cóż przecie było? zapytał Balicki.
— A djabli to wiedzą, dość że cjś łaziło, odpowiedział 

żołnierz, bo to widzi pan tak było: Jak mnie tu naczelnik przy 
prowadził i postawił koło dębu, kazawszy jak co zobaczę,krzy 
czeć kiejby sowa, siedziałem naprzód ot tu koło pniaka w krza
ku, ale ani wydziedzieć, bo to i leje z wierzchu i z krzaków i 
śnieg sypie w oczy, a wichura ta-a, że Boże zmiłuj się. Zle 
myślę sobie. Za tą wichurą ani słyszeć nie będzie meżna jakby 
kto podłaził, a i broń zamoknąć gotowa, że nie wystrzeli jak 
będzie potrzeba, bo trudno dobrze okryć, kiedy trzeba mieć 
gotową do strzału.

Oglądam się gdzieby tu się schować, aby to i samemu na 
takiej plusze nie siedzieć, a także widzieć 1 słyszeć co się w ko 
ło dzieje. Dojrzawszy od tę dziuplę w dębie, zajrzałem tam, 
pomacałem bagnetem, szeroka dosyć, tak nie wiele myśląc wla 
złem. Aż miło się zrobiło człowiekowi jak się dostał w suche 
miejsce. Siedzę tedy w dębie, wytrzeszczam oczy na około, ale 
ciemno, nie widać nic, słucham, cicho — tylko wicher wyje i 
gałęzie trzeszczą. Aż tu naraz słyszę: chlap, chlap, coś szłapie 
po błocie, to stanie, to znów szłapie, a coraz bliżej i bljżej. — 
nie widzę nic; wtem ot tam hen koło tej grubej olszy coś zama
jaczało czarnego i znów cicho. Myślę sobie, czy bies tumany 
wodzi, czy co, przeżegnałem się i słucham.Znów szłapie i znów 
zamajaczało. Oho! myślę sobie, źle! Więc podłagrozkazu pana 
naczelnika, zawołałem jak sowa. To przycupnęło, aż ci znów 
po chwili szłapie i poszło tam na lewo między tę choinę. Tak 
ja drugi raz zawołałem. Niedługo słyszę wyraźnie jak poszłapa 
ło tam dalej i dalej na lewo i kieruje się ku polance. Ej, myślę 
sobie, palnę w to miejsce, może Moskal albo szpieg jaki, to 
niech wie bestya, że mamy dla nich pigułki, a może też Bóg 
da go poskrobać; tylko że pan'naczelnik nie kazał wpierwej 
strzelać, aż się dowodnie zobaczy, że to Moskale, a ja nic prze
cie nie widziałem, tyłkom słyszał jak lazło. Tak dla wszystkie 
sjo trzeci raz zahukałem.

— I gdzież to poszło? zapytał Balicki.
— A już tego nie wiem, orzekł żołnierz — bom więcej nie 

słyszał nic, dopiero jakeście szli, myślałem że to to samo, więc 
że już dałem aygnał, tak zapytałem i byłbym strzelał, gdybyś 
cie się nie odezwali.

— O tobyś mnie dobrze przyjął, rzekł śmiejąc się Balicki 
ale czy ty umiesz strzelać ?pewniebyś proch tylko zepsuł a mnie 
nie trafił.

— Ej, strzelać to ja umiem, odpowiedział żołnierz, boć 
jakem służył sa fornala u pana Edmunda, to mnie nieraz z so
bą brał na polowanie, a i w powstaniu poskrobałem niejednego 
z mojej pojedynki, tylko to bieda, że w ostatniej bitwie jakem 
jednego Moskala, co mnie chciał nadziać bagnetem, ogodził w 
łeb kolbą, to mi się moja strzelba rozleciała do szczętu. Prawda 
żem temu psiemu synowi łeb rozkwasił zupełnie i on zaraz 
padł na ziemię, ale mojej strzelby niema. Zabrałem ci ja zaraz 
od uiego tasak i ładownicę i karabin,aleć zawsze mi mojej szko 
da.

— Ct masz czego żałować, powiedział Balicki, jakiegoś 
kłapacza co tylko na kłódki wartało przekuć. Kiedy się na 
łbie moskiewskim rozleciała, toby kiedy pękła przy strzale, te- 
>az za to masz porządną broń

— Możeć to ten karabin i lepszy, przecięć pan się lepiej 
na tem zna, ale kiedy to człek do swojej już przywykł, a z tym 
niewiadomo jeszcze jak to będzie. Tylko to dobre, że jakby 
kogo kolbą w łeb zamalować, to się chyba nie złamie bo moc 
ay>

— O możesz być pewnym, że się nie złamie, zaśmiał się 
Balicki. Ale słuchajno Franku, dodał, coby to mogło łazić po 
leeie?

— A już nie wiem proszę pana, odpowiedział Franek,chy
ba złe jakie straszy, bo jak wiadomo zkąd się wzięło, tak nie
wiadomo gdzie przepadło.

— A może to dziki, bo one tu bywają, rzekł Balicki, a 
tobie się przywidziało Bóg wie co.

— Gdzież tam dziki, jabym ich zaraz poznał, odrzekł 
Franek. Toći ja z początku myślałem, że zwierz jaki, ale nie, 
to coś innego; tylko co, to doprawdy miarkować nie mogę.

— Nie Moskale, mówił do siebie Balicki— bobyśmy już 
ich mieli na karku, chyba szpieg jaki, ale komu by to się chcia 
ło na taką biedę łazić po lesie, zresztą toż żywa dusza nie wie 
jeszcze, żeśmy tu przyszli, więc zkądby zaraz szpiegi o tem 
przewąchali.

— Ano Bóg to raczy wiedzieć, co to było, rzekł Franek, 
in że coś było, to dowodnie widziałem, a więcej jeszcze słysza
łem.

Wicher uciszał się nieco i słota zaczynała ustawać, nieda
leko obydwóch powstańców dało się słyszeć chlapanie po bło
cie, jakby kilka osób się zbliżało.

— Słyszy pan, szepnął Franek, zuów się bestya tłucze.
— Prawda, odszepnął Balicki, ktoś idzie tutaj i to nieje 

den. Wyleś no z drzawa!
Franek wyskoczył z dębu i stanął obok Balickiego.
Był to smukły, dziarski parobczak, może dwudziestoletni, 

ubrany w wieśniaczą sukmankę, włożoną na wierzch kożuszka 
i żółty baszłyk odebrany sołdatowi moskiewskiemu. Przeć 
powstaniem służył za fornala u pana Edmunda, tego młodego 
powstańca znajdującego się między towarzyszami Drohomire- 
ckiego; zagrożony popisem wojskowym, nadto nie cierpiąc Mo

| New Kensington Brow
g poleca Szan» Publiczności Polskie 

dobre i przyjemne do picia

!PIW0,~~

K. W. RAMSDEN,
4 PLUMBER. 4

• o Wyrabia pompy i tem 
wJ podobne narzędzia, za 

kładarury wodociągowe 
gazowe.

X.9OO PEJSN AVENUE,. 
PITTSBUHG. PA.

Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Pittsburga 1 Okolicy.

45
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Z różnych stron.
Rocznica Petrarki.

W d. 20 lipo* Włochy obchodzić 
będą 600iną rocznicę urodzin iwe- 
go nzjwiękłzego poety lirycznego, 
— Petrarki. R«|4 wybaczył z tego 
powodu 50,000 lirów na wydanie 
zbiorowe dzieł jego i tykż na pom
nik poety w jego mieście rodzin- 
nem Arezzo.

Walka o polskie nabożeństwo.
Berlin. •— Polacy z miejacowciści 

Rixiorf pod Berlinem, którzy wła
snym kontem zbudowali kościół ka 
tol cii. odbyli w sprawie tego koś
cioła burzliwie posiedzenie. U wata
ho *a pokrzywdzenie, ii kazania 
polskie odbywają zię tylko raz na 
tydzień w niedzielę i to jeszcze o 
godz. 5ej po południu, jzkrówniet 
niezadowoleni z zakazu śpiewania 
pieśni polskich w kościele, zebrani 
postznt wili nie uczęszczać na nabo 
śeńatwa i jak za czasów walki kul- 
turnej poprzestawać na zbiorowych 
mocl .twach w domach prywatnych.

Rew Izy a okrątów angielskich.
Pary*, 13 lipca. — Na morzu 

Czerwonem przydybał statek mos
kiewski St. Petersburg dwa kupiec
kie okręty angielskie i kazał się za 
trzymać lakowym. Następnie przy 
był kapitan moskiewskiego statku 
w otoczeniu mzrynwzy i zrewido
wał cbydwa statki, szukając zawo 
jenną kontrabandą.Nio nie znalazł- 
Bsy, pozwolił on w końcu okrę
tom angielskim na dalszą podró*.

Pisma francuskie wyrtżiją zdzi
wienie, ie rząd angielski wiedział o 
tem całem zajściu, a ukrywał je sta 
rannie przed światem.

Traktat Anglii z Niemcami
Lndyn, 13 lipo*. — Minister

stwo spraw zagranicznych ogłosiło 
iż wczoraj podpisany został watny 
traktat Anglii z Niemoami.W myśl 
treści tej umowy, zobowiązały »ig 
rządy obu pańitw rozstrzygać przez 
arbitraoyę wzzystkie spory powsta
łe z istniej ąoych umów lub oparte 
na różaem tłumaczeniu zasad praw
nych.

Wiadom.ść ta wywołała przykre 
zdumienie w narodzie i praiie.Pra
wie wszystkie pisma konstatują, łe 
ten traktat nie odpowiada przeko
naniom narodu.

------ v—
Zaciekłość niemiecka.

Do O«ego doohcdsi aaoiekłożó w 
Wkloe C.echów z Niemcami, tog? 
dowodzi fakt, *e w kilku gminach 
obwodu Osiek uchwalono usunąć 
czeskie napisy na nagrobkach omen 
tarnych. Siarostwo przeszkodziło 
wyaonamu uchwały właśnie w chwi 
li jej wykonywania i st decydowało 
te uchwały tezą nielegalne.

Skandal w prawosławnem se- 
minarynm.

Semlnaryum praw oiławne w Ki
jowie stało się po raz drugi widow
nią skandalu, świadosącgo d< ś 1 wy 
mowuie o panujątych w niem oby
czajach. Podczasrekreacyi jeden z 
uczniów klasy te] zbliżył się do 
,,ojoa inspektora** i strzelił doń po 
dwakroć, przedziurawiwszy tylko 
habit mnicha. Ten ostatni nie miał 
ochoty ozekać aadakzy ciąg ekspe 
rymentów strzeleckich swego uci- 
n a i idąc za przykładem wal<cz 
nyoh wojsk rosyjskich pod Waf tn 
ku, ,,cofnął się w porzą lku“ przez 
okno. Wówczas semiiarsysta po 
dwakrcó strzelił do siebie, zeszpi- 
csając w okropny spozób twarz,po 
tem niemająo nabojów, ztc ął tłuc 
siebie samego po głowie rewolwe- 
rem. Gdy stncił przytomność, licz 
nie zebrani popi, którzy w n ternem 
przerzianiu asystowali całej tej see 
nie, wyszli z osłupienia i poiłaii po 
polioyę. Na pytanie sędziego śhd 
czego, poszkodywany inspektor od 
powiedział, że do niego woale n.kt 
nie strzelał, na co sprawca zama
chu krzknął: ,,Łlesz, łotrze, chcia- 
łem cię zab.ó jak pua.! “ Gazetom ze 
broniono pisać o tem, — bo to ju i 
drugi identyczny wypadek. Oaaia- 
ło się, te ucznia podejrzywano o. 
czytanie Tołstoja i ohąc gopośrel 
nio ukarać, zostawiono na drugi 
rok pomimo zadawalających postę
pów.

.Gwałt dokonany.
Sejm praski — jak to było do 

przewidzenia— przyjął całą nowe 
lę jkolonizacyjną, zabraniającą — 
jak wiadomo — tworzenia nowych 
osad polskich na lozpatcalowanych 
więksiyoh obiztarzch.

Posłowie poleiy przy pomocy po 
słów wolnomyślnych i centrowych 
usiłowali w ostatniej jeozete chwili 
przynajmniej złagodzić antipolską 
tendency^ głównych paragrafów u- 
stawy, lecz większość, złożona z 
junkrów konserwatywnych i mro- 
dowyoh Lbarałów, odr; u siła wszy
stkie stawiane w tym kieiuoku 
wnioski. Między innemi odzruocno 
także wniosek Dziembowskiego, a-

żeby nowa ustawa nie dotyczyła je
szcze dóbr, już nabytych celem roz 
parcelowania. Ten sam los spotkał 
inny wniosek ze strony polskiej,żą 
dający, ażeby właściciel dóbr, ogra 
niozony przez ustawę w użytkowa
niu swej własności, miał prawo do 
odszkodowania ze strony pań
stwa.

Większość spełniali tu niewolni
czo Intenoye rządr, którego repre
zentanci by na j miej ma taili, że us
tawa ts ma ugodz.ć 
w polskie banki i spółki parcelacyj 

ne.
I rzeozywiśoie wskutek spełnie

nia tego zamiaru przez sejm, pols 
kie instyiuoye paroelaoyjue ogrom 
ne poniosą straty. Kazia z nnh po 
siała bowiem nie jednę, lecz kilka 
wsi, nabytych dawniej celem prroe- 
laoyi; no wa ustawa zmusi je teraz 
do pozbycia się ich w całości— pra 
wdopodobuie po cenie niżnej, niż 
cena zakupna.

Antipolskie stronnictwa Sejmu 
parły do jak najrychlejszego uohwa 
lenia ustawy s niezwykłą zaciekło
ścią, objawiającą się zwłaszcza w 
bezustanne] wrzawie, którą starano 
się zagłuszyć wszelkie argumenty 
opozycyi. A wpadłszyraz w ferwor 
wojowniczy, większość posunęła 
się jeszcze krok dalej i w przyjętej 
w końcu os obi ej rezoluoyl saiąda- 
ła nowych funduszów na dalsze po-1 
pieranie we wnętrznej kolonizacyi. 
Odrazu więc zaprezentowano rządo 
wy rachunek za ten rzekomy ,,czyn 
patryotyozny**. Nowe fundusze ma
ją widocznie sowicie wynagrodzić 
szkody jakie także część wieścicie 
li dóbr Niemców poniesię przez tę 
ustawę.

Nowy gwałt antipolski stał się 
więc faktem. Cały naród polaki z 
uznaniem dziś spogląda na tych kil 
ku posłów polskich, którzy do os
tatniej chwili z bohaterską energią 
starali się odeprzeć cios, wymierzo 
ny przeciwko społeoeństwu polskie 
mu w zaborze pruskim, a z pogardą 
na przedstawicieli biu.alnej prze
mocy, którzy w egoizmie rasowym 
posunęli się już wprost do publicz
nego rozboju na whśnośoi słab
szych.

“Ghy mkhana”.

Nowa zabawa wielkopańska w War 
ssawie.

Uwagi o niej kronikarza warszaw
skiego “Gońca”.

Pewnej sferze strasznie się nudzi.
I Sprzykrzyły się jej już wszystkie 
europejskie rodzaje zabaw, wiec 
Bierze pomysły aż z Indyi. Ponie- 
waż John Buli w Indyach urządza 
jakąś Ghymkhane —więoczemużby 
tej pięknej zabawy nie urządzić w 
Warszawie?

I urządzono Ghymkhanę. Chce 
cie wiedzieć co to jest? — to posłu
chajcie.

Panowie konno przybiegają do 
dam, damy przyszywają im guziki 
(widocznie biedacy żon nie mają, 
więc garderoba ich w nieładzie), 
poczem panowie znów na koń siada
ją i przez płot skaczą.

Potem w kupce piasku na trawie 
leżą zakopane listy. Panowie pędzą 
do kupki, szukają listów — i drałą 
konno z powrotem.

Następnie wisi na sznurku poma
rańcza — trzeba w pełnym biegu 
konia zrobić rapirem dziurę w po 
marańczy.

Po pomarańczy idą kartofle, któ 
re się wrzuca z koni do wiader a po

“Kuryerze Porannym” całe dwie 
szpalty.

Mimo to na ucho opowiadano, że 
i Ghymkhana zmuszała do ziewania 
usteczka dam, czy były w toalecie z 
gris clair draps de dames, czy z fail
le satin bleu madiu, a chociażby z 
batiste de soie plisse soleil gris 
mauve (nazwy biorę z “Kuryera 
Porannego” — za ścisłość ich odpo
wiedzialności nie przyjmuję).

Wobec tego ziewania ośmielam 
się wystąpić z propozycyą urządze
nia “Gaponady”, zabawy, którą wi 
działem podczas pobytu mego na 
wyspie Tiurlu-tiurlu, niedaleko od 
Madagaskaru, na drodze z Nipponu 
do przylądka Dobrej Nadziei.

Oto kilka numerów z programu 
Gaponady.

/ Panowie pędzą na czworakach 
(własnych) do studni, przy której 
stoją damy z dzbankami wody i bo 
chenkami chleba. Który prędzej 
wypije wodę i zje chleb, nie zakrztu 
siwszy się, otrzymuje trzy bony 
(papierowe, nie szwajcarskie), na 
węgiel, naftę i monopolkę.

Wyścig kawalerów. Panowie 
pędzą na strusiach do dam, które im 
kładą na głowy po pięć drewienek 
(klepek) i zaczynają z nimi flirto
wać. Który podczas tego flirtu nie 
strąci ani jednej klepki, otrzymuje 
żeton, dający mu prawo wybrania 
sobie małżonki z dwoma językami i 
fortepianem (nb. prawo to przed 
stawia wielkiej wartości, gdyż tiur 
lutiurlanki mówią przeważnie tylko 
własnym językiem, a grają jedynie 
na grzebieniu).

Dwanaście dam w ubiorach uro 
czystych, t. j. w pełnych kostyli
mach, zapiętych pod szyję (na co 
dzień mieszkanki tiurlu-tiurlu uży
wają tak lekkiego stroju, że zaled
wie go dostrzedz można, —zupełnie 
przeciwnie czynią nasze europejki, 
chodząc zakryte na codzień, a obna 
zając się na wielkie przyjęcia), — 
otóż dwanaście dam staje na drew- 
nianem podium. W chwili, kiedy 
orkiestra zaczyna grać pot-pourri z 
opery “Mężne niewiasty”, mistrz 
ceremonii wypuszcza na podium z 
pułapki trzy myszy. Która z dam 
nie krzyknie, nie zemdleje i nie u- 
cieknie, a mężnie wytrwa na stano
wisku, otrzymuje dyplom.

Innych punktów programu i bhż 
szych szczegółów gotów jestem u- 
dzielić przyszłemu komitetowi za
bawy dla ... uleczalnych.

Nowy ślad Andreego.
Na przylądka Flory, na połuduio 

wo-xaohodnim krańcu wyspy North 
brook Ziemi Franciszka Józefa, za
łoga okrętu amerykańskiego znala
zła cylinder moiiężny, — mająoy 
mniej więcej atopg długość1, z na
piłem: ,,Wyprawa podbiegunowa 
Andreego". Brat Andraego ma na- 
dsieję, żj w przyszłym mies ącu bę 
dale w posiadaniu tego cylindra, 
którego przsanacienie nie jest wia
dome. Albo bowiem pochodai on se 
składu, jaki parowiec ,Windward; 
iało*yłw roku 1897 dla Andreego 
pod prsylądkiem Flory, albo też ao 
stał pries And ret go i bilonu wyrzu 
eony. Jeśli to ostatnie pnypusioie 
nie okałe się prawdaiwtm, byłoby 
to dowodem, iż balon Adreego po- 
■aybowar ponad prsylądkiem Flo
ry, położonym na południowym wy 
brzelu Ziemi Francuzka Jóstfa. — 
Dotąd mniemano, że balon wpadł 
do morsa między Srpicborgiem a 
Ziemią Francuska Józ.fa.

Jubileusz generała Żylińskie
go.

W tych dniach obohodiono w 
Petersburgu jubileusz 50 1. pracy 
generała Żylińskiego, rodem Pol*, 
ka, który przed laty dokonał epoko 
wego prawdziwie dzieła, bo osusxe- 
nia słynnych błot Polesia. — Wy. 
konanie tego diieła u sażano prses 
długi csai jako mpełnie niemożli
we, at dopiero obecny jubiiai do- 
prowadiił je do skutku i to kosztem 
stoiunkowo bardzo małym, bo koiz 
tem niespełna trzech milionów, po
zyskując dla ku’tu’y ołsterną, a 
dawniej nit użytkiem leżącą prowin 
cyę, a dla millionów ludzi stwarza
jąc byt. D.iś jest Polesie krajem 
ludnym i zamożnym przecina ja k 1- 
ka ważnych linij kolejowych, zbu
dowano 400 mostów, 16 śluz i 130 
wiorst doskonałych dróg. Ol czasu 
gdy przeprowadzone zostało oiu- 
rżenie błota ilość mieszkańców Po
lesia wzroiła w dwójnasób. Za pro
jekty tej pracy melioracyjnej, któie 
były w Paryżu na wystawie 1878 r., 
Żyliński otrzymał wielki medal zło 
ty. W r. 1883 otrzymał stopień ge 
nerała-poi u unika, a od r. 1894 za- 
rsądza wydziałem melicraoyi w mi- 
nisterttwa rolnictwa.

Lincoln, Nebr.
Will’am J. Bryan oświadczył 

publicznie, że głosować będzie 
za Parkerem i Davisem, a to z 
następujących powodów:

Ponieważ tykitt demekraty- 
czny oznacza chęć zwalczenia 
impeiyalizmu, którego zwolen 
nikiem jtst Roosevelt,

ponieważ Roosevdt zagraża 
równouprawnieniu ras w swej 
polityce;

ponieważ kandydat republi 
karów sprzyja wojnie, gdy 
tymczasem demokraci pragną 
pokoju;

ponieważ platforma demo
kratyczna oświadczyła się za 
zmniejszeniem arm;i stałej. — 
Bryan spodziewa się nadto, że 
demokraci bardziej eą skłonni 
do zreformowania taryfy celnej 
niż republikanie, jakkolwiek 
nie wie, jak na tę spraw zapa
truje się Parker.

kartoflach przychodzi kolej na zatk
nięte w ziemi parasole, które trzeba 
zeskoczywszy z koni wydobyć-, o

i tworzyć i znowu wsiąść na szkapy, 
aby co prędzej stanąć u mety.

Wreszcie po guzikach, kupce, po
marańczy, kartoflach po niemiecku: 
ziemniakach, i po parasolach, przy- 

; chodzi zabawa konna z arytmetyką, 
i z jajami na łyżce, z lisim ogonem i 
z butelkami.

j Cały ten program wypełniono na 
dochód nieuleczalnych.

| Nie cały, omyliłem się. Zapowie 
, dzianej przez ‘Jeźdźca i Myśliwego’ 
kanonady do butelek nie było. Pra 
wdopodobnie do tego punktu pro' 
gramu musiała być tak wielka ilość 

I zapisanych (my szturm przypusz
czać do butelek umiemy!), że oba- 
i wiano się, aby nagród dla “mi 
strzów” nie zabrakło.

Zabawa świetnie się udała — sam 
spis toalet damskich wypełnił w

Toledo, Ohio.
Umarł tutaj dnia 13go lipca 

Logodz. 5:07 mayor miasta Sa
muel M. Jones, do tego stopnia 
popularny,że wychodził z urny 
wyborczej zwycięzko, pomimo 
że nie otrzymywał nominacyi 
na tykietach regularnych. W 
r. 1899 ,,leciał“ jako niezależ 
ny kandydat na gubernatora. 
Otrzymał 100.000 głosów, a w 
miastach Toledo i Cleveland 
miał po swej stronią większość 
wyborców.

Zmarły mayor był znany po 
całym kraju, jako mayor ,,zło 
tej reguły “. W byznesie, w po 
lityce, w towarzystwie i wszę
dzie mayor Jones starał się sto 
sować do słów Zbawiciela, któ
ry rzeki: ,,czyńcie innym,jako 
bygcie chcieli, aby wam czynio 
no“.

Mayor Jones nigdy nie był 
zwolennikiem tej lub owej par- 
tyi, kliki lub maszyny. On ko 
chał ludzkość i kierował się 
wskazówkami sumienia.

Zauważywszy prawie na wstę 
pie do polityki, że manażerowie 
polityczni wraz z korporacyami 
uprawiają wyzysk i korupcyę 
ze szkodą, płacących podatki 
obywateli, stał się odrazu nie. 
przejednanym wrogiem i pierw 
szych i drugich.

Pomimo prziśladowań ze 
strony politykierów, korupcyi 
i prasy, mayor Jones pozyskał 
szacunek i miłość ludu, dla któ 
rego pracował i stał się jego u- 
łubie ńcem.

Cztery razy obrano go may o 
rem miasta Toledo, pomimo 
opozycyi wszelkich partyi. W 
czasie urzędowania swego, ma
yor Jones nie oglądał się na ni
kogo, ale zawsze i wszędzie był 
nieuniknionym szermierzem 
sprawiedliwości,— wykonawcy 
prawa i miłośnikiem ludzko ś ń. 
Zawsze i wszędzie starał się za
chować ,,złotą regułę“ i czynił 
dobrze.

Jak Pingree w Detroit, tak 
mayor Jones w Toledo obudził 
sumienie w unędnikach i czuj
ność w narodzie. Czujność ta 
przez długie lata uchroni mierz 
kańców od wyzysku i bezpra
wia.

Listy polskie na poczcie.

Polikie, Litewskie i Słowiańtkie 
liaty, na pocstach w Pittiburgu w 
dniu 10 Lipo*, 1904.

Główna poczta, miejscowe.
Mils C. Mlodcińika
Kryeidy Ganciarouni
Antonai Gatuokai
Jan Jakulaiki
Leonard Jacnicki
Joaef Koitroiitos
W. Kor^rinski
Jan Mozink
John Młroca*
Iitan Mikulka
Johb Mikulka
Frank Sysperiki
S.*n. Terorgsuntry 

Zagraniczne.
(Pytając tię o Hit zagraniczny, 

trzeba powiedzieć i numer liitu i 
naz witko.)

1 Staniiltw Andrulo.-.it
2 Maryana Andriewtka
6 Jozefowi Borocki
8 Wacław Bielicki
9 Jekob Bozie

10 Michał Cttrcosz
12 Wacław Chooian
13 Antoni Dzbrydiuo
15 Jcstf Falarek
17 Stepan Filipkin
20 Marcel Fozymala
27 M. L. Jawpjhki
29 Wojciech Kozleoki
30 Mithal Kattilia
31 Szyman Kiloutki
32 Maryian Kotewicz
33 Eugenia Kosoielnik
34 Jecdrzej Kotciolek
35 Iwan Kundik
36 Konitantyn Kur met
37 Marcin Kielb
38 Terezia Las tar
39 Andre Liga
42 K. Luko siar w itz
43 Jozef Łsiz
44 Adam Lewicki
45 Jozef Leja
47 Julia Mejiska
50 Jan Mika
51 Dtian Malikewicz
53 Wladyilaw P,noimki
54 Kiior Proboizcz
56 Franoiizek Pietrowiki
60 Jan Purzyćki
61 Aleksander Poremski
62 P. Penkowiki
67 Adam Ruptzii
6ź Franciizek Stancemz
70 Jozef Srymamki

71 Roman Skoblikow
72 Jana To jaka
74 Feliki Traniniki
75 Pater Tarbuk
76 Nikol* T*t»lowie
77 Juliana Vukanoiowic
78 Jo*a Viktor
80 Staniilaw Wireikii
81 Karol Weil
84 Jonai Wioinai
86 Wioety Zuoiko
87 Alektandra Zabeoka
88 Jozef Zibeiki

Listy z Niemiec.
10 Jozef Miobahki

Arsenał stacya 
Zagraniczne.

W. Pjitucki
Bromitin Poranik 
Stewi Kuklo 
Paweł Stepita

Carson Stacya. 
Zagraniczne.

Mabeutiii Blazewtki
Kazimier* Borwtkj 
Lies Czapiński 
Memik Ciechowiki 
Andrzeju Ceielikemu 
Tomaiz Chmelenrki 
Wojciech Deda 
Stanisława Dawkizoi 
Jan Haosak 
Agtba Humra’ 
Wladyilaw Jakubowłki 
Julian Kordek 
Adam Kymasxewiki 
Adam Klumamiiawiki 
Juliui Kcrdeck 
Jan Koniecki
Antoni Lewandowski 
Wincenty Mol c 
Anton Oidakoiki 
Franciizek Powichi 
Mwcin Rizecki 
Jan Butkoiki 
M*rton Stwctek 
Wojcieah Stbebiki 
Wiliam Szadowiki 
Ignacy Trojański 
Bazibi Utbin 
Stifan Wolaki 

Hazelwood Stacya. 
Zagraniczne.

CzimizGwtd
S.aniiław Fronteroik 
John Butco 
Mihaly Bondra
Jozef Vaakcr

East Liberty Stacya. 
Ignacy Drak ,

Swfsswale Stacye. 
Zagraniczne.

Staniilaw G liski 
Jozef Suietkoi 
Adam Podowiki.

Niebezpieczeństwa lata.
Nawet lalo mą swoje z’e strony. 

Upał letni osłabia ciało, żołądek 
nie pracuje odpowiednio; jeżeli isś' 
do nieoitróżnego jedzenia dodamy 
*byt wi.le spożywanych owoców, 
wody nieczystej, iub popełnimy 
wiele innych błędów, czyż można 
się dziwić, gdy zachorujemy? Wy
leczyliśmy najwięcej w leeie kata
rów kiszek, htnich chorób, biegu 
nek, dyzentreyi i holcry w jej nie
bezpiecznych formach. Te szkodli
we choroby atakują orgtnizm już 
o niedostacznej ule będącego, a 
czasem rujnują zdrowie. Każdy, 
który zauwały takie lymptomy, po
winien używać S.vary Licteaia na 
oholeaę i biegunkę, dobre, pewne i 
czyste.

Umwa ono kurcz i wizy stkie bóle 
reguluje trawienie i wzmacnia ciało. 
* Moje dzieci były bardza chore, 
cierpią e na biegunkę, a doktorzy 
nie mogli im nic pomódl. Severe 
Leczenie n* cholerę i biegunkę ule
czyło je. M. F. Gallas, Sioux City, 
Iowa.

Severe Leczenie na Chohrę i bie. 
guńkę jest tak dla starych jak i dla 
młodych. Cena 25o i 50o.

We wszystkich aptekach lub po
słane wprost przez W. F. Severe 
Co., Cedar Fapids, do.

Baczność Abonenci!
Dobra sposobność!

Jeżeli który z naszych dotythcza
sowych Abonentów nadeile nam 
trzech (3) nowych abonentów na
przód płatnych to otrzyma od nas 
zupełnie ządarmo piękną książkę 
,, Żywot Pana Jezusa^, wartującą 
$1.20 a ci nowi trzej naprzód płatni 
abonenci otrzymają przy gazecie za- 
darmo kaleudarzWielkopolamna na 
rok 1904. — Na przesyłkę pocztą 
Kalendarza, trzeba do prenumerąty 
dołączyć 7 centów. Są trtak wspa
niałe Premije, jakich żadne inne ga 
zety nio dawają! Dale] ipanowie, a 
żywo postarajcie się o trzech no
wych abonentów a będziecie mieli 
zadarmo piękną książkę wartości 
$1.20.

Zarsąd Wielkopolanina.

W SĄDZIE.
Sędzia: — Za co was tu prsy pro

wadzono?
Oskarżony: —A za kołmirz, prze 

świetny panie kumisorzu!
Sędzia: — A czemża się oskarżo

ny obecuia zajmuje?
Oskarżony: — Obecnie, — uoie- 

rom sobie, — z przeproszeniem 
prześwietnego sądu — mój nos.

ZMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

SPIS I CENT POLSKICH 
LEKARSTW.

Egluterro Nro 1....................... cena a5c
“ “ Nro 3..................................50

Zmijecznik...........................................25
Krople maciczne...............................35c
Maść niedźwiedzia............................ 25c
Trojanka............................................ z5c
Liniment dla dzieci......................... a5c
Lekarstwo na Kaszel ostry................z!c
Lipowy balsam na płuca...................25c
Anty-Laxon dla dzieci....................... 25c
Proszki od robaków dla dzieci......... zfic
Proszki od robaków dla dorosłych.. .35c 
Woda od bolenia ócz.......................... z5c
Ogniociąg na oparzelinę....................25c
Krople żołądkowe.............................25c
Lekarstho na zatrzymanie krwawej

biegunki dla dorosłych..................z5c
Lekarstwo na reumalyzm do picia.'z5c 
Lekarstwo na nietrawność.................50c
Proszki przeciw bólem głowy........... lOc
Krople na ból zębów.........................10c
Maść przeciw psuciu i poceniu się

nóg.................................................. .a5c
Zelazny wzmocniciel zdrowia..........50c
Lek, na uspckojenL dzieci.............. 25c
Lekarstwo na odgniotki.....................15c
Lekarstwo przeciw grypie............. 1.25c
Włosochron........................................ 5oc
Prosi ki na wątrobę............................ 35c
Rękosiek............................................. 25c

Wylecxenie x febry, ograixki i 
g^Py gwarantuję. Speoyalne leki 
prxyrxądxam podług opisu Choro
by.

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.
BARRY H OU SE Ben i-wisk 
2929 PŁhN AVE, PITTSBURG 

Od ęzasu jak został wybrany w 12 
wardzie do rady miejskiej, wszyscy 
idą do niego bo wiedzą, że są grze
cznie traktowani i obsłużeni.

FRAN. USIAK,
POLSKI SALOON I RESTAU- 

RACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery brandy 

Zawsze świeże lagrowe piwo, cy
gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.
2837 PertH ave. Pittsburg, Pa.

Na Maląryę, ziarnicę i 
febrę, bierzcie

ELIXIR BABEK,
używany od 20 lat. Zawsze pom agi,

ZapoDlegt ali>Błt;eii}a lebrca 1 (ci|Bi
lom. Najlępny lek i* wiielkie che
roby,l*k: Oe»Bika, Zimnie*, Febra, Br«l>*pe- 
yln, Żolcione eboreły, Kleili* v left £61 (ło

wy 1 kreyićw lob w boks *lbo worloikach lip,
Zzłwlsdmela 

ito Kwtelil*,|lMt 
Pr. A. M. Klociewikl <S Oo.

WMbinytca, P. Q. 
I»c»y P*nu:

Pahikl "Babek" — oZarodilejckle le 
karitwo na weaelkiego redeaju febry maiaiyjai 
ałuaiale lailuyoje aa nanania. Wyiacayłim lin 
kilka oeób w moje] parafii, prialo najmcaile! 
aaleoam pottsebnjjoym. ‘

Z powaSazlam
KS. S. SZYMANOWSKI, 

Far. iw. Bccaepana w Perth Amboy, N. j
Vylka lit katalka, Wi waiyłtklakiplakaak, 

V. I. BILIORE, i|eaaye ■* llttaker|, 
Wyrahlaay priaz tltCłEWtll i CS„ «»akla|ta> 
BC Plucie po xałwladciaj,ce liaty.

Kazim. Grodzicki,
Blacharz “
Ornamentacyjny 1 Galanteryjny, 

3100 Brereton Ave. 
150— 44 str. Pittsbura’ Pa-

Polska Aoteka
DROGERYE, MEDYCY

NY, CHEMIKALIE.
Recepty lekarskie wykonuje się 

starannie.
Do obsługi Polaków jest pol

ski klerk.
Ed. J. Johnston
2552 PENN AVE. róg 26ejjul,

riliphoni liiharll. X»lo»M 1814

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSK1

OFISY-.j >24 Faeirtk *va.,
1811 CerMllt. B. ■.

‘'fl^tUNlalhBt,. B.B. PlttstHiru, Pa-

Hotel Merkle
Cbat. Markle, wiata.

N iiepize Piwa, Wina, Wódki ilikis 
ry ajsmaesniejsze przekąski.

F. a a, niataaai »is bmi, 
1621 PennAve. Pittsburg. P«>

za wierwjopist,. 532 Frick Building- 
101 ath AVE. I 8R1RT ST. FITTSBURS. C.itlnyi 
.4 Bej raaa de Baj wlaai. * Rladtlala raakalgta.

CHOBOBY 
Oczu. Uszów, Nosa 
IGardla leczy 

Dr. J. T. Little.
Specyallata

OHORGRY mężczyzn, słs/sts.uw UllwllUU I mnie tski o poradę, który mógłbj^być o wiele prędzej 
wylecz ony, gdyby zaraz z początku do mnie się był udał a nie do innych.Po- 
wodem tego była z pewnością nieumiejętność tego, który najpierw podjął się 
leczenia tego chorego. A zatem każdy, kto cierpi na choroby właściwe męż
czyznom, kto aawiódł się w leczeniu u innych, ten niechaj przychodzi do mi 
jego bióra i rozmówi się ze mną. Ja mu wytłumaczę mój SYSTEM LE
CZENIA, który wymyśliłem i wydoskonaliłem przez zajmowanie sieprse- 
całe życie moje chorobami wlaściwemi mężczyznom. Egzaminacya i nczclo 
wa dorada BEZPŁATNIE. Jeżeli przekonam się, że nie możess być wyleczo 
nym, oznajmię ci to szczerze. Jeżeli zsś uznam, że możesz być wyleczony 
wtedy dam ci pisemne poręczenie, że albo cię wyleczę, albo ci zwrócę pienia^ 
dxe. Za leki nie żądamy zapłaty, bo ta włączona jest w ogólny koszt leczenia.
Nabrzmienie 

zy!
wyleczone trwale 
bez krajania lub 
wiązania. Bez bólu 
i bez straty czasu.
Zatrucie krwi, 
wyleczę na zawsze 
bez użycia merku- 
ryussu lub potażu.

Stryktura 
bez rozszerzania, 
bes krajania i bez 
bólu.

Hydrocele
i spuchnięcia leczę 
bez odrazu.

Wrzody 
choćby i najstarsze 
obsuszę odrazu.

Reumatyzm 
we wszelkich jego 
formach leczę na 
stałe moim syste
mem leczenia.
Pęcherza

I Nerek 
choroby ustępują 
od razu pod moim 
systemem leczenia 
Skutek znać zaraz.

Schorzałym 
częściom ciała przy 
wracam zdrowie i 
siłę.

Eczema erysipelas, krosty i wszelkie wyrzuty skórne leczę na zawsze.
Upływy które skracają życie umiem wyleczyć na stale w ciągu 10 do 

15 dni. Rupture umężczyzn, niewiast i dzitci mogę wyleczyć w 10 do 80 
dniach, bez krajania i bez straty czasu. Stratę Sil życiowych prsywracam 
moim systemem do pierwotnego stopnia. Ropienie z powodu różnych cho 
rób sekretnych powstrzymam w 3ch do pięciu dniach.

Jeżeli nie możecie przyjść osobiście, to pilicie do mnie. Listy wosze za- 
chowsmy w sekrecie. Odpowiedzi nasze wysyłamy w zwykłych kopertach. 
Do ^istu waszego dołączcie 2 centową markę na odpowiedź.

Godziny ofisowe od 9ej rano do 9ej wiecz. W niedzielą od 9 rano do 4.
KONSULTACYA I DORADA BEZPŁATNA.

R. H. M, MACKENZIE M. D «
Choroby Mężczyzn.

Nie czekaj, aż csłjsystem opanowany zo
stanie chorcbą,- aż cały system nerwowy zo
stanie zwychnigty, a ty sam staniesz się ruiną 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze przypadki, jak lecze- 
liśmy są te, które niedobrze leczono, sanim 
się udano do mnie- Ja leczę przez zapobiega
nie c.orobom i jestem przeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Ja nie 
daję fałszywych i szumnych obietnic, ani nie 
obiecuję wj leczyć kogoś w paru dniach, aby 
ściągnąć jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne i staje wyle

czenie wnajkrótszym możliwie cza sle, bez pozostawienia w aystemie żad
nych złych skutków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczę:

SEKRETNE CHOROBY 
'w 3do 5 dniach 

ZAKAŻENIE KRWI 
w 30 dniach, bez utycia 
merkurjuszu lub potaszu 

STRYKTURę 
bez bólu i bez noża 

HYDROCELE 
w 24 godzinach bez ope- 

racyl

STRACONE SIŁY 
siły męzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnycn narządów ciała 
i męzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

urótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar 
dzo prędko

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczę w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne lecsę 

skutecznie i prędko 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczę 
w bardzo krótkim osasie

KORESPONDENCI. Najlep ej jest gór k*żdy chorv stawi się ocebiżciew 
moim of sie, — lecz jeżeli nie może c’ ory sam sięstawić, — lo może mi opi
sać oznaki swej (hereby w liście Mam najlepsze sposoby 1 systemy lecze
nia znane w medycynie. Konsultscva i rad» darmo.

Dr. LORENZ, 62S .cun Av., Pittsburg, Pm
Godziny ofisowe; Od 9ejran.de 9ej popołudniu w dni powszedne. 

Niedziele: Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egiystuje w Pittsburgu cd 151at 
wtem samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, po niemiecku i sł.wac

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN, WÓDEK 1 LIKIŁROW
TELEFON: F. & *. 310 BELL 1787 

1539 Penn Avenue 1539
PITRSBURG, PA.

Słabi Mężczyźni.
Kcpla snaBomlteJ recepty wyseła sig darmo waty 

stkim potnebojąoym pomocy. Niema tu żad 
Bego humbugu. C. O. D. lub ‘Mecrenla prób 
nego”. Caytaj niniejszy notatkę do kotce. 
Obolałbym by to przesil Uli cl] co cierpię na 

nadwergłeuie systemu csłablonego ludutyciaml 
mł. dolci. Poślubiajcie mej rady. Porzuio.e 
wszelkie doświadczenia z „prffbneml lcozenismi'1 
pasami elektryczdymi, spi-oyalisUml'. i Innem 
zzarlatafiskiettii sztuczkami. P asy was nieukczą 
a nieustanne przyjmowanie lekarstw zniszczy 
»am organa trawiące, zatruje wasz system ogólny 
1 doprowadai was do stanu nieuleczalnego.

Priez długie lata cierpiałem z powodu błgdóff 
młodoad na rozzzerzeuie żył, nerwowość, słabg 
parnij{. utratg mgzkoSol, siły żywotnej 1 cbgci do 
życia i t. p. 1 byłem do tego stopnia nlerozważ 
nym, że próbowałem nieomal wszystkiego co mi 
s j tylko spotkać zdarzyło, lecz stan mój zamiast 
posepszenla. cijgle pogorszał sig. Oltateoinle wy 
jechałem do starego kruju. poradziłem sig sławne 
go lekarza I zostałem najzupełniej wyleczonym. 
Becepte tego znakomitego lekarza posiadam do- 
t»d Ponieważ wiem z własnego doświadczenia 
jak trudno jest być wyk clonym w tym kraju, po 
stanowiłem w gc przyjść innym z pomogę 1 każde 
mu cierpiącemu kto do mnie napisze wyszlg w 
zap eczetowanym Uście koplg tej znakomitej re 
cepty W az z-wszystkiemi totrzebaeml informa 
cyami bezpłatnie,

Frosrg mule nie brać za jednego z tyeb wielu 
szalbierzy i naoięgaczy, oo na lakałg medycyny 
ofiaruję "bezpłatne recepty" ‘bezpłatne leczenia. 
• pasy elektryczne" I t p. aby tylko wyłudzić od 
was pieolędze za bezwartościowe :i czgsto i tilebez 
pleozne śiodkl. wysyłane przez C. O. D. Ja nie 
mam nic do wysłania przezC. O. D. nio do sprze 
dania 1 nazwisko wasze zachowam w tajemnicy. 
Za całę moję usługg wymagam t iko SO ra ntów 
po waszetn wyleczeniu. Pod żadnym warunkiem 
Wlgcej Żędać nie t g ig nad tg małę kwotg, a 1 tej 
nie potrzebujecie ml , rzysyłać aż po najzupełniej 
szem wylecz nlu i możllwem wtedy ocenieniu 
mojej rrzysługi dla was. Pistole wlgo mnie na 
tycbmiast, zanim zapomnicie to uczyń ć Pamlg 
tajcie, że otrzymujecie reeeptel wszystkie petrze 
bne informacye bezpłatnie i nie potrzebujecie nic 
płacić aż po wyleczeniu was a później tylko 50 
ce w,
C. H. Bentson, D. B x 622 

Chicago, 111.

Jan Ratajczyk,
BALUN I RESTAUBACYA.

1319 PEW AYE., PITTSBURG, PI,
Poaiad* najwyłmlealtaze Wina j Llkinry !■. 
porto waza 1 krajowe. Ciepłe prMkęnkl, wybo

rowe obiady. Usługa grzeczna.

w. DOGONKA,
Kontr Akt or i

Budowniczy 
203 SOHO STREHT.

R. MATUSZEWSKI,
Skład Rxo£nlckl, 

1909 PEHN AVB. PlttaWrt
Mięso świeże 1 wędzone. Odbiera et- 

ilzlunki ne wesela, ehrzoinj i Inne szbz 
wy po cenach jakie są w hurtownysb 
kłzdzoh. Towar jak najlepszy

M. Demblnski,
HURTOWNI7 SKŁAD
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Także mam na składzie wina mszal
ne. Napoje na wesela, bale, chrzci
ny i inne zabawy dostawiam na ob- 
etalunek na oznaczony czas. Pole
cam sig łaskawej pamięci Braci Ro
daków i całej Publiczności Polskiej 

2501 Fen no A venue

£ DR. ALTERS^
( — Skuteciny Lek — ‘
n Przędli Biegunce. [ 
/Szybkie i pewne lecarstwo przeciw <
^Cholerze, Cholerynie, Dysen. 
k tery i, Kolkom, Biegunce, j 
U Lutowej Chorobie ) 
(ipnaeiw wsselkim iłabofciom ioł^dka i ti-)) 
7. szek gwarantowane. Jedyni agenci.
^Clinton T. Bundy, aptek. *!
$ 3413 Butler St. Pittsburg, Pa.

r
fZriv cierpicie naCholerg, Cholery 
vZŁłz ng, Biegun kg, Kojki, Pain 
tejs Colic, na Letnię Chcrobg, Spaz 
my, Boleżcl brancha i inne, gdy dzieci 
eierplę na rozwolnienie używajeia Dra 
Laudera Absolute Specific, najlepsze 
lekarstwo -familijne. Żędajole je od ap 
lekarza lub yrzyszlemy je pocztę. Ce 
na 230 i 10C. Adres:

_ _ CHAS. LAUDER. Wml Pi. 
W. Stefanowicz,

a8ia Penn Ave., Pittsburg, Pa.
I RestaoraGfli.

Choez się napić dobrych tnua- 
ków i najeść się dobrze — udaj się 
do dobrze znanego obywatela.

U sługa prawdziwa Polska.

Fr. Cieślak,
Polski Fotografista,

322 FifthAve. McKEESPORT, PA 
UWAGA: —Fotografie w polskim za- 

zakładzie fotograficznym w Mo- 
Keesport pod num. 322—5th av.

*<’ będą po Wielkanocy wyrabiane 
po nadzwyczajnie niską cenę Także 
obrazy ręcznie malowane wielkości 16 
przez 20 cali.

8601
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Jedno z świadectw znanych osobistości:

2Sct. i SOct. u wszrstkich aptekarzy lub u 
ip. Ad. Richter & Co.,215 Pearl St.,Now York. 

Lj6 »ZŁ0HCH KEDAL1J 
■LPoZemn?/ przez znakomitych lekarzy., 
^fi^hui'toirnyrh, i cząstkowych, 
^j^^gistóic, Huchowienal too,

ZASTĘPCA SZEFA
—------- ~ POLICYI XewO-YOgSK'YJ.

r BrookIynA'ewYorl(.dJ0.StycznJ899.
Uznałam PanówKOTWCZNY” V 

PAIN EXPELLER zanąjęęn-"^ 
niejszy środek przeciwko 
Reumatyzmowi, Zaziębię- yC 
niom i innym póJćónym "

Podług winftg 
iJI^PRAW nismieckich^^M 
■Fwyrabiany, Jest znakomitym praeelw^E 

F ZAZĘBIENIOM, 
Reumatyzmowś. Podagrze, ltd, 

DRA RICHTERA stawny w świecie 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELLER.
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| I PITTSBURGA I OKOLICY. | 
* WWWWWWWWWWA^Wli

Ostatnie kilka dm mamy w 
Pittsburgu i okolicy wielkie upały 
największe dotąd w tym roku. — 
W niedzielę miało być 104 stopni 
ciepła według ciepłomierza Fahren
heita, czyli 32 stopni podług cie 
płomierza Reaumura, jakiego uży
wają w Polsce do obliczania ciepła. 
To też tak w niedzielę jak i w po
niedziałek zmarło skutkiem upałów 
kilka osób, a mianowicie: Dziew
czynka W. Wagner, Mary Hann, i 
pani M. Lewis, wszystkie w Home
stead; — a w McKeesport także 
dwie osoby zmarły skutkiem tego 
gorąca.

Tak samo i w Pittsburgu zmarło 
kilka osób skutkiem upału a wiele 
zachorowało. Najwięcej ucierpieli 
od dusznego powietrza i od gorąca 
robotnicy w fabrykach stali, pracu 
jący między rozparzonemi od słońca 
ścianami blaszanemi.

Oprócz tego, gdy z powodu upa 
łu szukano ochłody w kąpielach 
rzecznych więcej niż w inny czas, 
— było też podczas tych gorących 
dni więcej wypadków utonięcia w 
rzekach, i tak, pod Oakmont uto
nął w rzece Allegheny niejaki Clay 
burn Cralle; pod Braddock w rzecł 
Monongahela utonął słowak Sokach 
w McKeesport utonął mały chłopiec 
kąpiąc się w rzece Yiougbiogheny 
przy moście 22ej ulicy, między 
Pittsburgiem i South Side utonął w 
rzece Monongahela słowak niezna
nego na razie nazwiska.

Po co pisać 50 albo 100 zapro
szeń? Na ślub i to w czasie, kiedy 
każda chwilka narzeczonych jest za
jęta przygotowywaniem się do tęj 
uroczystości, jeżeli za tanie pienią 
dze można dostać drukowanych tyle 
ile potrzeba, bez pracy i kłopotu? 
Przyjdźcie do drukarni Wielkopola
nina, a pokażemy wam rozmaite bar
dzo gustowne gatunki papieru na 
zaproszenia do wyboru. Na żądanie 
redagujemy zaproszenia bezpłatnie. 
“Wielkopolanin”, 56—22-nd Str. 
Pittsburg, Pa.

Podczas ostatnich kilku górą" 
cycli dni, przechodziły nad tutejszą 
okolicą krótko trwające ale silne 
burze z ulewnym deszczem i z grzmo 
tami. Pioruny poraniły kilkanaście 
osób, i tak: w Braddock poparzony 
został Richard Harris i Thomas 
Harris, gdy piorun uderzył w ich 
dom pod No. 218 Bell Ave. North 
Braddock w poniedziałek, córka 
pana Harris w tym samym domu 
straciła przytomność na cztery go
dziny, ale ją odratowano. Tak sa 
mo porażeni zostali od pioruna An 
toni Barlotz i Michał Mazor i 
dziesięciu innych robotników, gdy 
siedzieli na szynach kolejowych, 
w które piorun uderzył.

P. V. Obiecunas, 1118 Canon 
ul., South Side, polski Bank i 
sprzedał kart okrętowych i wyiył 
ka pieniędzy. Swój do swego!

W Allegheny zapalił piorun 
dom na rogu ulic Termon i Wrec- 
ler, a w New Kensington uderzenie 
piorunu do połowy prawie zniszczy, 
ło publiczną szkołę przy Fourth 
Avenue.

Niedaleko Hays Station w okoli 
cy Pittsburga zabici zostali w ponie 
działek dwaj rzemieślnicy mostowi. 
Spadła na nich kupa belek żelaznych 
i na miejscu uśmierciła.

F. Wlernickl, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a takie sta 
wia Bańki 1 pijawki 2643 Penn ave.

W parafii horwackiej śgo Miko 
łaja w Allegheny nie przyszło jesz
cze zeszłej niedzieli do zgody i dla 
tego nie było tam nawet w kościele 
tej niedzieli zwykłego nabożeństwa.

Józefa Józef ko wici, dyplomo
wana polaka Akuszerka, poleca się 
polskim paniom do uiługi. Mieszka 
na drugim piętrze 2713 Penn Av.

Niejaki Louis Patterson, czło
wiek liczący lat 24. a który w ja
kimś kolejowym wypadku utracił 
był kiedyś obie nogi, — zapłacił u 
sędziego Stewarta 50 dolarów kary 
i koszta i to za pobicie żony. — Po
mimo tego że Patterson niema nóg, 
wali on swoją kobietę zbyt często i 
wygania z domu. A to zawadyaka 
beznogi!....

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyffcarty.

W Braddock, Pa., zeszłej nie
dzieli po południu dopuściło się kil
ku słowaków dzikiego i zbrodnicze
go żartu, który się skończył śmier
cią dla ich towarzysza. Kąpali się 
oni w rzece Monongahela przy koń
cu 13ej ulicy a gdy niejaki Max So 
kash, ich kolega, przypatrywał im 
się z brzegu, namówili go do kąpa 
nia się wraz z nimi. Gdy Sokash 
rozebrał się i wszedł do wody, towa 
rzysze schwycili go i rzucili z żar
tów na głębią!.... Ponieważ Sokash 
nie umiał pływać, więc utonął jak 
kamień i już go więcej żywym nie 
zobaczono!.... Nikczemni żartow
nisie ubrali się czemprędzej 1 ucie- 
kli a dopiero później policya wydo 
była trupa Sokasha z wody ale już 
nie zdołano przywrócić mu życia! 
Zbrodnicze to takie żarty które czło 
wiekowi życie odbierają!....

Pennsylvania Bank pray But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma $200,000 a nad
wyżki i profitu $140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

Choć miasto Pittsburg nie łeży 
w dzikim zachodnim kraju, a jed 
nakże zdarzyło się, że jacyś praw
dziwi indyanie wyprawili na ulicy 
Pittsburga awanturę i zostali pocią
gnięci do sądu. Byli to trzej indya 
nie na pół ucywilizowani, którzy u 
miejąc grać na dętych instrumen. 
tach, podróżują po Ameryce i gra
ją na ulicach przed karczmami. Po 
kłócili się oni i pobili w jednym sa. 
lunie a policyant zataszczył ich do 
ula.

Cały Lipiec i Sierpień będę wszy
stkie towary sprzedawał od 10c do 
25c na każdym dolarze taniej; przy
nieście Pamiątki od Komunii św. 
do oprawy; korzystajcie ze sposob
ności. Leon M. Wiechecki, 2641 
Penn Ave. Pittsburg, Pa.

W Niedzielę wieczorem umarła 
w Pittsburgu niejaka pani M. A- 
Birmingham, staruszka 94-letnia, 
odznaczająca się tem, że w roku 
1845 zaczął się w domu jej ojca 
słynny wielki pożar miasta Pitts 
burga, który zniszczył połowę ów
czesnego tego miasta. Dom ten 
znajdował się- ongi w tem miejscu 
gdzie dziś jest róg ulic Ferry i 
Second streets.

Gdy lato naitało czai Balów, 
Pnedstawień, Teatrów itd. znowu 
nadszedł.

Chcąc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso
wane suknie, spódnice i staniki. 
Mężczyźni gdy mają pięknie wypra
sowaną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn ave., Pittsburgh, Pa., gdzie 
pracuje panna Wład. Płocka najle 
piej prace takie wykonuje w je
dnym dniu. Przynieście bieliznę 
rano a odebrać ją możecie czysto 
wypraną ku wieczorowi. Nasz sy
stem, podług którego prowadzimy 
naszą pralnię jest doskonały, ani 
kawałek bielizny zginąć nie może.

Panna Władysława Płocka, Któ
ra się z wami w ofisie rozmówi po 
polsku, przyjmie was grzecznie i 
ujprzemie.

Wieczorem dnia 16go spaliły 
się wielkie stajnie kupieckiej tirmy 
T. C. Jenkinsa, mieszczące się przy 
Penn Avenue, między 9ą a 10ą u- 
licą. Z ludzi nikt życia nie utra
cił, a i konie wszystkie w liczbie 
45 uratowano, ale niektóre konie 
zostały boleśnie poparzone; trzech 
strażaków zostało także pokaleczo
nych. — Szkody materyalne wyno
szą około pięć tysięcy dolarów.

W Allegheny przy ulicach Ro
binson i Sandusky spaliła się wie
czorem dnia 18go fabryka pudeł 
papierowych firmy Wrigley. Szko
dy wynoszą około czterdzieści tysię 
oy dolarów.

W Homestead Pa., niedaleko 
Pittsburga panowała zeszłej niedzie 
li ogólna wielka radość, a to z po 
woda rozpoczęcia na nowo całą siłą 
robót w wielu tamtejszych fabry
kach i stalowniach, — przez co o- 
koło 7 tysięcy ludzi odzyskało zaro
bek, bo dotąd albo nie mieli pracy 
wcale, albo też bardzo mało.

Wiadomość o ruszaniu się pracy 
otrzymano w Homestead w niedzie. 
lę po południu, to też uciechę widać 
było na twarzach licznych tysięcy 
ludności, wystrojonej odświętnie.— 
Wieczorem puszczano ognie sztucz 
ne, rakiety, balony itp. tak jakby w 
dniu 4go Lipca, w największe naro
dowe święto.

Ogni sztucznych spalono za 1,000 
dolarów, a zafundowali je urzędnicy 
fabryczni.

Jest też się czego cieszyć i rado
wać, bo długie bezrobocie bardzo 
się już ludziom dało we znaki. U- 
rzędnicy fabryczni obiecują, że pra
ca pójdzie odtąd w pełni conajmniej 
do końca roku. Dzięki Bogu! Tak 
samo ma się praca ruszyć i po 
wielu innych fabrykach i stalow
niach w tych okolicach.

Fabryka Lawrenceville Bronze 
Company w okolicy 32 ulicy w 
Pittsburgu wyrabia obecnie kilka
set słupów z aluminowego bronzu, 
mających być ustawionymi na gra
nicy między Kanadą a Stanami 
Zjednoczonemi. Słupy te mają 
kształt obelisku, czyli czworogran- 
nego, ostro zakończonnego słupa, 
a będą wystawać 7 stóp nad po
wierzchnią ziemi. Na jednej ścia 
nie słupa wyryte czy odlane jest 
słowo “Canada” a na przeciwnej 
stronie słowa “United States”, o 
raz daty pomiarów granicznych.

Metropolitan National Bank, 
róg 4lej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

W Kennywood Parku spadł w 
sobotę z piknikowej kręconej kolei 
(dyabelska kolej, roller coaster) z 
z wysokości 75 stóp niejaki George 
Clark z Homestead i zabił się na 
miejscu!

Zabezpieczajcie iię w Unii śgo 
Józefa na wszelki przypadek, bo 
nie wieoie ani dnia, ani godziny!

W Homestead rzucił się w pią
tek pod koła tramwaju niejaki G. 
Musko w zamiarze samobójczym. 
Motorman jednakże zdołał na czas 
tramwaj zatrzymać a policyant Zie
linski wpakował niedoszłego samo
bójcę do kozy. Musko był pijany.

Zabezpieczajcie się w Unii śgo 
Józefa na wszelki wypadek śmierci 
gdyż nie wiecie dnia ani godziny.

Podczas 104-stopniowego upału 
zeszłej niedzieli zmarło w Pittsbur 
gu na udar słoneczny troje dzieci, 
a mianowicie: J. Belt, M. Yates i 
Jozio Wazniak.

Dwie Stancye do wynajęcia dla 
małej familii na pierwszem piętrze. 
Rent $10.00.

Baczność Rodacy. Mam 9 naj
lepszych kompanii do zabezpieczania 
od ognia; zabezpieczam kościoły, 
szkoły, domy, sztory it. d., załat 
wiam takie sprawy od 20 lat. Nim 
pójdzieciecie gdzieindziej, proszę 
mnie odwiedzić. F. J. Kwiatków 
ski, 2019 Penn Ave.

N!e dzieci lecz zwierzęta! Na 
ulicy w Allegheny pokłócił się sied 
mioletni George Gray z 9-letnim 
Harry McCall. Ostatecznie sied
mioletni Gray pożgał tego drugie
go scyzorykiem!.... Kandydat na 
szubienicę. — Obaj chłopacy są a- 
merykanie. Nie dzieci to ale zwie
rzęta co się chcą pozagryzać!

Dnia 16go rano najechaną zo
stała przez tramwaj na South Side 
pani G. Santowska, zam. przy S. 
15-th street i dość boleśnie poka
leczona.

Asystent superintendent w Home 
stead Mills należących do Carnegie 
Co. — pan H. E. Fowler spadł w 
zeszły czwartek wieczorem z wyso 
kiego kranu czyli dźwigni (crane) 
z wysokości 45 stóps i tak się po 
tłukł, że wkrótce potem zmarł w 
szpitalu z ran w tym wypadku od
niesionych.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

ExSenator Flinn, który należy 
do spółki tramwajowej, zwiedzał 
osobiście w zeszłym tygodniu tunel 
pod górą Mt. Washington, który 
też kompania tramwajowa/przebiła 
od mostu Smithfield street bridge 
pod górą aż gdzieś daleko poza mia
sto. Tunel ten wykończony zosta 
nie przed zimą.

W Glassport niedaleko Pittsbur 
ga, odprawiono zeszłej soboty z fa 
bryk Pittsburg Steel Foundry Co. 
wszystkich doświadczonych robotni 
ków (skilled workmen) i wypłacono 
ich, a potem im oświadczono że w 
poniedziałek mogą dostać na nowo 
pracę ale jako nieuniści.

Piknik, jaki w minionym tygod
niu odprawiony został w Calhoun 
Park na korzyść dyecezyalnego Przy 
tułku Sierót, udał się podobno zna
komicie i przyniósł wielkie docho
dy. W dyecezyalnym tym siero
cińcu znajduje się około 900 sierót. 
(Byłoby dobrze, aby wszystkie poi 
8kie parafie urządziły wielki współ 
ny piknik na korzyść Polskiej O- 
chronki w Emsworth!)

Niezmiernie przykrą i smutną 
wiadomość mamy do zakomuniko
wania miejscowym Czytelnikom. 
Oto na początku tego tygodnia 
zamknięty został przez urząd Polski 
Bank Ludowy, prowadzony dawniej 
przez pp. Jana M. Nowak i Michała 
Tomaszewskiego a ostatnimi czasy, 
po wystąpieniu ze spółki pana J. 
M. Nowak, bank ten prowadzony 
był przez samego p. Michała Toma
szewskiego. Bank zamknięto dla 
tego ile nam wiadomo, że książki 
nie były prowadzone dokładnie i 
kompetentnie. Ostatnimi czasy też 
zaczęli ludzie wycofywać swoje de- 
pozyta i ostatecznie bank ten zamk 
nięto, a uregulowanie rachunków 
powierzyła władza urzędnikom ban 
ku Central Savings and Trust Com
pany, znajdującego się przy 20ej i 
Penn ulicy. Czem się ostatecznie 
to skończy, to trudno na razie do
kładnie oznaczyć, ale dziś tylko 
wiadomo, że stało się okropne niesz
częście dla tutejszego ogółu polskie
go. Pan J. M. Nowak i Michał 
Tomaszewski postawieni zostali pod 
pięć tysięcy dolarów kaucyi na każ 
dego, którą to kauoyę stawili przy
jaciele oskarżonych.

Farmę w środku naszego miasta 
założył sobie pan Frick, milionowy 
bogacz tutejszy. Jestto najdroższa 
farma w świecie. Pan Frick, jak 
wiadomo, — kupił w zeszłym roku 
tutejszą katolicką katedrę w śród 
mieściu a za plac ten zapłacił jeden 
milion i 300 tysięcy (1,300,000) 
dolarów. Owóż teraz, po rozebra 
niu zimą katedry, ogrodził ten plac, 
nawiózł urodzajną ziemią i zasiał to 
owsem, który pięknie rośnie. Pan 
Frick ma tuż na drugiej stronie uli 
cy olbrzymi 23-piętrowy gmach i z 
tamtąd może oknem przyglądać się 
swojemu zbożu, oryginalnej, jedy
nej może w świecie, takiej farmie 
w śródmieściu. (Później zamierza 
Frick wystawić w tem miejscu bar
dzo wielki hotel czy coś podobnego 
o 30 piętrach).

Wycieczka Śpiewaków!
Zeszłej niedzieli odbył się w Ogro 

dzie Polskiej Ochronki w Emsworth 
piknik czyli majówka Chóru śtej Ce 
cylii z par. śgo Stanisława Kostki 
z Pittsburga. /

Na piknik udano się koleją i tam 
bawiono się wesoło aż ku wieczoro
wi wśród zieleni i drzew. Ponie
waż między Śpiewakami są i dość 
zdolni skrzypkowie, — przeto była 
i muzyczka “od ucha” przy dźwięku 
której tańczono sobie do woli. Śpie
wakom i Śpiewaczkom towarzyszyło 
na piknik kilku z wybitniejszych o- 
bywateli z rodzinami. — Dobrych 
rzeczy mokrych dla ochłody dostar
czyli Chórowi obywatele: Gallant, 
Brzozowski, Drożyński i Dembiń
ski, więc było czem zwilżyć gardła 
i gardełka. Za te ofiary dobrej mia
ry składają Chórzyści i piękne Chó- 
rzystki swe dzięki szczodrym Oby
watelom. Nie potrzeba też wspo" 
minąć, że śpiewów i śpiewek patryo 
tycznych wyśpiewano dużo.

Amerykanie podziwiali też z za
chwytem prześliczne piosnki naro
dowe polskie, gdy je Chór zaśpie
wał wdzięcznymi, dobranymi głosy 
tak na stacyi w Emsworth, jak i 
w pociągu kolei w powrocie do do 
mu. Niezmiernie się amerykanom 
podobały rzeźkie nasze mazury, lub 
smętne dumki, odśpiewane pięknie 
na kilka głosów. Tak pięknej wy
cieczki tylko powinszować można 
Chórowi i panu L. Kramp, tegoż 
Chóru Dyrygientowi! Brawo Śpie
wacy! Również wiele przyczynił 
się do urządzenia pikniku pan A. 
Janikowski, za co mu Chór składa 
serdeczne podziękowanie.

Ofiary złożone na Polski Dow 
Sierót na Pittsburg i okolicę.

Z przeniesienia............ •. $340.95
N. -N.............................................1.00
Józef Nixa...................................1.00
Panowie Tomaszewski i Ma

słowski..............................$10.00
St. Milka.....................................1.00
Na chrzcinach u pp. Pogo

rzelskich, w Braddock........ 2.00
Kolekta w kościele Niepok.

Serca Maryi w Pittsburgu,
w 13 wardzie.......... ..  36.03

Fr. Stark, Oil City.......................50
Pan J. Bubacz, South Side,. 20.00
Towarzystwo Ministrantów

z parafii św. Stanisława K 11.50
Kolekta w kościele św. Sta

nisława K...... .. 5.50
Józef Nixa........ ............................. 50
N. N.................................. 1.50
Kolekta w parafii św. Sta

nisława B. i Mt w Mam. 
moth, Pa. (p. L. Kulkow- 
ski).................................... 23.43

Na chrzcinach u pp. Siemień 
skich (zebrała Stanisława
Siemieńska)............................ 4.50

Tomasz Zima...............................5-00
Fr. Kaminski.......... ..................4.39

Razem........................... $468.80
Prosimy o dalize składki.
Wizyitkim ofiarodawcom aerde- 

ozne “Bóg zapłać”.
W imieniu sierót,

X. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

Braddock, Pa.
Szan. Red. Wielkopolanina!
Na chrzcinach u państwa Pogo

rzelskich w Braddock, przy 7 ulicy, 
zebrano $3.67 z czego $2 ofiarowa
no na Polską Ochronkę w Ems
worth, a $1.37 na Skarb Narodo
wy. — Z szacunkiem,

Antoni Pater.

Potrzeba Organisty.
Parafia Polska Niepok. Poczęcia 

N. M. P. w Carnegie, Pa., potrze
buje organisty i nauczyciela. Pen
sy a stała. Pierwszeństwo ma czło
wiek żonaty z nieliczną familią, wła 
dający językiem angielskim i pol
skim. Zgłosić się do:

Rev. St. Jastrzembski,
207 Jane st., Carnegie, Pa.

P r zepr o wadzka,
Doktor R. S. Kennedy, dawniej 

1801 Penn ave., przeprowadził się 
p n. 2018 Penn ave. Godziny ofi- 
sowe: od 9 rano do 12 w południe i 
od 4 po południu do 9 wieczorem.

Właściciele,

NOWA POLSKA APTEKA! 
Braci Kaminskich.

Niniejszem oznajmiamy Szanownej Publiczności, że dnia 18go 
Lipca, roku bieżącego, otworzyliśmy

nown. PRAWDZIWIE POLSKA APTEKĘ
pod nuiu. 3102 Brereton Ave, 13 Wards.

W aptece naszej mamy na składzie wszelkfe lekarstwa krajowe 
i zagraniczne, i leki starokrajskie. Recepty wykonujemy dokład 
nie i sumiennie. Mieć także będziemy wszelkie inne przedmioty, 
jakie są utrzymywane we wszystkich pierwszorzędnych apte
kach. Spodziewamy się, że Szanowni Rodacy poprą ten interes, 
jedyną, prawdziwie Polską Aptekę w Pittsburgu. Obsługa su 
mienna, rzetelna i grzeczna. Ceny umiarkowane

FRANCISZEK KAMINSKI
W A CŁA W KAMIŃSKI

3102 BRERETON ANENUE, 13-ta WARD A.

$6.50 wartości Marek Trading 
Stamps dajemy za darmo $150

przy każdem zakupriic trzewików wartości
TRZEWIKI PO ROZMAITYCH CENACH. 

Spróbujcie kupna u nas i przekonajcie się-

gOLOMON,
1408 Carson St,, S. Biały Front. 531 East Ohio St , Allegheny.

złote gwarantowane u

Na sprzedaż.
Dom drewniany o 8 izbach na sprzedaż tanio. 

Dom stoi przy 45 uiloy na loclo długiej 1C8 a sze
rokiej 22 stóp, przytykającej do Alley 20 stopowej 
Rocznego renta dom ten przyrr.si $264.00. Cena 
82.000, a wpłaty 81 000 z góry, reszta na spiaty.

Charles Henne, 210 Auburn St

NA WSI.
— Jakże, Jędrzeju, uporaliśta się 

już z robotą?
— A jeno.... tyło jesce trochę 

kartofiisków wykopię, wieprzaka 
sprzedam i córkę wydom za mąż, 
to będę miał spokój w chałupie.

EGZAMIN Z HISTORYI.
— No, jakże poszło pańskiemu 

synowi z egzaminem w historyi?
— Najgorzej, nie zdał. Wyobraź 

pan sobie, że pytano go o same ta
kie jakieś rzeczy, które się działy, 
kiedy go jeszcze na świecie nie 
było!

Jeden z wielu listów: “Severy O- 
płatki na ból głowy i Neuralgię są 
znakomite”. A. P. Indahl, Darwin, 
Minn. Natychmiastowa ulga nawet 
w najuporczywszych razach. Cena 
25c, a pocztą 27c. W. F. Severa, 
Cedar Rapids, Iowa.

%
XnizkA

CEN
Bernardino

Znaczy to, że obecnie sprze' 
dajemy Towary Łokciowe 
Dry Goods, Nowości, Ga- 
lanterye, Kapelusze Dam- 
suie, Bluzki i t. p. po 

zniżotiycli
CENACH
dla tego,- aby zmniejszyć 
nasz wielki zapas towaru.

Kupujcie w składzie

BERNARDI’S
1313-15 Carson St.
Oszczędzicie pieniędzy, do
staniecie Trading Stamps.

Zamykamy Skład codzien
nie o 5tej wieczorem, a w 
sobotę o iOtej wieczorem.

GRZECZNY.
Przepraszam najmocniej Jaśnie 

wielmożnego hrabiego, że piszę ni
niejszy list w koszuli, bo u nas o- 
becnie są wielkie upały.

MILWAUKEE, WIS.

Gwardya Kościuszki opuściła 
miasto.

(Specyalna korespondencja Ds. 
Milw.)

Dziś dnia lago Lipca o godzinie 
7,15 wyruszyli nasi chłopcy z gwar- 
dyi Kościuszki do bozu w Camp 
Dougins, gdzie prze Iz tydsień od
bywać bgdą ćwiczenia w strzelaniu 
robieniu broniąitp.

Specjalny pociąg zawiózł pierw
szy pułk Wisoosińskiej Narodowej 
Gwardyi,do którego nasza gwardya 
należy do obozu.

Do gwnrdyi należą nwtgpująoy 
polscy:

Piotr Piasecki, kapitan.
S. E. Piasecki, — lszy porucz

nik.
Józef Zawodny — 2gi porucz

nik.
Józef Kosmaozyńiki, —lasy sier 

iant.
Jan Nowakowski — kwatermi

strz.
S. Królikowski — sierżant. 
Leon S. Kozak — sierżant.
Frań. Szuta, sierżant.
J. Kielpiński, kapral.
W. Cyborowski, kapral. 
Tomasz Wetzel, kapral.
S. Sieliaeczka, kapral.
Józef lada, trębacz.
Józef Kubaeki, trębacz.

Szeregowej:
W. Biskupski, J. Borski, F. Bią 

żkowski, J. Brewka, Art. Czerwiń
ski, F.Dattlaff, St. Gonia, C. Ga- 
jewtki, F. Grochal, H. I vinzki, J. 
Kierzek, S. Koceja. M. Kośoiesza, 
M. Kozłowski, J. Krzyżan, J. Ko» 
łowski, P. Karnowski, J. Mgżydło 
V. Michalak, J. Młynarek, T. Mar 
lewski, R. Nowak, R. Ofleidar, E. 
Paradowski, K. Przyohocki, M. 
Piechowski, J. Raka, S. Rzdajew- 
ski, R. Szybozyński, G. Szuster,J. 
Szarzewski, J. Szlaikowski, W. 
Wiśniewski, L. Wegner, J. Weso
łowski, Alb, Westphal, J. Wetzel, 
J. Zalewski, Jan Garda. T. Pliszka 
Stan. Brzeziński, F. Kwiatkowski, 
J. Ctechorski, kuoharz.

Ażjby nie cierpieć głodu, zabra
li gwardziści ze sobą „polską ku
charkę, ale nie taką co to garnki tłu 
ese i pisczenie przypala, tylko „ku 
oharską“ książkę, noszącą tytuł: — 
365 obiadów za cztery iłjte. “

Jeżeli nasi gwardziści zjedzą 
przez tydzień wszystkis te obiady 
to dokażą sztuki i wrócą jako zwy
cięzcy z obozu.

Różne Marysie, Kasie i Rózie to
warzyszyły odjeżdżającym aż na 
dworze. Kilka z nich podobno mia 
ły zamiar pnesiwarcować się w u- 
braniu gwardzistów do obozu,ale e- 
nergiczny kapitan zamknął szczel
nie drzwi do magazynu i postawił 
pray nich podwójny odwach, aby 
broń Boże która nia wskoczyła w 
mundur przez okno.

Gwardzista.

Pożyteczność Cytryny.
Wartość i korzyść soku cytryno

wego, zawierzającego w sobie 9 pr. 
kwasu cytrynowego, jest o wiele 
większa aniżeli się zwykle przypu
szcza. Nie tylko, ża zastępuje w 
przyjemny sposób, często fałszowi 
ny ocet w kuchni, lecz jest on tak 
że doskonałym środkiem leczniczym 
w najrozmaitszych wypadkach.

Podraśnia dodatnio działalność 
wątroby, ż cłądka i kiszek, wzmac
nia system nerwowy, i jest zarazem 
doekonarym środkiem na porost 
włosów. Chąi soku cytronowego u- 
żyć na włosy, trzeba wpierw zmyć 
głowę ciepłą wodą i łagodnem myd
łem, następnie wysuszyć dobrze 
włoiy, aby je potem znów zwilżyć 
świeżo wysiśniętym sokiem cytry
nowym. Zabieg ten powtórzyć co 
najmniej trzy razy tygodniowo. — 
Jut po upływie 3 tygodni skóra, 
porosła włosami jest wzmocniona, 
wskutek czego włosy wypadają.

Sok cytrynowy jest również śród 
kiem uśmierzającym, a niezawod
nym przy upływie krwi z nosa. Wy 
cisnąć trochę soku na rękę i wciąg
nąć trochę saku na stronie, z której 
krew wypływa. Jeżeli tego zabiegu 
użyje się u dzieci, to lepiej będzie, 
gdy się sok trochę wodą rozcieńczy 
Wedle zdania pewnego lekarza an
gielskiego, sok cytrynowy jest tak
że doskonałym środkiem przeciw 
wysypce (pokrzywce): umaczać mo 
ono gąbkę w soku cytrynowym i 
wytrzeć nią dobrze całe ciało. Za
bieg ten kilkakrotnie powinien być 
powtórzonym.

Ból głowy częstokroć uitgpuje, 
gdy się obory napija filiżankę górą, 
cej kawy, zaoiśniętej sokiem z jed
nej cytryny; polecić można rów-, 
niez płukanie sokiem cytrynowym 
przy bólu gardła. Przy żółtaczce u. 
żywać regularnie przez kilka dni z 
ra^a i wieczorem całe jajo zmigsza 
ne a 3 cytryn. Pojedyńozy tek śro
dek, całkiem nieszkodliwy, często 
sig okazał skutecznym. Chcąc och
ronić ręce i nogi od odzigbienia wy
starczy, gdy sig owe części ciała co 
wieczór natrze sokiem cytrynowym 
Aby ręce nabrały białego wyglądu 
miesza sig trochę soku cytrynowe

go z solą kuchenną, zmywa tem rę 
ce i nie wysuwając ich woale, po 
zwoli wsiąknąć płynowi.

Pasnogcie u rąk zatrzymują swój 
pierwotny połysk przez natarcie ich 
sokiem cytrynowym.

Poplamione palce, — powstałe 
wskutek Etragania i obierania owo
cu, można wyoayśoić kawałkiem cy 
tryny.

Przeciwko opaleniu od słońca 
chroni także sok z cytryny, zmię- 
szany ze szczyptą soli, łyżeczką wo 
dy kolońskiej i do połowy na pianę 
ubitem białkiem. Płynem tym na
trzeć twarz przed pójściem na odpo 
czynek.

Człowiek nietrzeźwy powinien 
dla odzyskanie przytomncśoi, napić 
się wody a cytryną lub samego soku 
cytrynowego.

Obu wie z żółtej skóry najlepiej 
się czyści płatkiem płóciennym w 
soku cytrynowym. Gdy sok dobrze 
wsiąknie, nawet wyschnie, potrzeć 
obuwie jeszcze suchym płatkiem a 
obuwie nabierze pięknego wyglą
du.

Gąbki do mycia doskonale się wy 
czyszczą, gdy je się nakropi na 3 
do 4 godzin sokiem cytrynowym, a 
potem dobrze w zimnej wedzie wy
pierzę i wypluoze.

Plamy od rdzy w bieliśnieznikną 
następującym sposobem, potrzeć 
plamę prekrajaną cytryną, położyć 
na to bibułę i wyprasować bardzo 
gorącem żelazkiem. Nawet zastarza 
łe płamy zginą po jednemlub dwu- 
krotnem użyciu tego środka.

Woda słodzona zmigzzana z so
kiem cytrynowym, znana pod naz
wą limoaiady, jest nie tylko przy
jemnym napojem, gaszącym prag
nienie, lecz działa także uspakajają' 
oo na silne bicie serca w nocy. 1 
do 2 szklankami limoaiady osigga 
się upragnion^ spokój.

Gorąca limoniada wypita wieczo
rem przed pójściem Ona spoczynek 
jest dobrym środkiem na lekkie po 
ty. Do szklanki zwykłej wielkości 
włożyć 3 łyżeczki cukru, sok z pół 
oytryny i dolać gotującej wody.

Wyciśnięte eytryny są znanym 
ćrodkiem do czyszczenia koprowych 
naczyń. Można też wyciśnięte cytry 
ny wygotować z ługiem do myoia 
białej podłogi i drewnianych na
czyń.

Łupiny cytrynowa, nadzwyczaj 
obfite w oleje eteryczne, są używa
ne do wyrabimia kwasu i olejku 
cytrynowego, potrzebnego również 
w ku ihni. Z świeżych cytryn moż
na żółtą łupinkę skrajać i posiekać 
do przyprawiania odpowiednyeh po 
traw; —z suszonych lepiej takową 
wpierw uproszkować.

Kilka kropli esencyi cytrynowej, 
zrobionej z łupin żółtych nalanych 
eterem, wystarczą do nadania zapa
chu miłego w ciaście itp.

Dobrą także jest nalewką z skó
rek cytrynowych. Nalać skórki w 
słojky okowitą czyszczoną (w dro 
geryi do nabycia), niech tak dob
rze obowiązane postoją z dwa tygo
dnie, następnie prsefiltrowad i roz
prowadzić cukrem. Na litr okowity 
liczy sig poł funta cukru i ćwierć 
litra wody.

Cytryny przez dłuższy czas prze
chować można w sieczce, ryża lub 
suchym piasku, lecz owoce nie po
winny sig dotykać.

NIEPOJĘTE.
— Nie pojmuję — rzekł car po 

nowej klęsce swojej marynarki — 
dlaczego my raczej od razu nie po
sługujemy się balonami, jeżeli tyle 
moich okrętów wylatuje w powie
trze.

CZEGO SZKODA?
Kiedy Makarów zginął, zawołał 

car zrozpaczony:
— Skądże ja teraz wezmę dru 

giego admirała!
— Admirałów, najjaśniejszy pa

nie — rzekł minister — mamy do
syć, ale z okrętami krucho!
JAK MOSKAL GARDZI JAPOŃ

CZYKIEM:
— Głupstwo — mówi moskal — 

japończycy utrzymują, że ucieka
my, a my tylko z pogardą odwraca
my sig do nich plecami.
ZBRODNIARZE CHCĄ, ABY 

ICH ŚWIĘCI BRONILI.
— Nie rozumiem tego — rzekł 

generał Sznapsikow — zabraliśmy 
prz'ecie ze sobą na wojnę wszyst
kich świętych. Całe wagony. Jeże
li oni nie mogą dokonać zwycięzt- 
wa, to jakże można tego od nas wy
magać ?
NIEBEZPIECZNE ROZMOWY.

W tramwaju w Warszawie roz
mawia dwóch znajomych, oczywiś-* 
cie o wojnie.

— E, w każdym razie Rossya o- 
statecznie wygra — mówi jeden.

—. Tak, wygra, ale na fujarze — 
powiada drugi.

Pesymistę natychmiast areszto
wano.

Autentyczne.
ZABAWKA W WOJNĘ.

— Czy dziś znów będziemy się 
bawili w wojnę?—pyta mały Józio.

— Tak — odpowiada Jaś — ale 
ja dziś będę japończykiem.

—' A to dlaczego?
— Bo wczoraj byłem moskalem 

i dziś jeszcze bolą mnie plecy.

Baczność Rodacy!

Teraz jest czas na kupno lotów, a miejscowość 
dobra, wśród miasta, róg Marcella i Bedford ulic. 

WILLIAM ANDERSON & SON, Właściciele- 
Agenci są każdy dzień na miejscu, a wieczorami w 
domu. Agentami są: Fr. Nogowski, 3019 Brereton 
Ave. i James Beecher, 398 — 44 ulica. Kto kupi 
od nas lotę, to my jemu
Pobudujemy Dom na łatwe wypłaty.

Można wypłacić tak jak rent. “WJ

CENY LOTOW 
w 13 wardzie, w pobliżu polskiego 

kościoła, zostały teraz znacznie

Już mamy sześć nowych domów blizko ukończenia, ka
żdy po 6 stancyi, zaprowadzony gas, woda i kąpiel, po dwa 
tysiące dolarów na wypłatę lug gotówką. Także jeden sta 
ry drewniany dom za $1.900. Odwiedźcie mnie co niedzielę 
po południu lub w każdy dzień. — Z uszanowaniem,

’ FRANCISZEK NOGOWSKI, 3019 Brereton Ave.

Przestańcie rent płacić, jeżeli nadarza się tak dobra spo 
sobność. Kupicie dom bardzo tanio i to za małą wpłatę, a 
reszta na łatwe wypłaty jak rent. Dom o 10 stancyi, ką
piel, woda i gas zaprowadzony tylko za $3.000, albo taki 
dom pobudujemy według waszego gustu za taką cenę. Pan 
Fr. Nogowski, w porozumieniu się z p. Wm. Anderson, bę
dzie sprzedawał loty od $600 i wyżej. Pierwsza wpłata tyl
ko 25 dolarów, reszta podług ugody,

NA WYPŁATY, l?

Zawiadamiam Szan. Polską Publiczność że otworzyłem

SALUN I BESI AI KAI YE.
gdzie jestem gotów do usług moich kostumerów. Mam 
na składzie ogromny wybór win i likierów importowa
nych i krajowych. Najlepsze wódki, zawsze świeże pi
wo i wonne cygaro. Usługa grzeczna i skora.

Smaczne przekąski, wyborne obiady. 
NY 1 1 Q ł- 1916-18 Petin Ave., 
L 1. kJCŁllCŁllL? ROG 20-tej ULICY.


